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مطمئن باشید هیچ حرکت دشمن از جانب کسانی 
که به عنوان نماینده ملت ایران در حال تلاش برای 
مقابله با آن هستند، بی پاســخ گذاشته نمی شود و 
فراموش نخواهد شد و دشمنان چه رژیم صهیونیستی 
و چه ایالات متحــده آمریکا در خصوص آنچه در 
قبال ملت ایران و جبهــه مقاومت انجام می دهند، 

 پاسخ دندان شکنی دریافت خواهند کرد.
ً
قطعا

مبارزه  ملت ایران با استکبار آمریکایی ناشی از سلطه گری 
ظالمانه  وقیحانه  دولت آمریکا بر ملت عزیز ما و کشور 
ایران عزیز ما بود.  ســعی تاریخ نویسان منحرف کننده  
حقایق این است که بگویند اختلاف بین ایران و آمریکا 
از روز ســیزده آبان ۵۸ شروع شــد. این دروغ است. 
آمریکایی هــا از اول انقلاب و از پیــش از انقلاب و از 

ت ایران درافتادند.
ّ
سالها قبل از انقلاب با مل

اینکه در جمهوری اسلامی یک روز را به عنوان روز 
مبارزه  با استکبار معین کرده اند این برای آن است که 
ملت ایران از این تجربه  تاریخی غفلت نکنند. وَالا 
مبارزه  با اســتکبار که مال یک روز نیست، یک امر 
دائمی است؛ شما باید مبارزه  با استکبار را، مبارزه  
با نشانه های ظلم و تعدی با نظم ظالمانه  جهانی را 

متن زندگی خودتان قرار بدهید و بدانید. 

هشدار فرمانده معظم کل قوا به واشنگتن و تل آویو در دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان

התשובה שומטת לסתות
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نگاه

رژیم صهیونی با یــک خطای راهبردی 
مبتنی بر اشتباه محاسباتی، اقدام به تهاجم 
نظامی به ایران کرد و مراکزی را هدف قرار داد. به  
طور  قطع، اگر صهیونیست ها واقع بین بودند، هرگز 
به چنین شرارت احمقانه ای دست نمی زدند؛چرا 
که آنها در آینــده نه چنــدان دور، باید هزینه های 
سنگین این اشتباه خود را بپردازند. این اتفاق مبارک 
بــه  زودی رخ می نمایــد و افزون بــر غافلگیری 
گرگ های خون آشام و درنده خوی صهیونی، دنیا و 
به ویــژه حامیــان اشــغالگران کودک کــش هم 
شگفت زده خواهند شد. پیش از اشاره به چگونگی 
برهم خوردن محاسبات غلط صهیونیست ها درباره 
ملت ایران، اشــاره به دو نکتــه در زمینه وضعیت 
منطقه و رویارویی جبهه مقاومت با رژیم صهیونی بر 
اساس روندها با نگاه راهبردی ضروری است. نکته 
اول، آنچه در سیزده ماه نبرد جبهه مقاومت با رژیم 
صهیونی، از آغاز عملیات طوفان الاقصی تا کنون 
مشاهده شد، تمامی صاحب نظران علوم راهبردی با 
هر گرایشی در جهان را به این باور رساند که نابودی 
رژیم غاصب و ظالم و خون آشام صهیونیستی، یک 
امر حتمی و گریز ناپذیر است. البته با نگاه توحیدی 
و براساس سنت های الهی هم هرگز نباید نسبت به 
این امر نزدیک الوقوع دچار تردید شــد. نکته دوم، 
رژیــم صهیونی در ســیزده ماه گذشــته، با وجود 
جنایت های بی شــمار و عبور از بسیاری از خطوط 
قرمز، نه تنها شکســت های اولیه ناشی از عملیات 
طوفان الاقصی را نتوانست ترمیم کند؛ بلکه چندین 
شکست راهبردی دیگر بر شکست اولیه اش افزوده 
شد؛ به گونه ای که هرگز قادر به ترمیم این شکست ها 
نخواهد بود؛ شکســت هایی که زوال موجودیت 
نامشروعش را شتاب می بخشــد. اما در پاسخ به 

پرسش اصلی این نوشتار باید گفت: 
1ـ بر هم زدن محاســبه غلط صهیونیســت ها، امر 

صریح رهبــر حکیم انقاب اســامی و فرمانده 
 مسئولان 

ً
معظم کل قوا به تمامی ملت و خصوصا

نظام و در رأس همه، نیروهای مسلح است. تجربه 
نشان داده است، نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایران، در اجرای فرمان ولی فقیه زمان به عنوان نایب 
امام زمان روحی فدا، لحظه ای تردید نخواهند کرد. 
2ـ تجربه نشان داده است، فرمان فرمانده معظم کل 
قوا به نیروهای مسلح برای اجرای مأموریت، مبتنی 
بر داشــته ها و توانایی های موجود است. بنابراین، 
فرمان حضرت امــام خامنه ای)مدظله العالی( در 
دیــدار با خانواده معظم شــهدای امنیت در تاریخ 
ششــم آبان ماه سال جاری، مبنی بر اینکه »بایستی 
خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی به هم بخورد«، 
یک فرمان برای اجرای یک امر ممکن است. برهم 
 ممکن و 

ً
زدن خطای محاسباتی دشمن امری کاما

در توان ملت ایران است.
 3ـ دلیل اصلی خطای محاسباتی صهیونیست ها، 
یکی تصور برخوردار شــدن از فرصت و بهانه پس 
از عملیــات پرافتخار وعده صــادق 2 برای حمله 
به ایران، و دیگری نشــناختن ملت ایران از جهات 
گوناگون اســت. رهبر حکیم انقاب اسامی در 
ادامه فرمــان برهم زدن خطای محاســباتی رژیم 
صهیونیســتی، به اســاس قدرت برای اجرای این 
فرمــان اشــاره کــرده و فرمودند: »اینهــا ایران را 
نمی شناســند. جوانان ایران را نمی شناسند، ملت 
ایران را نمی شناســند، قدرت و توانایی و ابتکار و 
اراده ملت ایران را هنوز نتوانسته اند درست بفهمند؛ 

این را ما باید به اینها بفهمانیم.«
4ـ تجربه و کارنامه چهل وپنج ساله ملت ایران پس 
از انقاب اســامی، به وضوح نشــان می دهد، از 
توانایی های بســیار بالا و توأم با اراده های پولادین 
برای شکســت توطئه های دشــمنانش برخوردار 
اســت. اگر جز این بود، هرگز انقاب اســامی 
با وجود این همه دشــمنی ها و توطئه ها، ماندگار 
و چهل و پنج ســاله نمی شــد. انقاب اسامی و 
جمهوری اســامی، افزون بر ماندگاری با وجود 
دشــمنی ها، اکنون به یک قــدرت تعیین کننده در 
منطقــه و یک قــدرت نوظهور و مؤثــر در عرصه 

بین الملل تبدیل شده است.

5ـ از ابتدای اســتقرار جمهوری اسامی در ایران، 

هرگاه دشــمن توطئه ای را علیه کشــور ما انجام 

می داد و ســپس با شکســت مفتضحانــه روبه رو 

می شــد، حضرت امام خمینــی)ره( با صراحت 

می فرمودنــد: »اینهــا ملت مــا و جوانــان ما را 

نشــناخته اند!« امروز نیز در مقابل شــرارت رژیم 

صهیونی در تجاوز به سرزمین ایران اسامی، رهبر 

معظم انقاب اســامی همین اســتدلال را برای 

خطای محاسباتی دشمن بیان داشته، اعام کردند، 

باید عظمت ملت ایــران و قدرت ملت ایران را به 

صهیونیست ها بفهمانیم. آری، ملت ایران یک ملت 

عاشورایی با مردمانی برتر از مردم صدر اسام وبه 

تعبیر سیدالشــهدای جبهه مقاومت »حاج قاسم 

سلیمانی« ملت امام حســین)ع( و ملت شهادت 

اســت. این ملت با برخورداری از جوانان برومند 

عاشورایی، خاق و مبتکر، با تکیه بر قدرت لایزال 

الهی، نه تنها با پاســخی محکم و پشیمان کننده به 

صهیونیست ها به دلیل شــرارتی که انجام دادند، 

خطای محاســباتی آنها را برهم خواهد زد؛ بلکه 

با پشــتیبانی و همراهی همه جانبه با ملت مظلوم 

فلسطین و جبهه مقتدر مقاومت، فرمان الهی رهبر 

کبیر انقاب اسامی حضرت امام خمینی)ره( را 

تحقق خواهد بخشــید که فرمودند: »اسرائیل یک 

غده سرطانی اســت و باید از صفحه روزگار محو 

شــود.« البته کیفیت و چگونگی پاسخ به شرارت 

صهیونیست ها از نظر عملیاتی و تاکتیکی، همیشه 

بر اســاس تشخیص فرماندهان نظامی و مسئولان 

عالی رتبه کشــور و تصویب رهبــر حکیم انقاب 

اســامی در جایگاه فرمانده کل قواست و پس از 

انجام کار، ابعاد و جزئیات آن مشــخص می شود. 

معظم لــه در ادامه فرمان بــرای برهم زدن خطای 

محاسباتی صهیونیست ها، فرمودند: »کیفیت کار را 

مسئولین ما باید تشخیص بدهند و درست بفهمند 

و آنچه صاح این کشــور و این ملت است، آن را 

انجام دهند.«

پاسخ  پشیمان کننده
 سرمقاله  
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»خطای محاســباتی« بــه  معنای   
ندیدن عنصر یا عناصری است که 
سبب خطای اساسی در دیدن شی ء می شود. 
در واقع، در اینجا شــیء دیده نمی شود؛ در 
حالی  که بیننده گمان می کند آنچه می بیند، 
همان شیئی است که باید دیده شود. در چنین 
وضعیتــی، احکامی کــه ذهن ـ دســتگاه 
 به اقداماتی وادار 

ً
محاسباتی ـ صادر و احیانا

می کند، بدون تردید خطا خواهد بود. 
خطــای محاســباتی رژیــم غاصب در 
مواجهــه با کنــش و واکنش نظامــی ایران 

چیست؟ 
اول اینکه، به نظر می آید پیش از اقدامات مستقیم و 

علنی نظامی ایران علیه رژیم غاصب، عناصر زیر 
از جمله شکل دهنده به دستگاه محاسباتی رژیم 

صهیونیستی بوده است؛
1ـ  ایران یک قدرت نظامی منطقه ای متوسط در 

اندازه ترکیه است؛
 2 ـ ایــران در عین اینکه تــوان ضربه زدن دارد، 
به دلیل ضربه پذیربودن زیرساخت های اقتصادی 
آن، در اعمال قدرت نظامی علیه دشــمنان خود 

بسیار محتاط است؛ 
3ـ  تئوری ایران برای پیش بردن سیاســت های 
خود در منطقه، تکیه به هم پیمان های خود است 
و از این رو پروژه های دفاع از منافع خود را واگذار 
می کند و اگر ناگزیر به ورود مســتقیم به دفاع از 
منافع خود شود، این ورود بسیار محدود خواهد 

بود.
 رژیم غاصب با این دســتگاه محاسباتی در 

مواجهه با ایران به این رویکرد رسیده است؛ 
1ـ می تــوان به صــورت محدود با ایــران وارد 
درگیری نظامی شــد بدون آنکه این درگیری از 
کنترل خارج شده و به جنگ گسترده ـ با ایران یا 

با منطقه ـ منجر شود؛
 2ـ درگیــری محــدود با ایــران، ابهت نظامی 
آن را از بیــن می برد و نقطــه اتکای جنبش ها و 

دولت های انقابی ـ مقاومتی را از بین می برد؛
 3ـ بــا گرفتن نتایج اولیــه از درگیری محدود با 
ایران، می تــوان اتحادی را که به دلیل ترس علیه 

ایران به وجود نیامده است، به وجود آورد؛
 4ـ موفقیت درگیری محدود علیه ایران،

 آمریکا را که به دلیل آســیب پذیر بودن نیروها و 
پایگاه هایش تمایلی به ورود به درگیری نداشــته 
اســت، به تجدید نظر در سیاســت نظامی اش 

نسبت به ایران وادار خواهد کرد.
 دســتگاه محاســباتی رژیم صهیونیستی از 
مقدمات غلط، نتیجه غلط ارائه کرده است.  در 
علم منطق می گویند نتیجه تابع اخس مقدمتین 

است.  
دستگاه محاســباتی رژیم غاصب، ایران را 
یک قدرت نظامی متوسط منطقه ای ارزیابی کرده 
است؛ در حالی که در سطح بین الملل و نه فقط 
منطقه، ایران برترین قدرت نظامی منطقه و یک 
قدرت نظامی مطرح بین المللی خوانده می شود.

دوم اینکه، اگر بحث ضربه پذیری زیرساخت های 

اقتصادی باشــد، تأسیســات اقتصادی رژیم به 
دلیــل مجتمع بــودن در یک محــدوده حدود 
۶۰۰۰ کیلومتر مربعی ضربه پذیرتر  از تأسیسات 
اقتصادی ایران است که در جغرافیای حدود ۶/1 
میلیون کیلومتر مربعی اســت. از سوی دیگر، 
ضربه به زیرســاخت های اقتصادی و تجاری، 
رژیم صهیونیستی را با مشکل بقا مواجه می کند؛ 
چرا که کل معیشــت آن را به خطر می اندازد و 
این در حالی اســت که ضربه متقابل به بعضی 
زیرســاخت های مالــی و تجاری، ایــران را با 
خسارت های قابل ترمیم مواجه می گرداند. نکته 

دیگر در این میان این اســت که زیرساخت های 
اقتصــادی رژیم به طور کامــل الکترونیک و به 
صورت یک زنجیره به هم پیوسته است که اخال 
در یک جزء به اخال در کل آن منتهی می شود؛ 
در حالی که زیرساخت های تکنولوژیک ایران، 
 
ً
ترکیبی از تأسیسات مدرن و سنتی است و عمدتا

کارکردی زنجیروار ندارد. موضوع دیگر در این 
باب این است که تأسیسات مالی و تجاری رژیم، 
به کشورهای پیشرفته صنعتی وابسته است و لذا 
رفع آسیب های آن به حمایت کشورهای مزبور 
مربوط است و هزینه بر و نیز زمان بر خواهد بود؛ 
در حالی که تأسیسات اقتصادی و تجاری ایران 
خودبنیاد و خوداتکاســت و لذا بازسازی آن در 
زمانی به مراتب کوتاه تر و با هزینه بســیار کمتر 

امکان پذیر است. 
بنابرایــن در صحنه تبــادل درگیری، طرفی 
که ناچار است دســت به عصا راه برود، »رژیم 

صهیونیستی« است.
سوم اینکه، برخاف تحلیل صهیونیست ها، ایران 

هیچ گاه دفاع از جمهوری اسامی را به دوستان 
خود در منطقه و بین الملل واگذار نمی کند و خود 
 به تهدید علیه خود پاســخ می دهد و 

ً
مســتقیما

البته مانع پاسخ هم زمان یا غیر هم زمان دوستان 
به شرارت دشــمن علیه جمهوری اسامی هم 
نخواهد شــد. تردیدی نیست که قدرت واکنش 
جمهوری اسامی به شرارت ها علیه خود از تک 
تک و از مجموع دوستانش در منطقه بیشتر است 
کما اینکه عمق ایران هم از عمق همه آنان بیشتر 

است .
پس این انگاره دشــمن که پاسخ خود ایران 
به شــرارت هایی که علیه آن می شــود، محدود 
خواهد بود، غلط اســت. کمــا اینکه عملیات 
»وعده صادق 2« بزرگ تر از اقدام روز شنبه رژیم 

در زدن بعضی از مراکز ایران بود .
چهــارم اینکــه، هیــچ تضمینــی بــرای رژیم 

صهیونیستی وجود ندارد که درگیری با ایران به 
یک جنگ در منطقه علیه آن منجر نمی شــود. 
رژیم صهیونیســتی از مرکز، جنوب، شــرق و 
شــمال در محاصره عملیاتی اضاع مقاومت 
اســت که همان طور که تا کنون نشان داده اند، 
وحدت جبهه دارند. این در حالی است که هیچ 
یــک از اضاع مقاومت در چنین حصاری قرار 

ندارند .
پنجــم اینکــه، خود درگیــری نظامــی ابهت زا 

یا ابهــت زدا نیســت و نتیجــه آن ابهــت زا یا 
ابهت زداســت. ورود به درگیری برای رقم زدن 
نتیجه به نفع خویش است؛ بله هیچ کشوری هر 
چند بسیار قدرتمند از حمله به خویش استقبال 
نمی کند؛ ولی آنگاه که مــورد حمله قرار گیرد، 
کمترین تردیدی در واکنش ســنگین به خود راه 
 وقتی که طرف مقابل وقیح 

ً
نمی دهد مخصوصا

باشد و پاسخ ندادن به شرارتی که مرتکب شده 
است، به حساب ضعف بگذارد .

ششم اینکه، رژیم صهیونیستی پیش از جنگ اخیر 

و مشخص شدن ضعف های فاحش آن در حمله 
و دفاع هم با وجود سعی بسیار نتوانست اتحادی 
حول محور خود پدید بیاورد. اکنون که دستش به 
خون کودکان عرب و مسلمان در غزه و در لبنان 
آغشته است، چگونه قادر به ایجاد اتحادی عربی 
ـ اســامی علیه کشوری است که از آغاز تجاوز 
رژیم غاصب به غزه و لبنان در کنار این دو ملت 

عربی ـ اسامی قرار گرفته است؟  
هفتم اینکه، آمریــکا کماکان خود را در موقعیت 

آسیب پذیر در برابر ایران و در برابر اضاع جبهه 
مقاومت می بیند؛ از این رو بافاصله پس از اقدام 
متجاوزانه رژیم صهیونیســتی علیه ایران، طی 
نامه رســمی به مسئولان ایرانی یادآوری کرد که 
نقشی در اقدام اسرائیل نداشته است. این موضع 
هر چند ریاکارانه و دروغ اســت، در عین حال 
از نگرانی ایالات متحده در زمینه واکنش جبهه 

مقاومت علیه خود هم پرده بر می دارد .

 محاسبات غلط!
   نیم نگاه    

سعدالله زارعی
عضو شورای  سیاست گذاری  صبح صادق

پیروزی انقاب اســامی، پیش از هر چیز، 
یک خسارت و شکســت استراتژیک برای 
رژیم صهیونیستی و آمریکا و غرب بود که ظرفیت بسیار 
مهمی را در معادله قدرت در قبال بلوک شرق از یک سو 
و تحکیم سیطره رژیم صهیونیستی و هژمون آمریکا بر 

منطقه غرب آسیا را از آنان سلب کرد. 
حتی اگر انقاب اسامی در جوهر اعتقادی خود، 
مبارزه بــا دیکتاتوری و ظلم و اســتکبار و حمایت از 
مظلومان را نداشت، این خســارت راهبردی، انگیزه 
دشمنی رژیم صهیونی و آمریکا و غرب علیه جمهوری 
اسامی را به خوبی بیان می کرد. شاهد این مدعا، همه 
پروژه های کودتایی، تروریستی، آشوب سازی، فتنه های 
سیاسی و قومیتی و مذهبی و جنگ افروزی و تحریک 
صدام علیه ایران و بســیاری دیگر از اقدامات آنان در 

بیش از چهار دهه گذشته است. 
برانــدازی، تضعیــف، فرســایش تــوان ملی و 
مانع تراشی در مســیر تعامات جمهوری اسامی با 
محیط منطقه ای و جهانی، سرلوحه اصلی دشمنی با 
انقاب و جمهوری اسامی از طرف صهیونیست ها و 

استکبار غربی است. 
جمهوری اســامی نه تنها در چهار دهه گذشته به 
نوعی موازنه قدرت دست یافته، بلکه موفق به شکست 
و بی اثر کردن و فرســایش جبهه شرارت استکباری ـ 
صهیونی شــده اســت. تحولات یک  سال اخیر نقطه 
عطف جدیدی در تقابل جبهه مقاومت و جبهه شرارت 
شیطانی غربی ـ صهیونی است که بنا به برخی شواهد 
و اطاعات، رفتاری پیش دستانه و مؤثر و راهبردی در 
راستای شکسته برنامه جدید این جبهه شرارت است 
که نه تنها، برای منطقه غرب آســیا و ایران، بلکه برای 
بازیابی و استحکام ســیطره و هژمونی جهانی خود، 
رویکرد هجومی با ماهیت بی قاعد گی و عبور از تمامی 

قوانین و عرف های جهانی را دنبال می کند. 
اگر امروز تمامی اســتکبار جهانی خود را در کنار 
رژیم صهیونیســتی قرار داده و بر تمامــی جنایات و 

نسل کشی مکرر و روزانه در فلسطین و لبنان سرپوش 
 برای نجات 

ً
می گــذارد و آن را مجاز می دانــد، صرفا

رژیم صهیونی از فروپاشی و نابودی نیست، بلکه نجات 
راهبرد بزرگ و جهانی و منافع منطقه ای و جهانی جبهه 

شرارت و شیطانی غربی را نیز مدنظر دارد. 
این به معنای آن است که حجم و اهمیت و بزرگی 
شــرایط و الزامات برای اقدام و راهبردهای مرحله ای 
و میان مــدت را به خوبی درک کنیم. در واقع، مســئله 
امروز فقط پاســخ به گستاخی و تعرض به امنیت ملی 
و حاکمیت سرزمینی ایران از سوی رژیم صهیونیستی 
با مساعدت و مباشرت آمریکا و غرب نیست و باید در 
کنار موازنه قدرت و بازدارندگی در این مرحله، با نگاه 
به راهبرد بزرگ استکبار و صهیونیسم که باقی ماندن 
در ســیطره جهانی و نظام بین الملل را دنبال می کند، 
لایه های اقدام تکمیلی در اســتراتژی ملی و منطقه ای 
نیز در میان مدت  مدنظر باشد تا در قبال رفتار هجومی 
جبهه شرارت غربی ـ صهیونی غافلگیر نشویم. شرایط 
و ســرعت تحولات جهانی و نظام بین المللی که در 
مرحله انتقالی به سر می برد، به نحوی است که جبهه 
شــرارت غربی ـ صهیونی، نمی تواند با موازنه سازی 
قدرت با رویه های گذشــته، جایگاه و موقعیت گذشته 
خود را حفظ کند و ناچار به ریسک های بزرگ و فرار 
رو به جلوست و همه سرمایه های ۷5 سال گذشته اش 
در جهــان را، اعم از مؤسســات بین المللی، قوانین و 
قواعد بین المللی، شــعارهای رنگارنگ حقوق بشر، 
دموکراسی، حقوق ملت ها و تمدن غربی را به حراج 
گذاشــته و از آن عبور کرده اســت. بنابراین، مســئله 
جبهه شرارت غربی ـ صهیونی به لبنان و غزه محدود 
نمی شود و ناچار به استمرار و گسترش بحران آفرینی، 

جنگ افروزی و تحمیل اراده بر دیگران است. 
اثرگذاری بر محاســبات جبهه شرارت، در سقف 
یک پاسخ پشیمان کننده به رژیم صهیونی نمی تواند و 
نباید تصور شــود، هرچند این پاسخ قانونی و مشروع 
می تواند برنامه و راهبرد جبهه شــرارت را با اختال، 
تعویق و خسارت و شکســت روبه رو کند. آنچه باید 
در هدف گذاری تغییر محاســبات دشــمن صهیونی 
برنامه ریزی شــود، دارای دامنه ای فراتــر از این رژیم 
و اثرگــذاری بر محاســبات جبهه شــرارت غربی و 
استکباری است؛ به همین دلیل نیازمند یک استراتژی 

فوری و میان مدت بــا ارکان متفاوت و در عرصه های 
گوناگــون داخلی و خارجی، منطقــه ای و بین المللی 
و ســطوح سیاســی، دیپلماتیک، امنیتی، اطاعاتی، 
نظامی، رسانه ای و توسعه صنعتی و صنایع نظامی و... 
است. این به معنای این نیست که اقدام فوری و مشروع 
علیه رژیم صهیونی، منوط به آماده ســازی مؤلفه های 
لازم در راهبرد میان مدت باشــد؛ چرا که بنیه فرسوده 
رژیم صهیونی در یک  سال گذشته و آسیب پذیری های 
راهبردی جبهه شرارت غربی ـ استکباری در شرایطی 
اســت که اگر عزم بی قاعده و بزرگ در پاسخ مشروع 
جمهوری اســامی و جبهه مقاومت را احســاس و 
پیامدهای این پاســخ بر آنان آوار شــود، نه تنها پروژه 
منطقه ای آنان، بلکه محاســبات و ریل گذاری جهانی 
آنان با شوک راهبردی مواجه می شود. پاسخ قاعده مند 
و تکــرار دو وعده صادق گذشــته، بــا تمامی نتایج و 
پیامدهــای آن بر پیکر جبهه شــرارت اســتکباری ـ 
صهیونی در محاسبات آنان قابل پیش بینی است؛ ولی 
همان گونه که یک جنگ نامتقارن، سامانه های راهبردی 
آنان را مختل می کند، پاسخ بی قاعده به رژیم صهیونی 
با ابعادی فراتر از رژیم، عقبه اصلی استراتژی های جبهه 

شرارت را از مسیر خود خارج می کند. 
پاســخ فوری و قبل از انتخابات ریاســتی آمریکا، 
بســیار مؤثرتر و کم هزینه تــر و نتیجه بخش تر از اقدام 
پس از انتخابات ریاســتی آمریکاســت و شیشه عمر 
غرب، در اقتصاد انرژی پایه آنان اســت که هم تمامی 
ارکان اجتماعی و اقتصادی رژیم و بخش اعظم صنایع 
و ماشین نظامی آنان را متوقف می کند و در کنار منابع 
انــرژی رژیم، خطوط امداد انرژی به ســمت رژیم را 
باید هدف قرار دهد. این پاسخ در بخش انرژی و چند 
مؤلفه بندری و صنعتــی در این رژیم، جنگ در غزه و 
لبنان را همان گونه که ایام پایانی جنگ 33 روزه برای 
آنان کابوس کرد و سراســیمه به توقف جنگ سرازیر 
شدند، خاتمه خواهد داد. بدیهی است که زنجیره ای 
از اقدامات گوناگون دیپلماتیک، ائتاف سازی منطقه ای 
اســامی، عربی، بین المللی و اقدامات رســانه ای، 
مجازی و ســایبری و امنیتی – اطاعاتــی، در داخل 
و خارج از کشــور، گام اول یک استراتژی بزرگ تر را 

فراهم خواهد کرد.

شوک راهبردی 
هادی محمدی

تحلیلگر ارشد بین  الملل

 اراده
ملی

چگونه خطای محاسباتی دشمن 
را تغییر دهیم؟
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مفهوم »انقاب فرهنگی« برای ما تازگی 
نــدارد؛ چرا که در ســال 1359 انقابی 
به همین نام برای اصاح نظام آموزشــی 
کشور رخ داد که متأسفانه اثربخشی کافی 

نداشت.
پس از شکست مفتضحانه رژیم بعث 
عراق و متحــدان غربی و شــرقی آن در 
جنگ هشت ساله با کشورمان، بین نظام 
جمهوری اســامی ایران و بلوک غرب، 
»جنگ ســرد« به وقوع پیوســت. جنگ 
سرد شامل درگیری غیرمستقیم بین دو یا 
چند کشور اســت که از طریق روش های 
غیرنظامــی، ماننــد رقابــت فرهنگی، 
اقتصادی، سیاسی، ایدئولوژیکی، تبلیغاتی 
و روانی انجام می شود و هدف از آن کسب 
نفوذ و شکســت رقیب بدون توســل به 
رویارویی مستقیم نظامی است. از جنگ 
سرد، با  نام هایی مانند »تهاجم فرهنگی«، 
»ناتوی فرهنگی« و »جنگ هیبریدی« نیز 

نام برده می شود.
حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در بیانیــه گام دوم انقــاب در این بــاره 
می فرماینــد: »تــاش غــرب در ترویج 
ســبک زندگی غربی در ایران، زیان های 
غیرقابل جبــران اخاقــی، اقتصــادی، 
دینی و سیاســی به کشــور و ملت ما زده 
اســت؛ مقابله با آن، جهادی همه جانبه و 
هوشمندانه می طلبد که باز چشم امید در 

آن به شما جوان هاست.«
ایشان همچنین می فرمایند: »ابزارهای 
رسانه ای پیشــرفته و فراگیر، امکان بسیار 
 

ّ
اختیــار کانون های ضد خطرناکــی در 
 اخاق نهاده اســت و 

ّ
معنویــت و ضــد

هم اکنــون تهاجم روز افزون دشــمنان به 
دل های پاک جوانــان و نوجوانان و حتی 
نونهــالان با بهره گیری از ایــن ابزارها را 
به چشــم خود می بینیم.« ایشان در ادامه 
فرمــان تنظیــم برنامه هــای کوتاه مدت 
را  آن  اجــرای  و  میان مــدت جامــع  و 
صــادر کردند و این وظیفه ســنگین را بر 
دوش دســتگاه های مســئول حکومتی و 

غیرحکومتی نهادند.
بیان رهبر فرزانه انقاب برای مقابله با 
مضامین فرهنگ غربی، در راستای قاعده 
اســامی »نفی ســبیل« قرار دارد و باید 
تاش کنیم وظیفه اسامی و انقابی خود 

را به نحو احسن انجام دهیم.
البته مقصود ما در ایــن مجال ابطال 
و انکار گذشــته فرهنگی نیســت؛ اما در 
سیاســت های فرهنگی گذشته، لایه های 
غیردفاعی هم وجود دارد و این امر ذهنیت 
جمعی را نســبت به رویکــرد فرهنگی 

انقاب واکنشی و تدافعی کرده است.
به  نظر می رســد، چنیــن مقاومت و 
مقابله ای، طبیعی و منبعث از سنگ بنای 
غلطی اســت که جریان چپ در انقاب 
گذاشت و براســاس آن انسداد فرهنگی 
و اختناق معرفتــی ایجاد کرد و درنهایت 
این انســداد فرهنگی به نام انقاب تمام 
شــد. متأســفانه نگاه غلط درخصوص 
مســائل فرهنگی، به انقــاب چهره ای 
خشــن، غضبناک و بازدارنده داد. اکنون 
با جامعه ای مواجه هســتیم که در گرداب 
این واقعیت ها و روایت های فرهنگی افتاده 
و سرشــار از نقد، نفی و مخالفت است. 
باوجود این، »منِ فرهنگی« جامعه »ما« 
است. بد دلی و بی اعتمادی مانعی بنیادی 
اســت که امکان تفاهم و تعاون را ستانده 
و ما را در جدال و معارضه و ســتیزه گری 

متوقف کرده است.
برای درمان این نقیصــه مزمن، بنابه 
رهنمودهای رهبر حکیم انقاب، باید با 
بازسازی انقابی در ساختار فرهنگی، این 

منِ فرهنگی را بهبود داد.

انقلاب فرهنگی
   روزنه    

دیدگاه

 فاطمه سیروس
فعال فرهنگی

شفافیت بودجه

دکتر پزشــکیان، رئیس جمهور کشور و رئیس 
دولــت چهاردهــم در روز اول آبان بخش اول 
لایحه بودجــه ســال14۰4 را تقدیم مجلس 
شــورای اســامی کرد و قرار شد، بخش دوم 
بودجه را که شامل جداول تفصیلی درباره ارقام 
بودجه است، حداکثر 1۰ بعد به مجلس ارسال 
کنــد. در نهایت، پس از هشــت روز، در روز 
سه شنبه 8 آبان ماه رئیس جمهور در سخنانی از 
کلیات لایحه بودجه 14۰4 در مجلس شورای 
اســامی دفاع کرد و سپس نوبت به اظهارات 
مؤافقان و مخالفان کلیات لایحه بودجه رسید. 
در پایــان نمایندگان مجلس پس از اســتماع 
سخنان رئیس جمهور و موافقان و مخالفان،  با 
14۶ رأی موافــق، 9۶ رأی مخالــف و 4 رأی 
ممتنع از مجمــوع 249 نماینــده حاضر در 
مجلس با کلیات لایحه بودجه 14۰4 موافقت 
کردند تا در کمیســیون تلفیق جزئیات بودجه 

رسیدگی شود.
بودجه مهم ترین ســند مالی است که دخل  
و  خرج یک  سال کشور را بر اساس درآمدها و 

هزینه ها تنظیم می کند. آنچه در بودجه مهم به  
نظر می رسد، میزان تغییرات در مقایسه با سال 
قبل در رابطه با پایه مالیاتی، نرخ تســعیر ارز، 
افزایش حقوق و مزایا، تأمین کالاهای اساسی، 
میزان فروش نفت و شــیوه تقسیم منابع نفت، 
یارانه ها و فروش اوراق و... است. پیش از ورود 
به بحث جا دارد  نگاهی به جدول کان بودجه و 
میزان تغییرات آن داشته باشیم، سپس بعضی از 

موضوعات را تحلیل کنیم. جدول )1(
تغییرات مهم در بودجه 14۰4 عبارتند از:

الف- ســه تغییر بنیادیــن در ارقام بودجه؛ 
مهم ترین اقدام دولت در لایحه بودجه ســال 
14۰4 افــزودن ســه رقم اصلی زیر بــه ارقام 
جداول کان بودجه اســت که پیش از این در 
تبصره ها درج می شد، اما در ارقام کان بودجه 

محاسبه نمی شد:
 1ـ منابع و مصارف هدفمندسازی یارانه ها؛ 
2ـ نفت تحویلی به نیروهای مسلح با موضوع 
تقویت بنیــه دفاعــی؛ 3ـ بازپرداخت بدهی 
ســازمان تأمیــن اجتماعی از طریــق تهاتر و 
بدهی به بانک ها از طریق اوراق بهادارســازی 
بدهی آنها. به عبارت بهتر، دایره شــمول منابع 
و مصارف عمومی در لایحه 14۰4 در مقایسه 
با سال های گذشته با تغییرات گسترده ای همراه 
بوده است که مقایسه آن با قانون و عملکرد مالی 

دولت در سال 14۰3 دشوار است.این سه اقدام 
افزون بر حذف موارد خــاص فرابودجه ای به 

نوعی شفافیت بودجه را ارتقا داده است.
ب ـ واگــذاری دارایی هــای مالی؛ یکی از 
بخش های عمده تغییرات در بودجه که بازتاب 
رســانه ای و تحلیلی زیادی را به دنبال داشت، 
رشد 333 درصدی انتشار اوراق بود. در همین 
زمینــه، »خانم خانلو« ســخنگوی بودجه در 
 
ً
توضیح این رقم بالا گفت: »ســال آینده عما
5۰۰ همت اوراق جدید منتشر خواهد شد و 
2۰۰ همت مربوط به بهادارســازی مطالبات 
بانک هاســت. همچنین 4۷۰ همت از بدهی 
دولت از محل انتشــار اوراق ســال های قبل 
صورت می گیرد.« ناگفته نماند که افزایش این 
میزان اوراق با همه توجیهاتی که پشــت ســر 
آن است، فشــارمضاعفی به بازار سرمایه وارد 
می کند. برای کاهش هرگونه آسیب مجدد به 
بازار سرمایه، دولت باید تصمیمات مضاعف 
کمکی دیگری برای این بــازار در نظر بگیرد. 

جدول )2(
ج ـ واقعی سازی ارقام در متناسب سازی ها؛ 
در بخش هزینه ها اقام مهم و مرتبط با اجرای 
احکام قانون برنامه هفتم پیشرفت عبارتند از: 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان 1۰4 همت، 
پاداش پایان خدمت 85 همت، مجموع یارانه 

نقدی، مســتمری خانوارهای تحت پوشــش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی 
کشــور 4۰5 همت و یارانه نــان 25۰ همت 
)ذیل ردیف ســازمان هدفمنــدی(. همچنین 
بابت پرداخت سود اوراق مالی اسامی 2۰۰ 
همت در نظر گرفته شده است که در مقایسه با 
سال های قبل غیر از شفافیت، ارقام واقعی دیده 
شــده و برای عملیاتی کردن دست متولیان امر 

بازتر و دچار کسری کمتری می شود.
با اینکه لایحه بودجــه 14۰4 اولین لایحه 
دولت چهاردهم و اولین ســال اجرای برنامه 
هفتم و در شرایط خاص منطقه ای نوشته شده 
اســت، به جز یک ســری ضعف ها همچون 
تورم زا بودن بودجه، انتشــار اوراق بالا،پایین 
بــودن بهــره وری و تورم زا بــودن بودجه نقاط 
قوتی دارد کــه از جمله آنها می توان به افزایش 
یکپارچگــی منابع در لایحه بودجه، پیشــبرد 
اصاحات به صورت تدریجی،پرهیز از شوک 
 درمانی، رشد اعتبارات سرمایه گذاری، افزایش 
شفافیت متن، شناسه دهی و رهگیری تبصره ها، 
بازنشســتگان،  حقــوق  در  همسان ســازی 
بودجه عمرانی،  مالیاتی،افزایش  معافیت های 
درنظرگرفتن بدهی های دولت به شهرداری ها، 

نیروهای مسلح و تأمین اجتماعی اشاره کرد.

تغییرات بنیادین در بودجه 1404 با نگاه انبساطی

 علی قاسمی
کارشناس ارشد اقتصادی

همان طور که پیش بینی می شد، در کمترین فاصله 
به انتخابات سه شنبه، پانزدهم آبان باز هم نمی توان 
به صورت قاطع گفــت »دونالد ترامــپ« برنده 
انتخابات اســت یا »کاما هریس« جواز ورود به 
کاخ سفید را به دســت می آورد! رأی گیری زودتر 
از موعد در بســیاری از ایالت ها شروع شده است 
و تاکنون بیش از شــصت میلیون نفر، آرای خود 
را از طریق پست یا به شکل حضوری به صندوق 
رأی انداخته اند. با توجه به اینکه تعداد کل حائزان 
شــرایط برای رأی دادن در دویست وســی میلیون 
نفر اســت، بنابراین عدد شصت میلیون نفر قابل 

توجه اســت. در صحنه فعالیت های انتخاباتی، 
دو کاندیدا کماکان در ایالت های نوسانی در حال 
تاش هســتند. شــاید مهم ترین اتفاق این روزها 
به کار بردن کلمه »زباله« درباره طرفداران ترامپ 
از سوی »جو بایدن« بوده است. این موضوع، فضا 
را به  شــدت به ضرر هریس کرده اســت. عده ای 
معتقدند رئیس جمهوری فعلی آمریکا به  عمد این 
ســخنان را به ک ار برد تا ضرب شستی به هریس 
نشــان دهد. این موضوع به اختافات ستادهای 
انتخاباتی هریس و بایدن برمی گردد. هریس برای 
خنثی کردن سخنان بایدن مجبور به عکس العمل 
شد و اعام کرد درصورتی که رئیس جمهور شود، 
رویکرد و اقداماتش با بایدن متفاوت خواهد بود. 
ترامپ هم از سخنان بایدن به بهترین شکل استفاده 
کرد و با پوشــیدن لباس کارکنان حمل زباله سوار 
ماشین های آنها شــد. در ایالت های نوسانی هم 

می توان گفــت، ترامپ در ایالت هــای »نوادا« و 
»پنســیلوانیا« با اختاف کمتر از یک درصد، در 
»کارولینای شمالی« با یک درصد، در »جورجیا« 
با دو درصد و در »آریزونا« با ســه درصد پیشــتاز 
است. هریس هم در ایالت های »ویسکانسین« و 
»میشیگان« با اختاف کمتر از یک درصد در صدر 
قرار دارد. در ســطح ملی، هریس دو درصد جلو 
است؛ در حالی  که در دوره قبل بایدن هشت درصد 
در سطح ملی جلو بود. در مقایسه پانزده نظرسنجی 
از مؤسســه های معتبــر در این حــوزه در هفت 
نظرسنجی ترامپ و در پنج نظرسنجی هریس و در 
سه مورد هر دو مساوی هستند. در بالاترین فاصله 
ترامپ سه درصد از هریس پیش است؛ حال آنکه 
در انتخابــات 2۰2۰ در همین روز بایدن هفت و 
نه دهم درصد پیش بود و برنده شــد. در انتخابات 
2۰1۶ کلینتون یک و نیم درصد پیش بود و باخت. 

در هر حال، در انتخابات سه شــنبه رقابت بسیار 
نزدیک است  و درصورت شکست ترامپ به دلیل 
شخصیت خاص او و اینکه از هم اکنون هم زمزمه 
تقلب در ایالت پنسیلوانیا را سر داده است، زمینه 
ناآرامی وجود دارد. در حوزه سیاست خارجی هم 
تاش های بایدن برای برقراری آتش بس در غزه و 
لبنان و استفاده تبلیغاتی از آن در انتخابات ریاست 
جمهوری با شکست روبه رو شد. اعام جمهوری 
اسامی مبنی بر پاسخگویی حتمی به شرارت های 
رژیم صهیونی و به دنبــال آن افزایش قیمت نفت، 
وضعیت را بــرای دموکرات ها ســخت تر کرده 
است و حتی آنها نگران این هستند که ایران ظرف 
روزهای مانده به انتخابات اقدام خود را عملی کند 
و شــانس هریس را برای پیروزی کاهش دهد. در 
روزهای باقی مانده تا انتخابات هر اتفاقی می تواند 

صحنه انتخابات را تغییر دهد.

وضعیت غیر قابل پیش بینی
رضا صارمی

دکترای امنیت ملی

جدول )۱( سقف منابع و مصارف لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور

مبالغ به هزار میلیارد تومان) یک همت( 

مصارفمنابع

4۰81 هزینه ها22۷5درآمدها

119۶تملک دارایی های سرمایه ای2332واگذاری دارایی های سرمایه ای

۷1۰تملک دارایی های مالی138۰واگذاری دارایی های مالی

598۷جمع مصارف عمومی دولت598۷جمع منابع عمومی دولت

42۰مصارف از محل درآمد اختصاصی42۰درآمد اختصاصی

۶4۰۷مصارف بودجه عمومی دولت۶4۰۷منابع بودجه عمومی دولت

جدول )2( سقف واگذاری دارایی های مالی در سال ۱۴۰۴ 

مبالغ هزار میلیارد تومان )یک همت(

درصد رشدبرآورد 14۰4مصوب 14۰3عنوان

1۷5%255۷۰۰فروش، تحویل و واگذاری انواع اوراق مالی اسامی*

125%۶۰135واگذاری شرکت های دولتی

4۰4۰۰سایر واگذاری دارایی های مالی

–541–استقراض از منابع صندوق توسعه ملی

333%3191138۰جمع واگذاری دارایی های مالی

 اگر آراء مساوی شود!
 BBBBانتخابات آمریکا چه روزی برگزار می شود؟  

- سه شنبه؛ بعد از اولین دوشنبه نوامبر.

 BBBBرأی گیری چه زمانی است؟   
- زودترین زمان بسته شدن صندوق ها ساعت شش عصر و دیرترین 

زمان ساعت یک بامداد چهارشنبه.

 BBBBچرا انتخابات بیش از یک روز طول می کشد؟   
- انتخابات در برخی ایالت ها، مانند »واشنگتن«، »اورگن« و »یوتا« 

کم وبیش به روش پستی انجام می شود و هفته ها طول می کشد.

 BBBBنامزدهای انتخابات امسال چه کسانی هستند؟  
- به جــز »کاما هریس« و »دونالد ترامــپ«، نامزدهای دیگری 
هم حضور دارند و گزینه ها براســاس ایالت، متفاوت است؛ مانند 
»رابرت اف. کندی«؛ »جونیور« هم نامزد مســتقل است؛ البته او 

پیشتر از ترامپ حمایت می کرد.

 BBBBچه زمانی پیروز انتخابات مشخص می شود؟ 
معلوم نیست. مشخص شــدن نتیجه انتخابات ممکن است مدتی 
طول بکشد. در انتخابات سال 2۰2۰ تا چهار روز بعد از برگزاری 

انتخابات، نتیجه قابل پیش بینی نبود.

 BBBBموضوعات اصلی کاندیدا ها چیست؟
مهاجــرت از مــوارد مهم ترامپ اســت که وعــده داده میلیون ها 
مهاجر غیرقانونی را اخــراج خواهد کرد و مرزهای ایالات متحده 
را می بندد. موضوع مهم هریس سقط  جنین کلیدی است. هریس 
حقوق باروری را به عنوان »آزادی شخصی« مطرح کرده و گفته از آن 
محافظت خواهد کرد. البته بیش از سه چهارم آمریکایی ها معتقدند 

دموکراسی کشورشان در معرض خطر قرار دارد.

 BBBBدر صورت محکوم شدن ترامپ تکلیف چیست؟
او پیشتر در پرونده دادن حق السکوت به بازیگر فیلم های غیراخاقی 
محکوم شــناخته شــد؛ اما صدور حکمش به پــس از انتخابات 
ریاست جمهوری موکول شده است. با این  حال، محکومیت های او 
یا حتی احتمال زندانی شدنش، موجب عدم صاحیتش برای سمت 

ریاست جمهوری نمی شود.

 BBBBاگر حالت تساوی پیش بیاید، چه می شود؟ 
تعــداد کل آرای الکترال 538 و یک عدد زوج اســت که احتمال 
 یک  بار در سال 18۰۰ این اتفاق افتاده 

ً
تساوی قابل تصور است. قبا

است. اگر هیچ نامزدی به 2۷۰ رأی لازم برای پیروزی در انتخابات 
آمریکا نرسد، کنگره جدید رئیس جمهور و سنا معاون او را انتخاب 

می کند.
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سرگرد مایکل زکیرا
درجه دار ارتش آمریکا 

دریچه

هفته گذشته رژیم صهیونی در قالب عملیاتی که نام 
آن را »روزهای پاســخ« گذاشــته بود، به اهدافی در 
کشورمان حمله کرد. این حمله و ابعاد آن مورد توجه 
افکار عمومی جهان قرار گرفت؛ اما آنچه پرداختن به 
آن از نگاه راهبردی ضروری است، بررسی این حمله 
از نظر تحول فناورانه ای است که در عرصه جنگ های 
مــدرن و امــروزی جهــان رخ داده اســت. در این 
یادداشــت بر آن شدیم تا این موضوع و چرایی توجه 

به آن در عرصه های دفاعی و امنیتی را بررسی کنیم.
با نگاهــی به تحــولات روز جهــان و آنچه در 
جنگ هــای اوکراین، غزه و لبنان در جریان اســت، 
به خوبی درمی یابیم کــه عرصه های نظامی و دفاعی 
پیوسته شاهد تحولات بنیادین و فناورانه ای هستند. 
فناوری هوش مصنوعی به مثابه یکی از ارکان اصلی 
ایــن دگرگونی ها، نقش بی بدیلــی در این زمینه ایفا 
می کند. در واقع، با دگرگونی صورت گرفته در حوزه 
فناوری، جنگ ها از ابعاد و ویژگی های سنتی فاصله 
گرفته و در مسیر تبدیل به نبردهای دیجیتال و هوشمند 
گام برداشــته اند تا جایی که تصمیمات عملیاتی به 
 جای انســان، از طریق سیســتم های ماشینی مبتنی 
بر هوش مصنوعی و الگوریتم های پیشــرفته اتخاذ 
می شوند. این دگرگونی در فناوری های جنگی نه تنها 
در بخش های تهاجمی، بلکــه در پدافند و دفاع نیز 
نقش اساسی ایفا می کنند و دولت های بزرگ جهانی، 
به ویژه قدرت های غربی، سرمایه گذاری گسترده ای 
در توسعه و به کارگیری این فناوری ها برای دستیابی 

به برتری نظامی و دفاعی انجام داده اند.
اهمیت هــوش مصنوعی در صحنــه نبردهای 
امروزی زمانی آشــکارتر می شــود که به نقش آن در 
عملیات های هوایــی و ســامانه های پدافند هوایی 
بنگریم. یکــی از مصادیق این امــر، عملیات اخیر 
هوایی رژیم صهیونیســتی علیه کشورمان است که 
در واکنش به عملیات غرورآفرین »وعده صادق 2« 

انجام شد.
عملیات هوایی و موشــکی اخیر رژیم صهیوی 
علیه کشــورمان، که با استفاده گســترده از پهپادها 
و هواپیماهای پنهانــکار »اف-35« و فناوری های 
هدایت هوشــمند مبتنی بر هــوش مصنوعی انجام 
شد، نمونه ای از این دگرگونی ها در عرصه جنگ های 
هواپایه به  شمار می رود. اگرچه با هوشیاری و آمادگی 
پدافند هوایی کشــورمان، بخش قابل  توجهی از این 
حمات خنثی شــد، اما حداقل خسارت های وارد 
شده نیز به  خوبی نشان می دهد، کشورمان باید برای 
مواجهه با گونه های جدید تهدیدات هوشمند آماده 
شود. از این  رو، در چنین وضعیتی بررسی تأثیر هوش 
مصنوعی بر قابلیت های نظامی و دفاعی دشــمن و 

تحلیل نیازمندی های کشــورمان در مواجهه با این 
تهدیدات، امری ضروری و راهبردی به شمار می آید.

 Bنسل جدید جنگ ها  
بــا توجه به آنچه بیان شــد، در جنگ های ســنتی و 
کاســیک، مانند آنچه در جنگ تحمیلی هشــت 
ساله شــاهد بودیم، نقش اصلی فرماندهان نظامی 
متخصــص در تصمیم گیری و اجــرای عملیات ها 
با تکیه بر تجهیزات و تســلیحات سنگین، همواره 
برجسته بوده اســت؛ اما با ورود به عصر دیجیتال و 
دگرگونی های فناورانه در حوزه دفاعی، بسیاری از این 
ابزارها و تکنیک های کاسیک به مرور جای خود را 

به سیستم های هوشمند و خودکار می دهند.
هوش مصنوعــی به مثابه یک فنــاوری محوری 
در این تحول، به واســطه ســرعت بــالای خود در 
پردازش و تحلیــل داده های مرتبط بــا میدان نبرد، 

به ســازمان های نظامی این امکان را داده اســت که 
اطاعات وسیعی را در کمترین زمان ممکن پردازش 
کننــد و تصمیمات بهینه و مناســب تری را بگیرند. 
به همین دلیل، دولت های غربی با درک اهمیت این 
موضوع، ســرمایه گذاری های گســترده ای در زمینه 
توســعه کاربردهای نظامی هــوش مصنوعی انجام 
داده اند. برای نمونه، ایالات متحده آمریکا از حدود 
یک دهه قبل، در آژانس هــای دفاعی و امنیتی خود 
بخش های تخصصی هوش مصنوعی را ایجاد کرده 
است که به ویژه در تحلیل و تفسیر داده های اطاعاتی 
و جاسوســی و هدایت تسلیحات موشکی و هوایی 
کاربرد دارند. برای نمونه، »سازمان سیا« با تشکیل 
اداره ویژه هوش مصنوعی در ساختار خود در تاش 
است با بهره گیری از هوش مصنوعی های پیشرفته، 
مأموریت های اطاعاتی خود را با دقت و کارآمدی 

بیشتری به انجام برساند.

 Bهوش مصنوعی و پدافند هوایی 
تأثیرگــذاری هوش مصنوعــی در جنگ های مدرن 
نه تنها در بخش های تهاجمــی، بلکه در بخش های 
پدافندی و دفاعی نیز مورد توجه قرار گرفته است. با 
این حال، کاربرد این فناوری در حوزه پدافند هوایی 

چالش های خاص خــود را دارد. حمله هوایی اخیر 
رژیم صهیونیســتی علیه کشــورمان از چند جهت 
تأمل برانگیز است؛ از یک سو، این عملیات با وجود 
استفاده گســترده از فناوری های مدرن، ناکامی هایی 
نیز داشــت و اهداف پیش بینی شــده را به طور کامل 
محقق نکرد. از سوی دیگر، این عملیات ضعف های 
احتمالی را نیز در سامانه های دفاعی ما آشکار کرد. 
کاربرد فناوری هوش مصنوعی در تجهیزات نظامی 
دشمن، به ویژه در هواپیماهای پنهانکار و پهپادهای 
هدایت گر هوشمند، به این کشورها این امکان را داده 
اســت که توانایی حمله و قدرت تهاجمی خود را به 
طرز چشــمگیری ارتقا دهند و به سطحی از آمادگی 
برســند که بتوانند بدون نیاز به حضور انســانی در 
میدان نبرد، تصمیم گیری ها و تاکتیک های پیچیده ای 
را پیاده ســازی کنند. در این زمینــه، ارتقای پدافند 
هوایی کشورمان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

باتوجه به ماهیت تهدیداتی که امروز در منطقه با آنها 
مواجه هستیم، لازم است سامانه های پدافند هوایی 
به قابلیت های پیش بینی و تشخیص هوشمند مجهز 

شوند.
یکی از کاربردهای مهم هوش مصنوعی در پدافند 
هوایی، استفاده از آن در شناسایی و تحلیل تهدیدات 
هوایی و هدایت ســامانه های خودکار دفاعی است. 
با کمک الگوریتم های یادگیری ماشینی و شبکه های 
عصبی، ســامانه های دفاعی کشــورمان می توانند 
به طور هوشمند، مســیرهای احتمالی پرواز دشمن، 
ســرعت، ارتفاع و زوایای حمله آنها را شبیه سازی و 
تحلیل کنند و با دقت بیشتری از حریم امن کشورمان 
دفــاع کنند. هوش مصنوعی همچنیــن می تواند در 
ایجاد سامانه های راداری هوشمند به کار گرفته شود. 
استفاده از فناوری هوش مصنوعی، با کاهش نویز و 
حذف سیگنال های مخرب، توانایی شناسایی اهداف 
پنهانــکار و رادارگریز را افزایش می دهد. از ســوی 
دیگر، ترکیب این فناوری ها بــا پهپادهای دفاعی و 
سامانه های موشکی پدافند هوایی می تواند واکنش 
سریع تر و دقیق تری در برابر تهدیدات هوایی را ممکن 

کند و نقاط ضعف فعلی را پوشش دهد.
همان گونه که پیشتر اشاره شد، پروژه های هوش 

مصنوعی در راســتای کســب برتــری اطاعاتی و 
عملیات های جاسوســی در کشــورهای غربی، به  
ویژه آژانس های اطاعاتی و دفاعی ایالات متحده و 
متحدان اروپایی اش و همچنین در رژیم صهیونیستی، 
درحال توســعه هستند. ســازمان »سیا« که به نوعی 
مهم تریــن نهاد جاسوســی جهان غرب شــناخته 
می شــود، با اختصاص منابع قابل توجــه به حوزه 
هوش مصنوعی، کاربردهای اطاعاتی این فناوری 
را توســعه داده و با اســتفاده از سیستم های پیشرفته 
مبتنی بر یادگیری عمیق، به تحلیل داده های حجیم و 
شناسایی تهدیدات احتمالی در نقاط مختلف جهان 
دست می زند. این اقدامات به سازمان های امنیتی و 
نظامی غربی امکان می دهد با حداقل نیروی انسانی 
و حداکثر دقــت، عملیات های اطاعاتی پیچیده را 
مدیریت کنند. اســتفاده از این فناوری ها در هدایت 
تسلیحات و تجزیه و تحلیل محیط عملیاتی، سرعت 
و دقت عملیات هــا را به میزان قابل توجهی افزایش 
داده و به نوعــی جایــگاه این کشــورها را در صحنه 

بین المللی تقویت کرده است.

 B ظرفیت های مبتنی بر هوش مصنوعی
توســعه ســامانه های دفاعــی و امنیتی کشــورمان 
براســاس اصــول و فناوری هــای نویــن، ازجمله 
اولویت های ضروری است که باید مدنظر دلسوزان 
کشــور قرار گیرد. ســامانه های دفاعی کشورمان با 
ارتقای زیرســاخت های هوش مصنوعی، می توانند 
توانایی های خود را در تحلیل و پیش بینی رفتار دشمن 
و واکنش ســریع و دقیق به تهدیــدات هواپایه بهبود 
بخشند. تشکیل واحدهای تخصصی هوش مصنوعی 
در سازمان های دفاعی و امنیتی و تجهیز این واحدها 
به پیشــرفته ترین الگوریتم ها و تجهیزات پردازشی، 
گامی راهبردی در راستای افزایش قابلیت های پدافند 
هوایی و دفاعی کشور به شمار می آید. با توجه به آنچه 
در عملیات اخیر رژیم صهیونیســتی رخ داد، واضح 
است که ضعف های پدافندی کنونی تنها با پذیرش 
تغییرات فناورانه و بهره گیری از فناوری های نوظهور 
جبران می شود. در پایان، می توان گفت عملیات اخیر 
رژیم صهیونیستی علیه کشــورمان، با وجود ناکامی 
نهایی، نشــان داد که روندهای حاکم بر جنگ های 
آینده به سمت هوشمندسازی و دیجیتالی شدن پیش 
می روند و ابزارهای جنگــی جدید مبتنی بر هوش 
مصنوعی، با دقت و سرعت بالا می توانند حمات 
پیچیده ای را طراحی و اجرا کنند. از این  رو، تحولات 
ســاختاری و فناورانه در ســامانه های پدافند هوایی 
کشور و توسعه قابلیت های مرتبط با هوش مصنوعی، 
گامی راهبردی در راستای حفاظت از مرزها و تأمین 
امنیت ملی به شــمار می آینــد. آینده نگری و تقویت 
سامانه های دفاعی براساس اصول فناوری های نوین 
و دیجیتال، نه تنها نیاز امروز اســت؛ بلکه ضرورتی 
اجتناب ناپذیر برای مقابله بــا تهدیدات منطقه ای و 

بین المللی به شمار می آید.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

هوش مصنوعی در میدان نبرد!
نگاهی به ماجرای تجاوز رژیم صهیونی به حریم جمهوری اسلامی

 اندیشــکده »مرکز مطالعات استراتژیک بگین 
سادات« موســوم به »BESA« یکی از مهم ترین 
نهادهای فکری در سرزمین های اشغالی فلسطین 
به شمار می آید که با تمرکز بر مسائل امنیت ملی 
رژیم صهیونی در حــوزه پژوهش های راهبردی 
فعالیت می کنــد. این مرکز در ســال های اخیر 
به  دلیل دســتاوردهای متنوع خود در راســتای 
سیاست های امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی، 
به جایگاه ویــژه ای در نظام حکمرانی فکری این 
رژیم دست یافته است. این اندیشکده در دانشگاه 
»بار ایان« تأسیس شــده و در چارچوب اصول 
ایدئولوژیک رژیم صهیونیســتی عمــل کرده و 
رویکردی عملی و کاربست محور به پژوهش های 
خود دارد. هدف اصلی این اندیشــکده تقویت 
جایگاه رژیم صهیونیستی در منطقه غرب آسیا از 
طریق ارائه راهکارهایی اســت که امنیت و ثبات 
مورد نظر این رژیم را تضمین کند و در عین حال 
نقش این رژیــم را به مثابه یک بازیگر کلیدی در 

تحولات منطقه ای و جهانی برجسته کند.
اندیشــکده بگین ســادات از همــان ابتدا با 
رویکردی راست گرایانه و متمایل به نظامی گری، 

مدافع سیاست های امنیتی رژیم شناخته شده و با 
طرح موضوعاتی، همچون تهدیدات احتمالی از 
سوی کشورهای عربی و لزوم گسترش مناسبات 
با کشورهای دیگر نظیر ترکیه و هند، در راستای 
حمایت از اهداف امنیتی این رژیم حرکت کرده 
است. از مهم ترین مباحثی که این مرکز بر آن تأکید 
دارد، لزوم تحکیم موقعیت رژیم صهیونی در برابر 
تهدیدات منطقه ای و به ویژه مقابله با ایده تشکیل 
دولت مســتقل فلسطین است. این اندیشکده در 
ایــن زمینه به طور مکرر پیشــنهادهایی را مطرح 
کرده است که از جمله می توان به پیشنهاد تقسیم 
مجدد اراضی اشغالی با مشــارکت کشورهای 
همسایه، همچون مصر و اردن اشاره کرد. در این 
چارچوب کنترل بیشتر بر مناطق فلسطینی بدون 
اعطای حقوق واقعی به فلسطینیان مورد تأکید قرار 

گرفته است.
یکی از رویکردهای ویژه این اندیشــکده در 
ســال های اخیر، تاش برای به چالش کشــیدن 
گفتمان های بین المللی و نهادهای حقوق بشری 
است که از رژیم صهیونی به دلیل سیاست هایش 
در برابر فلسطینیان انتقاد می کنند. این اندیشکده با 

تولید محتوا و پژوهش های متعدد تاش می کند 
روایت های متفاوتی از مسائل منطقه ای ارائه دهد 
که در آنها رژیــم صهیونی نه به منزله یک نیروی 
اشغالگر، بلکه به مثابه نیروی حامی صلح و ثبات 

در منطقه معرفی شود.
به لحاظ ساختار، اندیشکده »بگین سادات« 
شبکه ای از محققان و تحلیلگران سیاسی و نظامی 
را دارد کــه با اتکا به تجربیات نظامی و آکادمیک 
خود، تحلیل های متفاوتی از تهدیدات منطقه ای 
 
ً
و بین المللــی ارائه می دهند. این محققان عمدتا
در پی تقویت سیاســت های متجاوزکارانه رژیم 
صهیونیستی و ترویج ایده هایی هستند که بر حفظ 
برتری نظامی و سیاسی رژیم تأکید دارند. در این 
میان، روابط رژیم صهیونی با قدرت های منطقه ای 
و جهانی نیز مورد توجه ویژه این اندیشکده است 
و با برجســته کردن تهدیدات احتمالی از سوی 
کشورهای اسامی منطقه و بزرگ نمایی آنها در 
سطح بین المللی، سعی دارد همگرایی بین المللی 

بیشتری را در حمایت از رژیم ایجاد کند.
از سوی دیگر، این اندیشکده به دنبال تقویت 
ارتباطــات رژیم بــا کشــورهای دارای اهمیت 

راهبردی در منطقه اســت. یکی از اقدامات قابل 
توجه این مرکز، تاش بــرای بهبود روابط رژیم 
صهیونی با ترکیه و هند به منزله دو کشور کلیدی 
و تأثیرگذار در سیاســت های منطقه ای اســت. 
برقراری این نــوع از ارتباطات بــه رژیم کمک 
می کند تــا نفوذ خــود را در مناطقی که اهمیت 
راهبردی دارند، گســترش دهــد و همچنین به 
مثابه عاملی برای تضعیف جریان های مقاومت 
در منطقه به ویژه کشــورمان عمــل کند. این نوع 
تعامات، بخشــی از دیپلماســی عمومی رژیم 
صهیونیستی اســت که از سوی این اندیشکده به 
شکلی هدفمند پیگیری می شود تا این رژیم را یک 

قدرت مشروع و باثبات در منطقه معرفی کند.
در مجمــوع، اندیشــکده بگین ســادات با 
رویکردی راهبردی و همه جانبه، در تاش است 
از طریــق پژوهش های سیاســت محور، جایگاه 
رژیم صهیونیســتی را در ســطح منطقه و جهان 
تقویت کند و افکار عمومی را به  ســوی حمایت 
از سیاست های این رژیم سوق دهد. این مرکز به 
مثابه یکی از عناصر مهم در حکمرانی فکری رژیم 
صهیونی، در همگامی با دیگر اندیشــکده های 
راســت گرای این کشــور، نقش مهمی در ارائه 
راهبردهای سیاستی دارد که امنیت و بقای رژیم 
را مــورد تأکید و توجه قــرار می دهند و در عین 
حال، زمینه ساز مشروعیت بخشی به سیاست های 
نظامی گرایانه این رژیم در سطح بین المللی است.

اندیشکده

راهبرد

 پیشــرفت  هوش مصنوعی )AI( دگرگونی های 
اساسی در زمینه های گوناگون ایجاد کرده است. 
حوزه نظامی نیز به اســتفاده از هوش مصنوعی 
توجه دارد. هرچند اســتفاده مؤثر از آن در جنگ 
هنوز به طور کامل عملی نشده، اما به طور خاص، 
اســتفاده از هوش مصنوعی به منزله ابزاری برای 
کاهش فشار بر کارکنان ارتش آمریکا مطرح شده 
است تا زمان بیشــتری برای تمرکز بر جنبه های 

انسانی برنامه ریزی نظامی فراهم آید.
ارتش آمریکا سال هاست از هوش مصنوعی 
در سیستم هایی، مانند »رادار رهگیری پاتریوت« 
که بــرای ردیابی و طبقه بندی اهــداف و پرتاب 
موشک های ســطح به هوا طراحی شده، استفاده 
 »Maven« می کند. همچنین پــروژه ای به نــام
با اســتفاده از هوش مصنوعی، تجزیه  و تحلیل 
تصاویر هوایی پهپادها را تسریع می کند. در کنار 
این فناوری ها، ســامانه های جدیــدی در حوزه 
تاکتیکی نیز در حال توسعه هستند و سعی دارند 
توانایی هوش مصنوعی را به ارتش و میان کارکنان 
نظامی وارد کنند. ایــن فناوری ها به ارتش اجازه 
می دهند در عملیات هــای دفاعی و تهاجمی از 
توان هوش مصنوعی به مثابــه یک تقویت کننده 

مؤثر استفاده کنند.
از آنجا که فرآیند برنامه ریزی عملیات در ارتش 
بســیار پیچیده و زمان بر است، هوش مصنوعی 
می تواند نقش اساسی در تسهیل این فرآیند داشته 
باشد. یکی از بخش های مهم این فرآیند تحلیل 
مأموریت اســت که از تحلیل محیط و تهدیدها 
تشکیل شده و به جمع آوری و تحلیل حجم زیادی 
از داده ها نیاز دارد. با استفاده از هوش مصنوعی، 
اطاعــات آب وهوایی و جغرافیایی به ســرعت 
پردازش شــده و مسیرهای ممکن برای تهاجم و 
دفاع به طور خودکار شناسایی می شوند. این کار 
باعث می شود کارکنان نظامی زمان بیشتری برای 
تمرکز بر جنبه های تاکتیکی و انسانی برنامه ریزی 
داشته باشــند و بهتر در مقابل تهدیدها تصمیم 

بگیرند.
به عــاوه، تحلیــل اطاعــات مربــوط به 
تهدیدها با استفاده از مدل های هوش مصنوعی 
در شــبکه های امن داخلــی می تواند به صورت 
جامع تری انجام شــود و نیاز به جســت وجوی 
دستی اطاعات کاهش یابد. این زمان بری کمتر 
در جست وجوی داده ها، فرصت بیشتری را برای 
توســعه اســتراتژی های عملیاتی مؤثرتر فراهم 

می کند.
یکی از مزایای عمده هوش مصنوعی، امکان 
تولید سریع گزارش های مختلف، مانند گزارش 
وضعیت تدارکات و آمادگی نیروهاســت که به 
فرماندهان کمک می کند به سرعت تصمیم گیری 
کنند و اطاعات لازم را به ســایر واحدها انتقال 
دهند. هرچند این فناوری در حال حاضر تنها برای 
ستادهای فرماندهی ارتش در دسترس است، اما 
انتظار می رود با پیشرفت تکنولوژی، این قابلیت ها 

در سطح تاکتیکی نیز قابل  اجرا شوند.
اســتفاده گســترده از هــوش مصنوعی در 
برنامه ریزی نظامی بــا چالش ها و تهدیداتی نیز 
همراه است. ازجمله این خطرها، تکیه بیش ازحد 
به سیستم های هوش مصنوعی است که می تواند 
به کاهش مهارت های انســانی در تصمیم گیری 
منجر شــود. به همین دلیل، کارکنان نظامی باید 
بــرای اطمینــان از صحت داده هــا تمرین های 
مداومــی انجام دهنــد تا از اتخــاذ تصمیمات 
نادرســت جلوگیری کنند. از ســوی دیگر، نبود 
زیرســاخت های لازم در برخی شرایط عملیاتی 
می توانــد اجرای مدل های هــوش مصنوعی را 
دشوار کند و آموزش کارکنان برای عملکرد بدون 

کمک هوش مصنوعی ضروری است.
درنتیجه، هوش مصنوعی ظرفیت آن را دارد 
که فرآیندهای عملیاتی ارتش را بهبود بخشــد و 
زمان بیشــتری را برای آماده سازی نیروها فراهم 
کنــد. این فناوری می تواند بــه ارتش کمک کند 
تا با ســرعت بیشــتری به عملیات دست بزند و 
خسارات انسانی را به کمترین حد ممکن برساند.

پی نوشت: ترجمه اختصاصی هفته نامه صبح صادق

 هوش مصنوعی 
در خدمت ارتش آمریکا

   دیگران    

)BESA( بگین سادات
آشنایی با یکی از مهم ترین اندیشکده های صهیونی مؤثر در جنگ افروزی های رژیم

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی
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 نشــریه »ویک« در گزارشــی نوشــت: 
»احکام حبس نامعین، احکام نامشخصی 
بود که توســط دادگاه های انگلســتان و 
ولز بین ســال های 2۰۰5 تا 2۰12 برای 
مجرمانی صادر شد که احتمال می رفت 
می توانند به مردم آسیب جدی برسانند؛ 
این افراد تا زمانی که دیگر چنین خطری را 

نداشته باشند، به زندان می افتادند.«
به گزارش این نشــریه، بین سال های 
2۰۰5 تا 2۰12، 8هــزار و ۷11 فرد در 
انگلیــس کــه 249 نفرشــان زن بودند، 
احکام حبس نامحدود را دریافت کردند. 
از این میــان، 12۰۰ نفر به طور مداوم در 
زندان بودنــد و اکثریت افــراد به دلایل 
متعدد به زندان فراخوانده شــدند. نکته 
اینجاســت که بســیاری از افرادی که به 
حبس نامحدود محکوم شدند، جنایات 
 پایینی را مرتکب شده بودند؛ برای 

ً
نسبتا

نمونه، »مارتین مایرز« در ســال 2۰۰۶، 
مردی را که از دادن سیگار به او خودداری 
کرده بود، تهدید کــرد. او به 19 ماه و 2۷ 
روز حبس نامحدود محکوم شده و پس از 
گذشته 18 سال همچنان در زندان است. 

»دیوید بانکت« وزیر کشــور حزب 
کارگر که این قانــون را ایجاد کرده، آن را 
»بزرگ ترین پشیمانی« زندگی کاری خود 
توصیف کرده و »لرد براون« قاضی سابق 
دیوان عالی، آن را لکه ای بر سیستم عدلیه 

بریتانیا خوانده است. 

نوشــت:  ژورنال«  »وال اســتریت  روزنامه 
»آمریکا بــا کمبود برخی از موشــک های 
پدافند هوایی مواجه شــده و این موضوع در 
خصــوص آمادگی پنتاگون برای پاســخ به 
اســتمرار درگیری ها در غرب آسیا و اروپا و 
درگیری احتمالی در دریای آرام شــبهاتی را 
ایجاد کرده است. موشک های »استاندارد« 
 از کشتی پرتاب می شوند و انواع 

ً
که معمولا

گوناگون دارند، از رایج ترین موشــک های 
رهگیری هســتند که واشــنگتن برای دفاع 
از اســرائیل در برابــر حمات موشــکی 
ایران اســتفاده کرده و برای توقف حمات 
انصارالله یمن به کشتی های غربی در دریای 
سرخ نیز حیاتی است.« وال استریت ژورنال 
ادامه داد: »پنتاگون هرگز آمار ذخایر نظامی 
خــود را فاش نمی کند؛ اما اســتفاده زیاد از 
ذخیره محدود موشک های رهگیر، نگرانی ها 
را درباره توانایــی آمریکا و متحدانش برای 
همگام شــدن با تقاضای بالا و غیرمنتظره 
ایجاد شــده به دلیل جنگ هــای خاورمیانه 
و اوکرایــن افزایــش داده اســت.« به گفته 
این روزنامه، از طــرف دیگر، افزایش تولید 
تســلیحات برای پنتاگون دشوار است؛ زیرا 
اغلب مستلزم آن است که شرکت ها خطوط 
تولید جدید باز کنند، امکانات را گســترش 
دهند و کارگران بیشــتری را استخدام کنند. 
نگرانی در زمینه کمبود موشک های رهگیر 
سبب شده اســت مقامات ارشد پنتاگون به 

دنبال فناوری های جایگزین باشند.

پیشخوان

لکه ننگ انگلیس

انبار خالی آمریکا

»وولکر ترک« کمیســر حقوق بشر سازمان ملل متحد هشدار 
داد، »تاریک ترین لحظه« جنگ در حال وقوع است. وی افزود: 
»وضعیت غیرقابل تصور روز به روز بدتر می شــود. شدیدترین 
ترس من این اســت که با توجه به شدت، گستردگی، مقیاس و 
ماهیت آشکار عملیات اسرائیل که در حال حاضر در شمال غزه 
در حال انجام است، این تعداد تلفات به طرز چشمگیری افزایش 
خواهــد یافت. ما با اقداماتی که می تواند به جنایات وحشــیانه 
تبدیل شــود، از جمله جنایات علیه بشریت، روبه رو هستیم.« 
ترک هشــدار داد، سیاســت های رژیم صهیونی در شمال غزه 

»خطر خالی کردن منطقه از تمام فلسطینی ها« را به دنبال دارد.

لحظه تاریک ترین 
»پیتر ســیجارتو« وزیر خارجه مجارستان گفت: »رهبران غربی 
فهمیده اند که راهبردی اشتباه در قبال اوکراین اتخاذ کردند.« وی 
افزود: »اوضاع در دنیای دو ســوی اقیانوس اطلس دشوار است، 
زیرا رهبران سیاسی غرب فهمیده اند که راهبرد بسیار بد و اشتباهی 
را در قبــال اوکراین اتخاذ کرده اند؛ اما شــجاعت ندارند به طور 
علنی به آن اذعان کنند. این راهبرد مبتنی بر ارسال تسلیحات زیاد 
به اوکراین و تحریم های روسی است.« سیجارتو با تأکید بر اینکه 
راه برون رفت از مناقشــه اوکراین، یک راهبرد صلح آمیز اســت، 
خاطرنشــان کرد: »تحریم ها تأثیرگذار نیســتند و تسلیحات نیز 

اوضاع میدان جنگ را تغییر نمی دهند.«

اشتباه راهبرد 
»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل، تصویب قانون جلوگیری 
از فعالیت آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان فلسطینی 
در ســرزمین های اشــغالی )آنروا( در کنســت )پارلمان رژیم 
صهیونی( را غیرقابل قبول خواند و گفت: »قانون اسرائیل علیه 
آنروا می تواند عواقب مخربی برای آوارگان فلســطینی داشــته 
باشد.« وی افزود: »هیچ جایگزینی برای این آژانس وجود ندارد 
و ادامه فعالیت آن لازم و ضروری است. قانون تصویب شده از 
سوی کنست علیه آنروا برای حل مناقشه میان اسرائیل و فلسطین 
مضر است و به مشکات بیشتری منجر خواهد شد. همچنین 

تهدیدی علیه صلح و امنیت در کل منطقه غرب آسیاست.«

قبول غیرقابل   

»ایوانا اســترادنر« پژوهشــگر »بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها« در واشنگتن، در گزارش تحلیلی 
خود برای تارنمای نشریه بریتانیایی »تلگراف« 
نوشــت: »در حالی که برخی در غرب ممکن 
اســت هدف پوتین در بهره برداری از بریکس 
را کاهش وابســتگی به دلار آمریکا و سیستم 
سوئیفت بدانند؛ اما این موضوع اصلی نیست. 
شعار اجاس، »تقویت چندجانبه گرایی برای 
توســعه و امنیت عادلانه در جهان« اســت که 
نشان دهنده تاش های تازه مسکو برای ایجاد 

نظم جهانی چندقطبی جدید است.«
نویســنده با بیان اینکه بریکس نامی است 
که از حروف اول کشورهای بنیان گذار برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی گرفته شده 
 نیمی 

ً
است، افزود: »کشورهای بریکس تقریبا

از جمعیت جهــان و بیش از یک ســوم تولید 
اقتصادی جهانی را تشکیل می دهند. با توجه به 
هدف اعامی بریکس در زمینه چندقطبی گرایی 
و برای به چالش کشــیدن دنیای تحت سلطه 
آمریکا، این گروه به یک بســتر تبلیغاتی ایده آل 
برای گســترش سیاست های ضد غربی تبدیل 

شده است.«
در این گزارش آمده اســت: »مســکو نظم 
جهانی غربی را در حال فروپاشی می بیند و به 
دنبال ترویج یک موازنه جهانی جدید است که 
در آن نقش مرکزی داشته باشد. پوتین پی در پی 
به سلطه آمریکا انتقاد دارد و از دورنمای »جهان 
چندقطبی« جدیدی صحبت می کند. ناکامی 
کشورهای غربی در مقابله با تبلیغات روسیه، به 
این سازمان اجازه داده است تا تقویت شود. این 
بلوک همچنان به جــذب اعضای جدید ادامه 
می دهد و این هفته 13 کشور جدید را به عنوان 

کشورهای شریک به اتحاد خود افزود.«
این رسانه غربی با اشاره به حضور دبیرکل 
سازمان ملل در نشست اخیر بریکس نوشت: 
»در حالی که روسیه برای بازسازی نظم لیبرالی 
تحت رهبری غرب تــاش می کند، تصمیم 
آنتونیو گوترش برای شــرکت در این اجاس 
بــا انتقادات زیادی در غرب مواجه شــد؛ زیرا 
گوترش درخواســت کی یف در ژوئن ســال 
گذشته را برای حضور در یک اجاس جهانی 

صلح در سوئیس رد کرده بود.«

   تحلیل    

ضربه بریکس
نظم جهانی تغییر می کند؟

اندیشــکده »واتســون« دانشــگاه »براون« در 
گزارشی مطرح کرد، آمریکا از آغاز جنگ غزه، 
بیش از 22 میلیــارد دلار کمک های نظامی به 
رژیم صهیونی ارائه کرده اســت که تسلیحات و 
تجهیزات و اعــزام ناوهای هواپیمابر به نزدیکی 
اراضی اشــغالی را شامل می شود. حدود 1۷.9 
میلیارد دلار آن، به طور مستقیم صرف کمک های 
نظامی به رژیم صهیونی و 4.8۶ میلیارد دلار آن 
نیز صرف عملیات های نظامــی آمریکا در این 

منطقه جنگی شده است.
در مقاله این اندیشکده با عنوان »هزینه های 
آمریکا در زمینه عملیات های نظامی اسرائیل و 
عملیات های مرتبط آمریکا در منطقه، از ۷ اکتبر 
2۰23 تا 3۰ سپتامبر 2۰24« آمده است: »برای 
مردم آمریــکا، روزنامه نگاران و اعضای کنگره، 
فهم دقیق میــزان تجهیزات و کمک های نظامی 
ارائه  شده دولت آمریکا به ارتش اسرائیل طی یک 
سالی که از این جنگ گذشته، دشوار بوده است. 
همچنیــن، آگاهی عمومی کمــی از هزینه های 
ارتش آمریکا در عملیات هــای مرتبط به آن در 

منطقه، به ویژه در یمن وجود داشته است.«

طبق آمارهای رســمی بانــک مرکزی رژیم 
صهیونیســتی، هزینه کلی جنگ حــدود 25۰ 
میلیارد شــکل )۶5 میلیارد دلار( برآورد شده و 
برنامه های ارتش، از جمله عملیات ها، تجدید 
قوای آن و حمایت های لجســتیکی از آن حدود 
118 میلیارد شکل )31 میلیارد دلار( هزینه دارد. 
بنابراین، آمریکا هزینــه حدود ۷۰ درصد از این 

جنگ را پرداخت کرده است.
این روزنامه در ادامه گزارش خود آورده است: 
»اگرچه این محاسبات دقیق نیست، به دلیل اینکه 
بدون کمک آمریکا، کســری بودجه اســرائیل 
در بــازه 2۰24 تا 2۰25 به میزان بی ســابقه ای 
می رسید، یعنی 4.3 درصد بیشتر از میزان تولید 
ناخالــص داخلی، تردیدی نیســت. از این رو، 
نمی توان با اطمینان گفت کــه این جنگ بدون 
کمک های آمریکا، با شــدت و گستره فعلی آن 

انجام می شد.«
طبق این ســند، رژیم صهیونیســتی از زمان 
جنگ جهانی دوم، بیشــترین کمک های نظامی 
آمریکا را دریافت کرده که طی ۶۶ سال، ارزش 

کل آن 251.2 میلیارد دلار است. 

   پنجره    

 سهم 70 درصدی
نسل کشی در غزه چقدر برای دولت بایدن خرج برداشته است؟

جهان

آمریکایی ها روز سه شنبه، 15 آبان ماه  پای صندوق های 
رأی می روند تا کاخ سفید را به رئیس جمهور بعدی 
بسپارند. آنچه رســانه های آمریکایی دوست دارند 
جهــان از رقابت هــای انتخاباتی آمریکا بشــنود، 
برگزاری مسابقه ای نفس گیر برای رسیدن نخستین 
زن بــه اتاق بیضی اســت. فارغ از آنکه چه کســی 
جانشین بایدن می شود، »کاما هریس« دموکرات 
باشــد یا »دونالد ترامپ« جمهوری خواه، موضوع 
مهم تر آن اســت که با جامعه ای از هم گســیخته و 
سرخورده روبه روســت. بحران شکاف اجتماعی 
آمریکا هر سال تشدید می شود و ریشه و پیامدهای 
آن، از آنچه تصور می شود، بدتر است؛ انعکاس این 
بحران را می توان در آینه رقابت های انتخاباتی این 

روزها دید.
همان طــور که بــه تازگی گزارش اندیشــکده 
»چتم هاوس« می گوید، آمریکا به طور بی سابقه ای 
بــا طبقه بنــدی براســاس »نظــرات سیاســی و 
ایدئولوژیــک« در جامعــه خود روبه روســت. به  
عبارت دیگــر، آمریکایی ها »به طــور فزاینده ای از 
طرفداران طرف مقابل خود منزجر شــده اند و اگر 
کســی از حزب مقابل آنها به قدرت برسد، آن را نه 

تأســف بار، که غیرمشروع می دانند.« بر اساس این 
گزارش، مردم آمریکا چنان درگیر ســایق سیاسی 
 فقط با هم نظران 

ً
و ایدئولوژیک شان هستند که تقریبا

خود حشر و نشر دارند و از دوستیابی، ازدواج و حتی 
معاشرت با افراد حزب دیگر به  شدت بیزارند. این 
توصیف همان چیزی است که کارشناسان »بیماری 

فرقه گرایی« یک کشور می خوانند. 

 Bچاقویی که دسته خود را برید
جهان هرج ومــرج فرقه گرایــی را به خوبی در 
کشورهای غرب آسیا دیده است. سال ها برنامه های 
پنهان ایالات متحده برای یارگیری و تفرقه افکنی در 
این منطقه، از مسیر دامن زدن به اختافات مذهبی 
رد شــده و تأثیــرات مخربی بر زندگی سیاســی، 
اقتصادی و اجتماعی داشته است. صدها هزار نفر 
در سوریه، عراق، لبنان، بحرین، عربستان سعودی 
و لیبی به دلیل خشــونت های مبتنی بر فرقه کشته و 
میلیون ها نفر از خانه های خود آواره شده اند. شاید 
آمریکا امروز از وقوع چنین سناریویی فاصله داشته 
باشد )چراکه در آمریکا ســفارتخانه آمریکا وجود 
ندارد تا با موج ســواری از این شــکاف ها به کودتا 
برسد(، اما به  زعم کارشناسان، عایم هشدار دهنده 
اولیه ای وجــود دارد که می گویــد آنچه »ایروینگ 
هو« نظریه پرداز اجتماعی آمریکایی، »اقتدارگرایی 

معرفت شناختی« می نامد )یا احساس قاطعانه فرد 
که بازی حاصل  صفر است(، در چشم انداز سیاسی 

آمریکا به  وضوح قابل مشاهده است.
شاهد مثال ادعاهای نادرست ترامپ درباره اینکه 
ایالت های دموکرات نــوزادان را پس از تولد اعدام 
کرده اند، یا اینکه مهاجران در حال خوردن حیوانات 
خانگی بوده اند، بدون توجه به صحت  و ســقم آنها 
به سرعت در رسانه های اجتماعی وایرال شد. حتی 
»جی دی ونس« نامزد معاونت ریاست جمهوری 
ترامــپ، در واکنش به این موضوع اســتدلال کرد 
»حقیقت برای افشای تخلفات ضروری نیست.« 
پیــروان ترامپ بــه حقیقت بها نمی دهنــد و تنها 
می کوشند موضع خود را درباره یک موضوع خاص 
توجیه کنند. این امر نشــان می دهــد تظلم ابزاری 
است برای تقویت انســجام درون گروهی و تحقیر 
جناح مقابل. در چنین شــرایطی، جامعه آمریکا به 
اردوگاه هایی تقسیم شده که به یکدیگر بی اعتمادند 
و با نوعی قطبی سازی احساســی، که رنگ و بوی 
سیاسی به خود گرفته، از یکدیگر جدا شده اند؛ همان 
احساســاتی که خصومت سیاســی و اجتماعی بر 

اساس آن بنا شده است. 

 Bدر انتظار ناآرامی های پساانتخاباتی  
اولین دستاورد این شــکاف فزاینده، روز پس از 

انتخابات است. با به بن بست رسیدن نظرسنجی ها، 
آشوب و بی نظمی پس از برگزاری انتخابات دور از 
انتظار نیست. قطبی شدن شدید جامعه آمریکا، یعنی 
 نیمی از رأی دهندگان در صورت شکســت 

ً
تقریبا

نامزد مورد نظرشــان از نتیجــه انتخابات ناراضی 
خواهند بود. این احساســات می تواند به خشونت 
تبدیل شــود، به ویــژه با لحاظ حمله ســال 2۰21 
به ســاختمان کنگره و موجــی از حمات اخیر به 

شخصیت های سیاسی آمریکا. 
وابســته  اینتلیجنس«  »اکونومیــک  مؤسســه 
بــه مجموعه رســانه ای اکونومیــک در تحلیلی از 
سناریوهای پسا انتخاباتی نوشت که اگر ترامپ در 
انتخابات شکست بخورد، پیش بینی می شود نتیجه 
را نپذیرفته و با تهییج افکار عمومی و خشونت بالقوه 
آن را به چالش بکشد. او بارها اعام کرده تنها تقلب 
اســت که می تواند سبب شکست او شود و این امر 
موجب شده است حامیانش و برخی قانون گذاران 
جمهوری خواه، حتی قبــل از برگزاری انتخابات، 
پیروزی هریس را زیر سؤال ببرند. از سوی دیگر، اگر 
ترامپ با درصد کمی نسبت به هریس پیشتاز شود، 
 نتایج را به چالش می کشند. 

ً
دموکرات ها نیز احتمالا

به  ویژه اگر اقدامات جدی در این زمینه روی دهد؛ 
مانند تخریب صندوق هــای رأی، همان طور که به 

تازگی در اورگان و واشنگتن رخ داده است. 

شکاف یونگی ها
انتخابات غیر اجتماعی آمریکا

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل
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میلاد شکری
خبرنگار

تکرار ماجرای بودجه 
شرکت های دولتی

 کلیات لایحه بودجه سال 14۰4 روزهای 
گذشــته در مجلس به تصویب رســید. 
لایحه ای کــه کل منابع بودجــه در آن با 
رشدی ۶8 درصدی همراه است و نشان  
می دهد، بودجه سال آینده انبساطی است. 
با وجود رشــد ۶8 درصــدی بودجه، در 
بخش درآمدها در حوزه درآمدهای نفتی 
و مالیاتــی ـ که دو رکــن اصلی درآمدی 
دولت به شــمار می آینــدـ تغییر چندانی 
رخ نداده اســت و به نظر می رسد عمده 
درآمدهای جدید دولت همچون گذشته 
از واگذاری دارایی ها و اســتقراض تأمین 
شــود. این موضوع نگرانی های بسیاری 
را در زمینه تورمی بودن بودجه سال آینده 
ایجاد کرده است. افزون بر موضوعی که 
بیان شد، یکی از نکات عجیب و جالب 
این لایحــه، موضوع همیشــگی بودجه 
شرکت های دولتی اســت. اگرچه سهم 
بودجه شــرکت های دولتی از کل بودجه 
همواره یکی از موضوعات چالش برانگیز 
بوده اســت، اما در لایحه بودجه 14۰4 
مســئله افزایش 5۰ درصدی بودجه این 
شرکت ها بدون پیش بینی رشد سودآوری 
آنها، بــر ابهامات موجود افزوده اســت. 
به  صــورت خاصه و ســاده باید گفت، 
بودجه شــرکت های دولتی همواره سهم 
قابل توجهی از بودجه کشــور را به خود 
اختصاص می دهد. این در حالی است که 
رشد بودجه شرکت های دولتی در بودجه 
سال جاری حدود 3۰ درصد و حتی کمتر 
از تورم بوده، اما در بودجه ســال آینده این 
افزایش به حدود 5۰ درصد رسیده است. 
ماجرای بودجه شرکت های دولتی در سال 
14۰4 زمانی جالب تر می شود که بدانیم 
در کنــار این افزایش بودجه قرار نیســت 
این مجموعه ها رشدی در سودآوری خود 
داشته باشند. مسئله ای که بدون شک سه 

معنای مهم از آن فهم می شود:
1ـ شــرکت های دولتی با وجود افزایش 
هزینه هــای خود، ســودآوری بیشــتری 
نخواهند داشــت و به نوعــی این افزایش 
بودجه ها بناست سرپوشی بر ناکارآمدی 
و ضعــف این شــرکت ها و بــه تعویق 
انداختن ورشکســتگی یــا جبران کننده 
بدهی ها و زیان های آنها باشد و نمی توانیم 
حالت های دیگــری را برای این موضوع 

تصور کنیم.
2ـ افزایــش بودجه شــرکت های دولتی 
نه با کوچک ســازی دولت، نه با کاهش 
هزینه ها و نه با افزایش واگذاری بنگاه های 
دولتــی به بخش خصوص و... تناســبی 
 هدف و انگیزه های دولت 

ً
ندارد و اصولا

از ایــن افزایش بودجه نه تنها مشــخص 
نیست، بلکه با سیاســت های کلی نظام 
و اســناد بالادستی که همواره مورد تأکید 
رئیس جمهور بوده اســت نیز تناســب و 

سنخیتی ندارد.
3ـ بسیاری از مشــکات و پدیده هایی، 
چون مفاسد اقتصادی، اتاف منابع و...
در سال های گذشته در حوزه شرکت های 
زیرمجموعــه دولــت رخ داده اســت و 
متأسفانه بسیاری از این شرکت به محلی 
بــرای جبران خدمات افــراد و گروه های 
سیاسی به دولت ها تبدیل شده اند. در غیر 
این صورت، افزایش 5۰ درصدی هزینه ها 
 شرکت های 

ً
بدون افزایش سودآوری عما

دولتی را به چاهــی تبدیل کرده که منابع 
کشــور بدون هیچ کارایی و ایجاد ارزش 
افزوده ای بلعیده می شود و ادامه این روند 
اقتصاد  برای  جبران ناپذیری  خســارات 

کشور ایجاد خواهد کرد.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»در لایحه بودجه ۱۴۰۴ شــاهد افزایش ۴۰ 
درصدی بودجه عمرانی هســتیم، اما به نظر 
نمی رســد این بودجه محقق شــود؛ چرا که 
 از بودجه عمرانی برای تأمین هزینه های 

ً
اصولا

جاری کسر می شود. متأسفانه در دولت های 
مختلف شاهد این روند منفی و پیامدهای آن 

بر پیکره اقتصاد ایران بوده ایم.«

 »مرتضی عزتی« اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو با صبح صادق 
با اشــاره به این موضوع که »لایحه بودجه ســال 
14۰4 با وجود آنکه دولت چهاردهم ادعا می کند 
تورمی نیست، تورمی است« گفت: »بودجه سال 
14۰4 حدود ۶8 درصد افزایش یافته است؛ یعنی 
بدون درنظر گرفتن درآمدهای اقتصادی دستگاه ها 
مجمــوع بودجه تجمیع یافتــه دولت ۶8 درصد 
افزایش یافته است که در مقایسه با تورم موجود، 

عدد بالایی به شمار می آید.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »بودجه جاری 
و عمومی دولت در ســال آینده در مقایسه با سال 
جاری افزایش قابل توجهی یافته است؛ البته این 
بودجه بــا بودجه هدفمندی و مشــابه آن در نظر 
گرفته شــده و تجمیع شــده، با این حال افزایش 
 وضعیتی انبساطی 

ً
قابل توجهی داشته و اصطاحا

دارد.«
کارشــناس و تحلیلگــر مســائل اقتصادی و 
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس گفت: 
»کســری قابل توجــه در بودجه ســال 14۰4 از 
جهاتی تأمل برانگیزاســت و این پرسش مطرح 
می شــود که دولت با کدام منابــع مالی می تواند 
کسری بودجه را پوشــش دهد، با توجه به اینکه 
دولت امســال موفق به تأمین غیر تورمی کسری 

بودجه نشد! بنابراین با کسری قابل توجهی دست 
و پنجه نرم کرد که آثار تورمی خود را در فصل پاییز 

و تا اواخر سال نشان خواهد داد.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
دربــاره موضوع »مالیات« در بودجه ســال آینده 
معتقد اســت: »آنچه مشخص اســت اینکه در 
لایحه پیشــنهادی بودجه مالیــات نزدیک به 4۰ 
درصد اضافه شــده اســت، یعنی میزان مالیات 
در نظر گرفته شــده کمتــر از ۶8 درصد مجموع 
بودجه تجمیع یافته دولت اســت. حال این سؤال 
مطرح می شــود که با اینکه قرار نیست درآمدها و 
صادرات نفت در ســال آینده اضافه شود و بخش 
مالیات نیز قرار نیســت منبع درآمد قابل توجهی 
برای دولت باشــد با توجه به اینکه دولت نظری 
بر افزایش مالیات ندارد، لذا منابع مالی مورد نیاز 
دولت چگونه تأمین می شود؟ یعنی نه قرار است 
درآمدهای مالیاتی بیشتر شود و نه فروش نفت، اما 
هزینه های دولت به شــدت افزایش داشته است، 
این افزایش هزینه ها قرار است از چه محلی تأمین 

شود؟« 
وی در ادامــه بحث خاطر نشــان کرد: »از آن 
ســو دولت اعام کرده نرخ ارز نیمایی و ثنا را نیز 
افزایش نمی دهد، پس مشــخص شد درآمدهای 
ارزی دولت اضافه نمی شــود و قرار نیست سال 
آینده درآمدهای اقتصادی دولت افزایش چندانی 
داشته باشد، با این حال هزینه ها افزایش داشته اند 

که در این موضوعات با هم تناقض وجود دارد.«
مرتضی عزتی تأکید کــرد: »با توجه به اینکه 
دولت بر این موضوع تأکید کرده که برنامه ای برای 
افزایش قیمت بنزین در سال آینده ندارد، پس در 
اینجا نیز قرار نیست منبع مالی جدیدی به منابع 

مالی دولت اضافه شود.«
عضــو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
درباره میزان کسری بودجه سال آینده خاطر نشان 
کرد: »با توجه به اینکه ســال جاری هنوز به پایان 
نرسیده و به طور مشخص نمی توانیم درباره میزان 
کسری بودجه امسال سخنی بگوییم، چرا که ارقام 
مشخص نیست حتی اگر کسری 12 درصدی را 

که برای ســال جاری پیش بینی شده بود، محتمل 
بدانیم و میزان آن را افزایش ندهیم، در سال آینده 
بیش از 2۰ درصد کسری بودجه خواهیم داشت، 
یعنی دو برابر امسال کسری بودجه حتمی است.« 
این اســتاد اقتصاد معتقد اســت: »اگر دولت 
کســری 2۰ درصدی در بودجه سال آینده داشته 
باشــد و سرنوشــت درآمدهای نفتی و تحریم ها 
مشخص نباشــد، به این معناست که دولت هیچ 
راهکاری به جــز افزایش قیمت ها، اعم از قیمت 

ارز یا بنزین در سال آینده ِ ندارد.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»هر چند دولت اعام کــرده عاقه ای به افزایش 
نرخ ارز نیما و ثنــا ندارد، اما به آرامی و به تدریج 
در ســکوت خبری در حال بــالا بردن قیمت ارز 
دولتی است، به  شکلی که شاهد هستیم نرخ ارز 
نیمایی و سامانه های دولتی را حتی تا بیش از 5۰ 
 در حرف و بیان 

ً
هزار تومان بالا برده است و صرفا

می گوید قصد چنین کاری نداریم! اما در واقعیت 
این اتفاق در حال رخ دادن است.«

این کارشناس اقتصادی در این باره تأکید کرد: 
»بــا توجه به اینکه نرخ ارز در بازار آزاد حدود 15 
هزار تومان از نرخ ارز دولتی بیشــتر است، اینکه 
دولــت دلار نیمایی را از حدود 42 هزار تومان به 
بیش از 5۰ هزار تومان رسانده و ارز با نرخ آزاد نیز 
به همین نسبت بالا رفته، نشان می دهد دولت از 
این راه منابع مالی مورد نیاز خود را تأمین می کند، 
اما مسئله افزایش نرخ تورم را که خط قرمز مردم 

است، نادیده گرفته است.«
عزتی افزود: »یکــی از اصلی ترین مطالبات 
مردم از دولت یا همه دولت ها کاهش تورم و ثبات 
قیمت هاست، با این حال به نظر نمی رسد دولت 
آقای پزشــکیان در تنش های سیاســی منطقه ای 
و کســری بودجه ای که مشهود اســت، موفق به 
جلوگیری از افزایش تورم یا کاهش آن شود! چراکه 
کســری بودجه بسیار زیاد و تاش برای بالا بردن 
نرخ ارز مؤلفه های بســیار اثرگذاری در افزایش 
میزان تورم به شــمار می روند کــه تا اینجای کار 
دولت چهاردهم نسبت به موضوعات معیشتی و 

مسئله تورم بی تفاوت بوده است.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی افزود: 
»در صورتی کــه نمایندگان در مجلس بتوانند در 
هزینه ها صرفه  جویی کنند و بودجه بخش هایی که 
نبایــد بودجه بگیرند یا بخش های ناکارآمد را کم 
یا قطع کنند، شــاید مقداری از کسری بودجه کم 
شــود، اما با این حال رقم کسری بودجه به قدری 

است که نمی توان از آن چشم پوشی کرد.«
مرتضی عزتی خاطر نشــان کــرد: »افزایش 
قیمت ارز اثر بســیاری روی افزایش میزان تورم 
دارد و افزایش تورم نیز نــرخ ارز را از خود متأثر 
می کند؛ یعنی هر کدام از دیگری تأثیر می پذیرند. 
در صورتــی که وارد بازی افزایــش نرخ ارز برای 
جبران کسری بودجه شــویم، با توجه به اثری که 
روی بالا رفتن قیمت ها می گذارد و تأمین نشــدن 
معــاش مردم از ســوی دولــت و در نظر گرفتن 
راه های حمایتی از اقشار ضعیف جامعه بی شک 
دهک های آسیب پذیر، ســال آینده فشار تورمی 

بیشتری متحمل می شوند.«
عضــو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
درباره بودجــه عمرانی نیز گفت: »بــا اینکه در 
لایحه بودجــه 14۰4 افزایش 4۰ درصدی برای 
بودجه عمرانی در نظر گرفته شده است، اما به نظر 
 از 

ً
نمی رسد این بودجه محقق شود؛ چرا که اصولا

بودجه عمرانی برای تأمین هزینه های جاری کسر 
می شود. متأسفانه، در دولت های مختلف شاهد 
این روند منفی و پیامدهــای آن بر پیکره اقتصاد 

بوده ایم.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »کاهش بودجه 
عمرانی یا عملیاتی نشدن بودجه عمرانی به زیان 
کشور است؛ چرا که مانع توسعه زیرساخت هایی 
می شــود کــه کارآفریــن و ایجادکننده شــغل و 
رفاه آفرین اســت. در صورتی که زیرساخت های 
اقتصادی توسعه نیابند و بنگاه های تولیدی فعالیت 
صد درصدی نداشــته باشند یا حجم فعالیت آنها 
 نمی توان به ایجاد اشتغال و 

ً
درخور نباشــد، قطعا

رفــاه و افزایش درآمد مردم و کاهش نارضایتی   ها 
امیدوار بود.«

راه تأمین کسری بودجه مشخص نیست!
بررسی بودجه 1404 در گفت وگوی صبح صادق با عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس 

»سیدحسین حســینی« معاون وزیر و رئیس سازمان شیات 
ایران از افزایــش 44 درصدی وزن محصولات صادراتی طی 
شش ماه نخست سال جاری در مقایسه با مدت مشابه گذشته 
خبر داد و گفت: »در شش ماه نخست سال جاری، 248.441 
کیلوگرم ماهی های زینتی به ارزش 4۷2.331 دلار صادر شده 
است که در مقایسه با مدت مشابه، از لحاظ وزنی دارای افزایش 
21 درصــدی و از لحــاظ ارزشــی دارای ارزش 91 درصدی 
است. استان قزوین با تولید سالانه 52 میلیون و 4۶۰ هزار قطعه 
انــواع ماهیان زینتی یکی از قطب های مهم صنعت آکواریوم و 

آبزیان زینتی کشور به شمار می آید.«

زینتی ماهی         های   
منهای نفت

نماینده ارشد کارکنان شرکت »فولکس واگن« اعام کرد، این 
شرکت قصد دارد سه کارخانه را در آلمان تعطیل و ده ها هزار 
نفــر را اخراج کند. این تعطیلی ها که هدف آن بازیابی جایگاه 
برتر فولکس واگــن در اروپا در بحبوحه افت فروش و افزایش 
رقابت با چین عنوان شــده است، اولین بار در تاریخ 8۷ ساله 
این شــرکت صورت خواهد گرفت و ضربه دیگری به اقتصاد 
راکد آلمان وارد خواهد کرد. »دانیا کاوالو« در جمع کارگران 
کارخانه فولکس واگن در »ولفسبورگ« گفت: »تعطیلی های 
پیشنهادی بخشی از طرحی است که مدیران به شورای کار ارائه 

کرده اند.«

 تعطیلی پس از ۸7 سال
شاخص

احســاس کلی که بازار در یک زمان مشخص تجربه می کند، 
»روان شناسی بازار« گفته می شود. حرص، ترس، انتظارات و 
شرایط، همه عواملی هستند که بر ذهنیت کلی سرمایه گذاری 
افــراد تأثیر می گذارنــد. اگرچه نظریه های مالی شــرایطی را 
توصیف می کنند که در آن همه بازیگران بازار به شکل عقانی 
رفتار می کنند، اما حقیقت این است که بازار جنبه احساسی هم 
دارد و این جنبه که ممکن است به نتایج غیرمنتظره ای منجر شود 
در نظر گرفته نمی شود. تحلیلگران تکنیکال از روندها، الگوها 
و سایر مشخصه ها استفاده می کنند تا حالت روان شناسانه فعلی 

بازار را برای پیش بینی تعیین کنند.

بازار روان شناسی 
افزوده

بازار

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی
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سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی

پرســش: اســتفاده از تمبرهای پســتی که بر روی آنها آیات 
 قرآنی چاپ شــده است، یا چاپ لفظ جاله و اسماء خداوند

( و آیات قرآنی یا چاپ آرم مؤسسه هایی که مشتمل بر 
ّ

)عزّ وجل
آیاتی از قرآن کریم است، در روزنامه ها و مجات و نشریاتی که 

همه روزه منتشر می شوند، چه حکمی دارد؟
 پاســخ: طبع و نشر آیات قرآنی و اسماء جلاله و امثال آن 
اشکال ندارد، ولی بر کسی که به دستش می رسد، واجب 
است که احکام شرعی آنها را رعایت کند و از بی احترامی و 

نجس کردن و مسّ بدون وضوی آیات قرآن بپرهیزد. 
)اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال159(

آیت الله علی سعادت پرور: در عبادت مقید باشید به کیفیت 
آن، نه کمیت؛ در هر عمل عبادی که انجام می دهید، توجه 
داشته باشــید چه می گویید و با چه کسی سخن می گویید. 
عبادات ظاهری هر چند که انســان را از کارهای ناشایسته 
باز می دارد؛ ولی اگر خلوص آنها زیاد شــود، تقرب زیادتر 
می شــود و می تواند شــما را به عبودیت برساند؛ اخاص 
در اعمال را در پیشــانی هر عملی قــرار دهید. اگر عمری 
بی خلوص اعمال خود را انجام دهید، مثل حیوانی هستید 
که برای روغن کشی شب و روز دور خود بچرخد، اما راهی 

طی نکرده باشد. 

نباشد خلوص  اگر 
سلوک

سُلیم  بنی  غزوه 
تاریخ نگار

»بنی سلیم« بت پرست بودند و نزدیک مدینه سکونت داشتند. 
زمین های حاصل خیزی داشتند و چون در مسیر عبور کاروان های 
در« یا »غزوه 

ُ
تجاری زندگی می کردند، ثروتمند بودند. »غزوه ک

بُحران یا بَحران« در ۶ جمادی الاولی سال3 قمری، در دفع فتنه 
این قبیله انجام شد. به پیامبر اسام)ص( خبر دادند که گروهی از 
در« گرد آمده و آماده 

ُ
قبیله »غطفان« و »بنی  سُلیم« در »قرارة الک

نبرد با مسلمانان شــدند. آن حضرت برای خاموش کردن فتنه 
مسلمانان را بسیج کردند و خود فرماندهی را برعهده گرفتند، 
ولی بنی سلیم متفرق شدند و مسلمانان بدون درگیری دشمنان 

به همراه غنایم جنگی به مدینه مراجعت کردند. 

مسّ آیات قرآن 
احکام

نحوه مواجهه با اشرار

مقابله با انســان های شــرور و نیرنگ باز 
یکی از چالش های مهم در زندگی فردی 
و اجتماعی اســت. قرآن کریــم به منزله 
مهم ترین منبع دینی مسلمانان، راهکارها 
و توصیه های متعددی را برای مواجهه با 
این افراد و گروه ها، که کارشــان شرارت 
ورزیدن اســت، ارائه می دهــد. یکی از 
توصیه هــای قرآن کریم به انســان ها این 
است که دسیســه ها، نیرنگ ها و اهداف 
انسان های شرور را بشناسند و هوشیاری 
خود را حفظ کنند؛ زیــرا یکی از اصول 
ابتدایــی در مواجهــه با شــرور، حفظ 
هوشیاری و مراقبت اســت. خداوند در 
وا 

ُ
ذ

ُ
ذِینَ آمَنُوا خ

َّ
هَا ال یُّ

َ
قرآن می فرماید: »یا أ

آورده اید،  ایمان  مْ«؛ ای کسانی که 
ُ
رَک

ْ
حِذ

ســاح برگیرید و هوشــیارانه، فوج فوج 
یا یکباره، بــه جنگ روید. )نســاء/۷1( 
یکــی دیگــر از مهم تریــن راهکارهای 
مقابله با انســان های شــرور، استفاده از 
حکمت و تدبیر اســت. قــرآن در آیه ای 
حْسَنُ 

َ
تِی هِیَ أ

َّ
عْ بِال

َ
دیگر می فرماید: »ادْف

مؤمنان  به  آیه  این  «)مؤمنون/9۶(. 
َ
ئَة یِّ السَّ

توصیه می کنــد که بدی ها را با نیکی دفع 
کنند؛ البته این »احســن« را باید بهترین 
تدبیر و روش و مقابله با دشمن معنا کنیم؛ 
یعنی طوری با آنان مقابله کنیم که حالت 
بازدارندگی هم داشــته باشد. به  عبارتی، 
این روش نیکو در پاسخ دادن باید متناسب 
با شرایط باشد که شناخت شرایط هم به 
آگاهی و علم و بررســی نیاز دارد. خالی 
کردن جامعه از بصیــرت و آگاهی هم از 
نیرنگ های دشــمنان است؛ در حالی  که 
آیــات متعددی در قرآن مســلمانان را به 
علم، آگاهی، بصیرت، عاقبت اندیشــی، 
عبرت آموزی و... توصیه می کند. خداوند 
در قــرآن می فرمایــد: »بگو ایــن راه من 
اســت که با بصیرت به سوی خدا دعوت 
می کنــم.« )یوســف/1۰8(. این نشــان 
می دهد، برای مقاومت در برابر شرارت ها 
باید آگاه باشــیم و دشــمن را بشناسیم. 
بصیرت به ما کمک می کند تا در وضعیت 
بگیریم  دشوار، تصمیم های صحیح تری 
و فریب نخوریم. اینکه دشــمن را دست 
کم بگیریم، ســعی کنیم با او کنار بیاییم، 
وعده ها و قرارهــای او را باور کنیم و...؛ 

یعنی ما نتوانستیم دشمن را بشناسیم. 
توکل به خداوند یکی از اصول اساســی 
در مواجهه با شرارت هاســت. قــرآن کریم 
هِ 

َّ
ی الل

َ
 عَل

ْ
ل

َّ
در آیه ای می فرماید: »وَمَــن یَتَوَک

هُوَ حَسْــبُهُ«)طاق/3(. ایــن آیه به مؤمنان 
َ
ف

یــادآوری می کند که باید بــر خداوند توکل 
کنند و از او یاری بخواهند. توکل به خداوند 
در مواجهه با چالش ها و تهدیدها به ما قوت 
قلب داده و مــا را از ناامیدی نجات می دهد. 
اســتقامت و پایداری در برابر مشکات نیز 
از دیگــر توصیه های مهم قرآن برای مقابله با 
شرارت هاســت. در آیه ای از سوره هود آمده 
«)هود/112(. 

َ
مِرْت

ُ
مَا أ

َ
اسْــتَقِمْ ک

َ
اســت: »ف

ایــن آیه به ما یادآوری می کند که باید در برابر 
مشــکات و نیرنگ های شرورانه ایستاد و از 
اصول خود دفاع کرد. استقامت به ما این امکان 
را می دهد که در برابر فشــارها و ســختی ها 
مقاومت کنیم و از اصول خود دست نکشیم. 
افشای ماهیت شرور نیز یکی از راهکارهای 
قرآن برای مقابله با نیرنگ هاست. قرآن کریم 
به مؤمنان یادآوری می کند که باید به دیگران 
آگاهی دهند و از خطرهایی که دشــمنان به 
وجود می آورند، صحبت کنند.. مؤمنان باید 
برای معرفی اشرار و بصیرت افزایی و آگاهی 
جامعه اطراف خود با تمام توان تاش کنند؛ 
زیرا اگر لحظه ای غفلت کنند، دشمنان مردم 
را در شــناخت حقیقت و ماهیــت خود به 

گمراهی می کشانند.

آیه

دین

ایمان و علم منشأ قدرت و شجاعت
   مکتب    

حضرت زینب)س( شــخصیتی برجسته در تاریخ 
اســام اســت که در واقعه عاشــورا و پــس از آن، 
نقش بســیار مهمی در حفظ و پاسداشت پیام امام 
حسین)ع( و ارزش های اســامی ایفا کرده است. 
»شــجاعت«، »بصیرت« و »استقامت« ایشان پس 
از شهادت برادرشان امام حسین)ع(، به منزله الگویی 
برای مسلمانان و همه آزادگان جهان تا قیامت شناخته 
می شود. حضرت زینب)س( پس از واقعه عاشورا و 
شهادت امام حسین)ع(، با شــجاعتی مثال زدنی و 
بی نظیر به میدان آمد. ایشــان در شــرایطی سختی 
قرار داشت و به  شدت از نظر روحی آسیب دیده بود 
و وضعیتی داشــت که تحمل آن برای هیچ انسانی 
ممکن نبود. با این  حال، ایشــان نه تنهــا از ترس و 
وحشــت دوری گزید، بلکه به  مثابه رهبری قوی در 
برابر ظلم یزید، سربازان و تمام دسیسه های شیطانی 
آنان ایستاد. حضرت زینب)س( مانند یک قهرمان، 
با نگاهی قاطع و بی پروا به دشــمنان، از ارزش های 
انسانی و اسامی دفاع کرد. ایشان در موقعیت های 
گوناگون، از جملــه در دربار یزید، با شــجاعت و 

قاطعیت حقیقت را بیان و از ظلم و فساد حاکم بر آن 
زمان انتقاد کرد. این شجاعت در دفاع از ارزش های 
اسامی باید مورد توجه ما قرار بگیرد. آنچه شخص 
اباعبدالله)ع( و یاران و پیروان ایشان به ما آموخته اند، 
این بود که در دفاع از ارزش های انسانی و اسامی از 
به خطر افتادن جان، مال و آبروی خود نترسید و حق 
را هر آنچه لازم است و به هر روشی که موجب تعالی 
آن می  شــود، بیان کنید؛ محکم بایســتید و روی آن 
پافشاری کنید. زندگی مؤمنانه حضرت زینب)س( 
نیز نشان می دهد ایشــان عالم و آگاه به مسائل دینی 
بودند و حد و مرز دین را می شــناختند و این علم  و 
تسلط شــان به مفاهیم دینی، قدرت ایشــان را زیاد 
کرده بود. اینکه یک مســلمان و مؤمن بتواند بر روی 
اعتقادات دینی خود پافشاری کند و شجاعت داشته 
باشد، دلیلش قدرت اندوخته های اوست که به زبان 
و گفتارش نیرو می دهد. آن کســی که در دلش شک 
و تردیدی نیست، می تواند در تمام میدان ها حاضر 
شود. شناخت و آگاهی دینی عمیق، منبع قدرتمندی 
برای استحکام اراده و شخصیت انسان است. وقتی 
انسان به درک عمیقی از معارف دینی دست می یابد، 
نه تنها با اصول و مبانی دین آشنا می شود، بلکه فلسفه 
احکام و دســتورات الهی را نیــز درک می کند. این 
شناخت عمیق، به او اطمینان قلبی می بخشد و باعث 
می شود با اراده ای محکم تر در مسیر حق گام بردارد. 

عالم بودن و تسلط بر معارف دینی، قدرت کام انسان 
را به طور چشمگیری افزایش می دهد؛ زیرا فرد عالم 
می تواند با اســتدلال های منطقی و محکم، حقایق 
دینی را برای دیگران تبیین کند. برای تبلیغ صحیح 
دین و دفــاع از مرزهای اعتقــادی و اخاقی، باید 
ابتدا خود به درک درســتی از دین رسیده باشیم. این 
امر مستلزم مطالعه عمیق منابع اصیل دینی، آشنایی 
با تفســیر قرآن، احادیث معتبر و سیره اهل بیت)ع( 
است. همچنین باید با مسائل روز جامعه و نیازهای 
مخاطبان آشنا باشــیم تا بتوانیم پاسخ های دینی را 
متناسب با شــرایط زمان ارائه دهیم. در دنیای امروز 
که شبهات و تردیدها نسبت به دین زیاد شده است، 
آگاهی دینی به ما کمک می کند تا با درایت و حکمت 
با این چالش ها مواجه شویم. باید بدانیم که دفاع از 
 با احساسات و تعصب امکان پذیر نیست، 

ً
دین صرفا

بلکه نیازمند استدلال منطقی و گفت وگوی سازنده 
است. یکی از مهم ترین اصول در تبلیغ دین، رعایت 
اخاق و حکمت است. خداوند در قرآن می فرماید، 
مــردم را با حکمت و موعظه نیکو بــه راه پروردگار 
دعوت کنید. این یعنی باید متناسب با ظرفیت و درک 
مخاطب ســخن بگوییم و از تندروی و افراط پرهیز 
کنیــم. عمل به آموزه های دینی نیز مهم ترین شــیوه 
تبلیغ دین اســت. وقتی دیگران ببینند که ما به آنچه 
می گوییم عمل می کنیم، تأثیر کام ما چندین برابر 

می شــود. رفتار ما باید آینه ای از تعالیم دینی باشد تا 
بتوانیم دیگران را به ســمت این تعالیم جذب کنیم. 
همچنین نباید به روز بودن و آشنایی با علوم مختلف 
را فراموش کنیم. در دنیای امروز، ترکیب دانش دینی 
با علوم روز می تواند به ما در تبیین بهتر معارف دینی 
کمک کند. این امر به ویژه در گفت وگو با نسل جوان 
که با ســؤال ها و چالش های جدید مواجه هستند، 
اهمیت دارد. صبر و اســتقامت در مسیر تبلیغ دین 
ضروری است. نباید انتظار داشته باشیم که همه افراد 
به سرعت حرف ما را بپذیرند. باید با صبر و حوصله 
و البته با روشی منطقی و استدلالی، به شبهات پاسخ 
دهیم و حقایق دینی را تبیین کنیم. در نهایت، حفظ 
وحدت و همبستگی جامعه اسامی در کنار دفاع از 
مرزهای دینی اهمیت دارد. نباید اجازه دهیم دفاع از 
دین به تفرقه و اختاف منجر شود. باید با حفظ اصول 
و ارزش های اسامی، راه وحدت و همدلی را پیش 
بگیریم. آگاهــی دینی و عمل به آن، نه تنها فرد را در 
مسیر هدایت قرار می دهد، بلکه او را به الگویی برای 
دیگران تبدیل می کند. این همان چیزی اســت که 
امروز جامعه ما به آن نیاز دارد: افرادی آگاه، مستدل 
و عامل به دین که بتوانند چراغ راه دیگران باشــند. 
حضرت زینب)س( تمام این ویژگی ها را داشتند و 
همین خصوصیات مؤمنانه بود که قدرت تبیین و نشر 

نهضت اباعبدالله)ع( را به ایشان داد. 

به مناسبت میلاد حضرت زینب)س( در پنج جمادی الاول سال ششم هجری

دین خدا اقامه اش به عهده افراد خاصی اســت؛ 
یعنی خدا دینش را به گونه ای درست کرده که اگر 
هیچ کس پای دین نایستد، دین زمین نمی خورد. 
برای نمونه کاروان اسرا که از کربا حرکت کرد، 
 دوازده نفر بودند، زیرا آقا زین العابدین)ع( 

ً
احتمالا

فرمود: »قبل از اینکه وارد کاخ یزید بشویم، دوازده 
نفر بودیم که به ریسمان بسته شده بودیم«؛ یعنی از 
این هشتاد و چهار نفر زن و بچه فقط دوازده نفر به 
ریسمان بسته شدند؛ زیرا قرار نیست تمام رسالت 
را این هشــتاد و چهار نفر بردارند. اینها هر کدام 
در این مســیر رزقی دارند، برخی از خانواده های 
شــهدای کربا که اهــل کوفه بودنــد، در کوفه 
شفاعت شدند و یکی یکی رفتند، قبول هم کردند 
بروند. فقط بنی هاشم ماند. تعدای از بنی هاشم 

هم در مسیر جان دادند و به خاک سپرده شدند.
اصل رسالت این کاروان به دوش یک نفر و آن 
هم شخصیتی بی نظیر و بی بدیل بعد از چهارده 
معصوم عقیله بنی هاشــم، زینــب کبری)س( 
بود. باید در کربــا تمام حواس ها به قتلگاه امام 
حسین)ع( باشد تا زینب کبری)س( حرکت کند. 
اگر حواس ها به زینب کبری بود که ایشــان را از 
کربا حرکت نمی دادند. پنجاه و پنج سال هیچ 
حرکتی از حضرت زینب)س( ظهور پیدا نکرد. 

در این پنجاه و پنج سال آنچه از زینب کبری)س( 
دیده شــد، عفت و حیا و دوری از نامحرم است 
 همین اتفاق برای مــادرش افتاد. قصه 

ً
کــه دقیقا

حضرت زینب)س( هم همین طور بود و دشمن 
 اینهــا را نمی فهمد. آنها شــناختی روی 

ً
دقیقــا

حضرت)س( نداشــتند، حواس شان نبود کسی 
اینجاســت که تربیت شــده عصمت و طهارت 
است. عالمه غیر معلمه است. آمده تا تمام بار را 
به دوش بکشد و حکومت بنی امیه را متزلزل کند 
و ماهیت آنها را برای بشریت رو کند. از حضرت 
زینب کبری)س( غافل شــدند. گاهی انسان در 
شخصیت حضرت)س( غور می کند، می خواهد 
به این برســد که خود امام حسین)ع( هم مدیون 
زینب)س( است، اما دقت که می کنی، می بینی 
این گونه نیست. تمام زحمات زینب کبری)س( 
مدیون قتلگاه اباعبدالله)ع( اســت. آقا تا قتلگاه 
نرود، اجازه اسارت به این خانواده داده نمی شود، 
 از مدینه آوردن شان اجازه می خواهد، کسی 

ً
اصا

قدم از قدم بر نمی دارد مگر با اجازه ولی خدا.
مقایسه ای با زمان امیرالمؤمنین)ع( کنیم. در 
آن زمان سلمان تماشاچی شد، مقداد تماشاچی 
شد، ابوذر تماشاچی شد، آیا فکر می کنید مقداد 
دوست نداشت قربانی بشــود؟ سلمان دوست 

نداشت در کوچه ها قربانی شود؟ چند بار سلمان 
در این نــود و پنج روز کتک خــورد، ابوذر را تا 
پای مرگ زدند، مقــداد را چند بار تا لب مرگ 
زدند، اما اذن شــهادت از امام نداشــتند؛از این 
 رو نتوانســتند کاری بکنند؛ ولــی خدا به زینب 
کبری)س( اجازه داده است که به اسارت برود؛ 
 زینــب)س( نمی تواند قــدم از قدم بردارد. 

ّ
و الا

حرف اول این اســت که دین خدا بر روی زمین 
نمی مانــد؛ خداوند تبــارک و تعالی وجودهای 
نازنینی را خلق کرده که اینها بار دین را به دوش 
می کشند و به من و شما نیازی نیست. نظری به 
این تقســیم کار کنید؛ از کوفه می روند به شام، 
در شام یک نفر دفن می شــود؛ »آیت الله جواد 
آقای تبریــزی« می فرماید: »اگــر رقیه)س( در 
خرابه ها دفن نمی شد، امروز برای اثبات اسارت 
زینــب)س( و رفتن به شــام، باید دلیــل اقامه 

می کردیم. دفن این کودک حقانیت اسارت 
این کاروان به شام اســت.«... دین خدا 

محکم و پا بر جاست. حضرت زینب 
کبری)س( اواخر خطبه اش به یزید 

گفت: »بیچاره هر چه می خواهی 
بکنی بکن، هر چه کم گذاشتی 

بیشــتر کن، هر چه عذاب و 

شکنجه و ناراحتی کم بود، بیشتر کن، هیچ غلطی 
نمی توانی بکنی. برادرم عَلمی را برداشته که همه 
عالم هم اگر جمع شوند که آن را خاموش کنند، 

نمی توانند.«

دین خدا محکم و پا برجاست
 منبر  

 گفتاری از حجت  الاسلام سیداحمد دارستانی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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8
پرونده

نفت منهای  جهان 

کنوانســیون »تغییــر اقلیم« کــه یکی از 
مهم تریــن توافق های بین المللی در زمینه 
حفاظــت از محیط  زیســت به شــمار 
می آید، در ســال های اخیر توجه بسیاری 
را به خــود جلب کــرده اســت. با این 
 حال، ایــن کنوانســیون و اجلاس های 
مرتبط با آن، به  ویــژه اجلاس کاپ 29، 
کــه در باکو برگزار خواهد شــد، ممکن 
اقتصادی و اجتماعی  پیامدهای  اســت 
عمیقی برای کشــورهایی، ماننــد ایران 
که به  شــدت به منابع نفت و گاز وابسته 
هســتند، به همراه داشته باشــد. در این 
گزارش، ایــن موضوعات و چالش های 
مرتبــط با پیوســتن ایران بــه توافق های 
 بین المللی را در زمینه تغییر اقلیم بررسی 

خواهیم کرد.

 B پیامدهای اقتصادی 
اجلاس کاپ 29 در باکو، که یکی از مهم ترین 
رویدادهــای بین المللی در زمینه تغییر اقلیم 
است، برای کشــورهایی که به تولید نفت و 
گاز وابسته هســتند، به ویژه ایران، پیامدهای 
اقتصادی جــدی بــه همــراه دارد. در این 
اجلاس، کشورهای تولیدکننده سوخت های 
فسیلی تحت  فشــار قرار می گیرند تا کاهش 
قابل  توجهی در تولید و مصرف سوخت های 
فسیلی داشته باشند. این فشارها می تواند به 
کاهش درآمدهای نفتی ایران منجر شود که به 
نوبه خود تأثیرات منفی بر روی اقتصاد ملی و 

معیشت مردم خواهد داشت.
ایــران  بــه منزلــه یکــی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان نفــت و گاز در جهــان، با 
مشکلات اقتصادی متعددی دست وپنجه نرم 
می کند. کاهش تولید نفت به دلیل تعهدات 
بین المللی ممکن اســت به بیکاری، کاهش 
ســرمایه گذاری و افزایش میزان تورم منجر 
شــود. افزون بر این، این موضوع به تضعیف 
موقعیــت ایران در بــازار جهانــی انرژی و 
افزایش وابســتگی به واردات انرژی خواهد 

انجامید.

 B حفاظت از محیط  زیست 
حفاظت از محیط  زیست و کاهش استفاده از 
سوخت های فسیلی، موضوعاتی هستند که 
به شدت مورد توجه کارشناسان قرار دارند؛ اما 
باید توجه داشت که این اقدامات باید با تأکید 
بر منافع کشورهایی که به تولید سوخت های 
فسیلی وابسته هستند، همراه باشد. در واقع، 
کشورهای تولیدکننده نفت و گاز باید بتوانند 
در فرآیند انتقال بــه انرژی های تجدیدپذیر 
و کاهش وابســتگی به سوخت های فسیلی، 

منافع اقتصادی خود را حفظ کنند.
»توســعه پایدار« بــه معنــای برقراری 
تعــادل میــان حفاظت از محیط زیســت و 
تأمین نیازهای اقتصادی کشورهاســت. در 
این راســتا، ایران باید به فناوری های جدید 
دسترســی پیدا کند و از منابع طبیعی خود به 
شــکل پایدار بهره ببرد؛ در غیر این صورت، 
فشارهای نظام سلطه به تهدیدی جدی برای 

امنیت اقتصادی کشور تبدیل خواهد شد.

 B چالش های تحریم 
یکــی از چالش های بزرگ ایــران در زمینه 
پیوستن به توافق های بین المللی، مانند معاهده 
اقلیمی پاریس، مسئله تحریم هاست. ایران به 
دلیل تحریم های اقتصادی، از دسترســی به 
فناوری های لازم برای تولید انرژی هسته ای 
و انرژی های تجدیدپذیر محروم است؛ لذا 
این امر ممکن است به کاهش توانایی ایران 
در پیاده سازی تعهدات بین المللی منجر شود 
و به نوعی به امنیت ملی کشور آسیب برساند.

پیوســتن بــه توافق هــای بین المللی در 
حالی که کشور تحت  فشارهای اقتصادی و 
تحریمی قرار دارد، به معنای پذیرش تعهدات 
ســنگین و غیرقابل اجراســت. این موضوع 
ضمن آســیب رساندن به منافع ملی، ممکن 
است در  طولانی مدت به نارضایتی عمومی و 
بی اعتمادی به حاکمیت منجر شود؛ بنابراین، 
تا زمانی که وضعیت تحریمــی ایران ادامه 
دارد، پیوســتن به چنین توافق هایی می تواند 

یک ریسک بزرگ تلقی شود.
با وجود اینکه برخی کارشناسان معتقدند، 
کنوانسیون تغییر اقلیم و اجلاس های مرتبط 
با آن، می تواند نتایج مثبتی برای حفاظت از 
محیط زیســت جهان داشته باشد، اما برخی 
کارشناســان باور دارند که پیوستن بی قید و 
شرط ایران )که به تولید سوخت های فسیلی 
وابســته اســت( در معاهدات بین المللی، 
ماننــد اجلاس های مرتبط بــه تغییر اقلیم، 
پیامدهای منفــی به همــراه دارد. ضروری 
است، کشــورهای تولیدکننده نفت و گاز در 
فرآیندهای بین المللی، به  ویژه در زمینه تغییر 
اقلیم، منافع اقتصادی خود را در نظر بگیرند 

و از فشارهای غیرمنصفانه جلوگیری کنند.
ایران بایــد به  دنبال راهکارهایی باشــد 
کــه هم زمان با حفظ محیط زیســت، منافع 
اقتصــادی خــود را نیز تأمین کنــد. در این 
راســتا، نیاز به دسترسی به فناوری های نوین 
و همکاری های بین المللــی وجود دارد؛ اما 
تا زمانی  که تحریم ها ادامه دارد، پیوســتن به 
توافق های بین المللی ممکن است به تهدیدی 
برای امنیت ملی و منافــع مردم ایران تبدیل 
شــود. باید به این نکته توجه داشــت که از 
محیط  زیست باید با توجه  به شرایط خاص 

هر کشور و منافع ملی آن حفاظت شود.

 B واقعیت تلخ 
در دنیای امــروز، اجلاس های بین المللی، 
ماننــد اجلاس های مقابله بــا تغییر اقلیم به 
محلــی برای تبادل نظــر و تصمیم گیری در 
زمینه چالش های جهانی تبدیل شــده اند. با 
این  حال، واقعیت این اســت که بسیاری از 
کشورها در این نشست ها به دنبال کسب منافع 
ملی خود هستند و اهداف بشردوستانه تنها 
برای تحقق این منافع به کار می روند. در واقع، 
کشورهای شرکت کننده در کنوانسیون تغییر 
اقلیم ســازمان ملل متحد، با حضور در این 
نشست ها، تلاش می کنند منافع اقتصادی و 
سیاسی خود را در بیانیه ها و توافق ها گنجانده 
و از فشارهای بین المللی بکاهند و موقعیت 
خــود را در عرصــه جهانی تقویــت کنند. 
این روند نشــان دهنده پیچیدگی های روابط 
بین الملل و چالش های پیش روی تلاش های 

واقعی برای حفاظت از محیط زیست است.

علی نبائی
 خبرنگار اقتصادی

بررسی اجمالی پیامدهای کاپ 29 باکو 
»محمدمهدی مسعودیان« کارشــناس اقتصادی با اشاره 
بــه اهمیت توجه بــه اجلاس های بین المللــی و اثر آن بر 
توسعه ایران گفت: »در شــرایطی که به نظر می رسد منافع 
برخی کشــورها در اولویت قرار دارد و دنیا به طور یکجانبه 
تصمیم گیری می کند، ضروری است که ایران با یک راهبرد 

منسجم و مشخص در این اجلاس ها شرکت کند.«

 BBBB اجــلاس کاپ 29 در باکــو برگزار خواهد شــد  
و نگرانی هایــی درباره پیامدهای آن بــرای ایران و 
کشــورهای تولیدکننده نفت و گاز در منطقه غرب 

آسیا وجود دارد. نظر شما در این باره چیست؟
اجلاس کاپ 29 می تواند پیامدهای بســیار جدی برای ایران 
و دیگر کشــورهای تولیدکننده نفت و گاز داشــته باشــد. در 
این اجلاس، تصمیم ها و سیاســت هایی اتخاذ می شــود که به 
محدودیت های جــدی درخصوص اســتفاده از منابع نفت و 
گاز منجر می شــود. این موضوع نه تنهــا بر اقتصاد ملی ما تأثیر 
منفی خواهد گذاشت، بلکه امنیت انرژی کشور را نیز به خطر 

می اندازد.

 BBBB شــما به محدودیت هــای ناشــی از این اجلاس 
اشــاره کردید. لطفاً بیشــتر توضیح دهید که این 

محدودیت ها چگونه خواهند بود؟
به طور خاص، سیاست های مطرح شده در این اجلاس به دنبال 
کاهش انتشار کربن و محدودسازی تجارت بر مبنای تولید کربن 
است. این به معنای آن است که کشورهای تولیدکننده نفت و گاز 
باید به تدریج از این منابع فاصله بگیرند و این موضوع به کاهش 
درآمدهای نفتی و درنتیجه، آسیب به اقتصاد ملی منجر خواهد 
شد. ما در ایران، به منزله کشوری با منابع غنی انرژی، باید به این 
نکته توجه کنیم که این سیاســت ها ممکن است به بحران های 

اقتصادی دامن بزنند.

 BBBB آیا شما فکر می کنید که حفاظت از محیط زیست 

و کاهش استفاده از سوخت های فسیلی یک هدف 
مثبت نیست؟

 حفاظت از محیط زیست و کاهش استفاده از سوخت های 
ً
قطعا

فسیلی اهداف مهم و مثبتی هستند؛ اما این موضوع باید با تأکید 
بر منافع کشورهای تولیدکننده سوخت های فسیلی همراه باشد. 
ما نمی توانیم به سادگی از منابع خود چشم بپوشیم و در عین  حال 
محیط  زیست را حفظ کنیم. باید راهکارهایی پیدا کنیم که هم به 
حفظ محیط  زیست کمک کند و هم منافع اقتصادی ما را تأمین 

کند.

 BBBB با توجه به تحریم ها و محدودیت های موجود، چه 
نظری درباره پیوستن ایران به توافقات بین المللی، 

مانند »معاهده اقلیمی پاریس« دارید؟
پیوســتن به هرگونه توافق بین المللی، به  ویژه در وضعیت فعلی 
که ایران تحت تحریم قرار دارد و از به دست آوردن فناوری های 
لازم برای تولید انرژی هسته ای و انرژی های تجدیدپذیر محروم 

اســت، به امنیت ملی و منافع مردم ایران ضــرر خواهد زد. ما 
باید به این نکته توجه کنیم که این تحریم ها نه  تنها دسترسی ما 
به فناوری های نوین را دشوار کرده، بلکه مانع از سرمایه گذاری 
در پروژه های انرژی پاک نیز شــده است. در نتیجه، پیوستن به 
توافقات بین المللی در این شــرایط موجب تحمیل فشارهای 

بیشتر بر کشور خواهد شد.

 BBBB شما به منزله یک پژوهشگر اقتصادی، چه اقداماتی 
را ضروری می دانید تا ایران بتواند در این وضعیت به 

بهترین روش عمل کند؟
اولیــن قدم، ایجاد راهبرد جامع و الگویی توســعه محور برای 
مدیریت منابع انرژی کشور است. ما باید با همکاری کشورهای 
همســایه و هم پیمان، به دنبال تقویت مواضــع خود در مجامع 
بین المللی باشــیم. همچنین، باید بر روی فناوری های نوین و 
انرژی های تجدیدپذیر سرمایه گذاری کنیم تا در آینده، در برابر 
فشارهای بین المللی مقاوم تر شویم. در  نهایت، ضروری است 

که تصمیمــات کلان در این زمینه با در نظر گرفتن منافع ملی و 
امنیت کشور اتخاذ شود.

 BBBB به  نظر شــما رئیس جمهور بایــد در این اجلاس 
شرکت کند؟

حضور رئیس جمهور در این اجلاس ممکن اســت به تضعیف 
مواضع قبلی جمهوری اسلامی ایران در برابر رژیم صهیونیستی 
منجر شود. به  ویژه در وضعیت کنونی که رژیم صهیونیستی در 
این اجلاس نقش فعالی ایفا می کند. این موضوع ممکن است 
به تصویر ایران در مجامع بین المللی آسیب بزند و این طور به نظر 
برسد که ایران به نوعی به این رژیم مشروعیت داده است. با وجود 
اینکه حضور در اجــلاس کاپ 29، فرصتی برای مذاکرات و 
گفت وگوهای بین المللی است، اما همزمان ممکن است به  مثابه 
نشانه ای از پذیرش فشارهای بین المللی نیز درنظر گرفته شود. 
این موضوع بر روند مذاکرات هسته ای و سایر مسائل بین المللی 

ایران تأثیرگذار خواهد بود.
در نهایــت، حضــور رئیس جمهور در این اجــلاس باید با 
تأکید بر منافع ملی و امنیت کشور همراه باشد. اگر این حضور 
به گونه ای باشد که منافع ایران را به خطر بیندازد، پیامدهای منفی 
بیشتری خواهد داشت. به  طور کلی، حضور رئیس جمهور ایران 
در اجلاس کاپ 29 با توجه به نقش رژیم صهیونیســتی در این 
نشست، نیازمند بررسی دقیق و اتخاذ تصمیمات هوشمندانه ای 

است که منافع ملی و امنیت کشور را در اولویت قرار دهد.
البته ناگفته نماند در وضعیــت فعلی جهان، نمی توان بدون 
توجــه به مجامــع بین المللی، سیاســت گذاری های داخلی و 
خارجی کشور را ترســیم کرد؛ اما باید اولویت های جمهوری 
اسلامی که مهم ترین آن بهبود شــرایط اقتصادی کشور و مردم 
است، در سیاست گذاری ها و رفتار دولت در مواجهه با توافقات 
بین المللی با دقت و اهمیت بیشتری مورد توجه باشد. این مسئله 
مختص به ایران نیست و بررســی رفتار بین المللی کشور های 
گوناگــون، از اولویت ملاحظات سیاســی و اقتصادی داخلی 
نشست به سیاســت گذاری های توافقات و مجامع بین المللی 

حکایت دارد. 

یستی  ز محیط  نام  پشت  پنهان 
کارشناس اقتصادی در گفت و گو با صبح صادق مطرح کرد

آرزو نوروزجم
روزنامه نگار

ســخنگوی کمیسیون کشــاورزی مجلس با اشاره به حضور 
پر رنگ یک هیئت سیاســی متعلق به رژیم صهیونیســتی در 
اجلاسیه کاپ 29 درباره حضور رئیس جمهور در این نشست، 
گفت: »با توجه  به اینکه تصمیمات اتخاذ شده در این اجلاس ها 
 با ســناریو های صهیونیستی اتخاذ می شود و شرایط به  

ً
عمدتا

گونه ای است که هیچ نشانه ای از کاهش تحریم ها وجود ندارد، 
پیشنهاد می شــود که حضور رئیس جمهور در این اجلاس ها 

بازنگری شود.« 
»سمیه رفیعی« سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار »صبح 
صادق«، درباره اجلاس کنوانسیون تغییرات اقلیمی و حضور 
هیئت ایرانی در این نشســت اظهار کرد: »در سال های اخیر، 
اجلاس های مربوط به تغییرات اقلیمی به  شــدت مورد توجه 
قرار گرفته اند و تصمیمات کلیدی در زمینه محیط  زیست در 
آنها اتخاذ می شــود. این اجلاس ها به  ویژه در طول دو یا ســه 
ســال اخیر، به منزله محلی برای بررســی و تبادل نظر درباره 
مسائل مهم زیست محیطی و اقتصادی شناخته شده اند. با این 
 حال، باید توجه داشــت این اجلاس ها در واقع تحت پوشش 
مسائل محیط  زیستی، در بسیاری از موارد به سمت تصمیمات 
اقتصادی محدودکننده برای کشــورهای در حال  توسعه سوق 

پیدا کرده اند.«
وی ادامه داد: »در واقع، کنوانسیون تغییرات اقلیمی که به 
 اختصار به آن »کاپ« نیز گفته می شــود، به منزله یک پلتفرم 
برای بحث و تبادل نظر درباره تغییرات اقلیمی، به ویژه گرمایش 
زمین و اثرات آن بر محیط  زیســت عمل می کند؛ اما نکته ای 
که باید مــورد توجه قرار گیرد، این اســت که این اجلاس ها 
به طــور فزاینده ای به ســمت اتخاذ تصمیمــات اقتصادی و 
محدودکننــده ای برای کشــورهای در حال  توســعه گرایش 
پیدا کرده اند. به منزله یک کشــور دارنده منابع انرژی فسیلی، 
جمهوری اســلامی ایران در وضعیت سخت تحریم ها قرار 

دارد.«
ســخنگوی کمیسیون کشــاورزی مجلس تأکید کرد: »با 
وجود اینکه ایران به طور داوطلبانه در کنوانســیون های محیط 

زیستی شــرکت کرده و گزارش های به روزی ارائه داده، هیچ 
عایدی ملموســی از این کنوانسیون ها نصیب کشور ما نشده 
اســت. در واقع، جمهوری اسلامی ایران با وجود تلاش های 
مؤثر در زمینه کاهش انتشــار گاز کربن، هیچ گونه تسهیلات 
خاصی از این کنوانسیون ها دریافت نکرده است. این موضوع 
به وضوح نشان دهنده نبود توازن در تصمیمات اتخاذ شده در این 

اجلاس هاست.«
رفیعی همچنین خاطرنشان کرد: »در اجلاس های اخیر، 
تصمیماتی اتخاذ شــده که به جای اینکه سمت وسویی محیط  
زیستی داشته باشــد، رویکرد اقتصادی دارد؛ برای نمونه، از 
ســال 2۰2۶ قرار اســت کالاهایی که شناسنامه اکولوژیک 
ندارند، با محدودیت هایی در تبادل و تجارت مواجه شــوند. 
یکی از نخســتین بخش هایی که قرار اســت این محدودیت 
ایجاد شــود، حوزه حمل ونقل اســت. بر اساس تصمیمات 
اتخاذ شده در اجلاسیه های اخیر، سازکاری طراحی شده که 
اگر سیستم حمل ونقل کشوری شرایط مندرج در اجلاسیه را 
نداشته باشد، باید در زمینه حقوق ترانزیتی مالیات پرداخت 

کند.«
وی تصریــح کــرد: »این موضــوع فشــار مضاعفی بر 
کشــورهایی، مانند ایران که به انرژی های فسیلی وابسته اند، 
وارد می کنــد. به طور خاص، ایــن محدودیت ها می تواند به 
معنای افزایش هزینه ها و کاهش دسترسی به بازارهای جهانی 
برای کشــورهایی باشــد که در حال حاضر بــا چالش های 
اقتصادی مواجه هستند. همگی این موارد نشان می دهد عمق 
تصمیمات اجلاســیه های کاپ معطوف به مسائل اقتصادی 
 محدودکننده ای را 

ً
است و این امکان را دارد که شرایط کاملا

ایجاد کند.«
عضو ناظر مجلس در شورای  عالی محیط زیست با اشاره 
به وضعیت ویژه کشور، گفت: »ایران اکنون تحت تحریم های 
شــدید اقتصادی قرار دارد و این تحریم ها به شدت بر توانایی 
کشور در تعامل با جامعه جهانی تأثیر گذاشته است. به همین 
دلیل، توصیه و پیشــنهاد من این است که هیئت ایرانی باید با 
رویکردی فعال و نه منفعلانه در این اجلاس ها شــرکت کند 
و بر لغو تحریم ها تأکید ویژه ای داشــته باشــد. ایران باید در 
این نشســت مراتب اعتراض و مطالبه گری خود را بیان کند، 
زیرا تصمیمات اتخاذ شــده در این قبیل اجلاسیه ها، نه تنها 

چندجانبه گرایانه نیست؛ بلکه یکجانبه گرایانه است.«
وی تأکیــد کرد: »ایــن موضوع تنها به نفع چند کشــور  
توســعه یافته، مانند کشــور های عضو اتحادیه اروپا، ایالات 
متحده آمریکا و حتی رژیم صهیونیستی است. آنها به  صراحت 
اعلام کرده اند که می خواهند جهت دهی برنامه های کشورها 
در حوزه تغییرات اقلیمی را به  دست بگیرند که به نظر من این 

موضوع مورد قبول نیست.«
رفیعی افزود: »باید به این نکته نیز توجه کرد که کنوانسیون 
تغییرات اقلیمی در ظاهر یک کنوانسیون محیط  زیستی است، 
 محدودکننده ای 

ً
اما در بطــن آن تصمیمات اقتصادی و کاملا

گرفته می شود. برای نمونه، برای کشورهای در حال  توسعه، 
مباحثی همچون تبادل تجهیزات و امکانات و همچنین ارائه 
تســهیلات در نظر گرفته شده؛ اما به  دلیل تحریم ها، ایران از 
دریافت این امکانات محروم شده است. این امر نشان دهنده 
نبود توازن در تصمیمات اتخاذ شــده و نادیده گرفتن وضعیت 

خاص کشورهای در حال  توسعه است.«
سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس همچنین با اشاره به 
حضور پر رنگ یک هیئت سیاسی متعلق به رژیم صهیونیستی 
در اجلاســیه کاپ 29، درباره حضور رئیس جمهور در این 
نشست گفت: »با توجه  به اینکه تصمیمات در این اجلاس ها 
 با ســناریو های صهیونیســتی اتخاذ می شود و شرایط 

ً
عمدتا

به گونه ای است که هیچ نشــانه ای از کاهش تحریم ها وجود 
ندارد، پیشنهاد می شود حضور رئیس جمهور در این اجلاس ها 
بازنگری شود. به جای حضور در ســطح بالا، هیئت ایرانی 
می تواند در ســطح پایین تری در این نشست ها شرکت کند و 
در عوض بر روی تقویت دیپلماسی و همکاری های بین المللی 

تمرکز کند.«
وی در پایان خاطرنشــان کــرد: »در حالی که دنیا به طور 
یکجانبه تصمیم گیری می کند و به نظر می رســد منافع برخی 
کشــورها در اولویت قرار دارد، ضروری است ایران با راهبُرد 
مشخص و منسجمی در این اجلاس ها شرکت کند. باید بر این 
نکته تأکید کرد که این اجلاس ها می توانند فرصتی برای بیان 
اعتراضات و مطالبات ایران باشند و باید به این موضوع توجه 
ویژه ای شود. در نهایت، هدف باید این باشد که ایران بتواند از 
مزایای کنوانسیون های بین المللی بهره مند شود و در عین  حال 

از حقوق خود در برابر تصمیمات یکجانبه دفاع کند.«

ود؟ رئیس جمهور باید به باکو بر

بیست      ونهمین نشست کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان 
ملل متحد موســوم بــه »کاپ 29« در روز های آینده 
با میزبانی کشور »آذربایجان« در شهر »باکو« برگزار 
می شود. یک کارشناس اقتصادی با اشاره به ضرورت 
حضور هوشــمندانه ایــران در این اجــلاس گفت: 
»تصمیمات اتخاذ شــده ممکن است برخلاف منافع 

اقتصادی کشورمان باشد.«
به گزارش »صبح صادق«، بیست ونهمین نشست 
ســالانه اقلیمی سازمان ملل متحد، امســال در باکو، 
پایتخت جمهــوری آذربایجان برگزار خواهد شــد. 
بسیاری از کارشناسان محیط زیست باور دارند که توجه 
جدی به مســائل اقلیمی جهان بیش ازپیش ضروری 
اســت و درنظرنگرفتن پیامدهای اســتفاده مداوم از 
سوخت های فسیلی ممکن است تهدیدات جدی برای 

آینده بشر ایجاد کند.
گفتنی اســت، کنوانســیون بین المللی تغییر اقلیم 
)UNFCCC( از سال 1992 با هدف مبارزه با گرمایش 
جهانی تأسیس شده است، اما به تدریج مشخص شده 
که دغدغه های زیســت محیطی تنها به منزله پوششی 
برای اهداف قدرت های بزرگ عمل می کند. در واقع 
برخی تحلیلگران معتقدند، یک اتاق فکر پنهان پشت 
صحنه این اجلاس ها فعالیت می کند که به دنبال تحقق 

مقاصد خاص خود است.
برخی تحلیل ها نشان می دهند برنامه های بلندمدت 
کشــورهای قدرتمند شــامل کاهش کامــل کربن و 
جایگزینــی منابع جدید انــرژی، )از جملــه انرژی 
هســته ای به جای سوخت های فسیلی( تا سال 2۰5۰ 
اســت. هدف نهایی این جریان، پیشبرد این برنامه ها 
تحت پوشــش مسائل زیســت محیطی و تغییر اقلیم 

است.
حفاظت از محیط زیســت و کاهش وابســتگی به 
ســوخت های فســیلی از نظر منطقی صحیح به نظر 
می رســد، اما ایران بــه دلیل تحریم هــای ظالمانه و 
محدودیت های بین المللی بــا چالش های جدی در 

زمینه توسعه و اســتفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر و 
هسته ای مواجه است. این تحریم ها نه تنها دسترسی به 
فناوری های نوین را دشوار کرده، بلکه سرمایه گذاری 
در پروژه هــای انرژی پاک را نیــز تحت تأثیر قرار داده 

است.
در این شــرایط، ایران با وجود ظرفیت های بالای 
خود در زمینــه انرژی های تجدیدپذیــر مانند انرژی 
خورشــیدی و بادی، به دلیل اعمــال تحریم ها، قادر 
به بهره برداری کامل از این منابع نیســت. همچنین، 
برنامه های هسته ای کشور که می توانند به تأمین انرژی 
پایدار و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی کمک 
کنند، به دلیل فشارهای بین المللی و تحریم ها با موانع 

جدی روبه رو هستند.
این وضعیت نه تنها به امنیت انرژی کشــور آسیب 
می زند، بلکــه به تلاش هــای جهانی بــرای مقابله 
با تغییرات اقلیمــی نیز لطمه می زند. ایــران به مثابه 
کشوری با منابع غنی انرژی می تواند نقش مؤثری در 
توســعه انرژی های پاک ایفا کن؛د اما برای دســتیابی 
به اهداف زیســت محیطی و توسعه پایدار به حمایت 
و همکاری هــای بین المللی نیاز دارد که کســب این 
حمایت ها در وضعیت فعلی نهاد های بین المللی که 
تحت نفوذ آمریکا و جریان ســلطه قرار دارند، دور از 
واقعیت به نظر می رسد. در این راستا، ضروری است 
کشــورهای غربی به جای اعمال فشار، به همکاری و 
ایجاد فرصت های برابر برای کشورهای درحال توسعه 
توجــه کنند تا بتوانند به طور مؤثر در مبارزه با تغییرات 

اقلیمی مشارکت داشته باشند.

 BBBB چرا تصمیمات »کاپ 29 باکو« بر اقتصاد 
منطقه تأثیرگذار است؟

»حسین  احمدزاده شهرودی« پژوهشگر حوزه اقتصاد 
مقاومتی در گفت وگو با خبرنگار صبح صادق درباره 
حضور ایران در بیســت  ونهمین اجلاس کنوانســیون 
تغییر اقلیم سازمان ملل متحد، موسوم به »کاپ 29«، 
اظهار داشت: »باوجود اهمیت نشست کاپ 29 برای 
کشور، باید به این نکته توجه داشت که این اجلاس یک 
گردهمایی سیاسی اســت و برخی کشورها، ازجمله 

رژیم صهیونیســتی، درتلاش هستند از آن به نفع خود 
بهره برداری کنند.«

احمدزاده شــهرودی تأکید کرد: »درحال حاضر 
نیازی نیست که نماینده ایران در اجلاس کاپ 29 در 
سطح رئیس جمهور باشد. همچنین باید هوشیار باشیم 
و نگذاریم این قبیل نشست ها ما را به رژیم صهیونیستی 
و برخی کشــورهای غربی وابســته کند، چراکه اکثر 
تصمیمات اتخاذ شــده ممکن است برخلاف منافع 

اقتصادی جمهوری اسلامی ایران باشد.«
وی همچنیــن دربــاره حضــور نماینــده رژیــم 
صهیونیستی در اجلاس کاپ 29 و نوع مواجهه ایران 
با این موضوع گفت: »این یک موضوع سیاسی است 
و به نظر می رســد وزارت امور خارجه باید ابعاد آن را 
بررسی کند. من به منزله یکی از پژوهشگران در عرصه 
اقتصاد، تنها می توانم به پیامدهای احتمالی تصمیمات 

اتخاذ شده در اجلاس باکو اشاره کنم.«
این کارشــناس اقتصادی افزود: »در اجلاس کاپ 
27 کــه در مصر برگزار شــد، سیاســت هایی برای 
محدودسازی تجارت براساس تولید کربن به تصویب 
رسید؛ در حالی  که در  کاپ 28، کاهش انتشار کربن 
به صفر تا سال 2۰5۰ مورد توافق شرکت کنندگان قرار 
گرفت. ایــن اقدامات به معنای ایجاد محدودیت های 
جدی برای اســتفاده از منابع نفت و گاز کشــورهای 
مختلف اســت و این مسئله به وضوح منافع اقتصادی 
نظــام جمهوری اســلامی ایران را کاهــش می دهد. 
درواقع، نظام ســلطه با بهره گیری از یک اســتراتژی 
خبیثانه، توانسته است اهداف نامشروع خود را در قالب 
هدفی مشروع، یعنی حفظ کره زمین و محیط زیست به 

اجرا درآورد.«
احمــدزاده شــهرودی بــا اشــاره بــه اظهارت 
رئیس جمهور آذربایجان در باره افزایش تولید گاز گفت: 
»با وجود اینکه آذربایجان به دنبال حفظ منافع اقتصادی 
خود به مثابه یک تولیدکننده نفت و گاز است، اما باید 
به نتایج دو اجلاس اخیر مصر و امارات اشــاره کنیم 
که بــا وجود مخالفت ضمنــی تولیدکنندگان نفت و 
گاز، مصوبات این اجلاس ها بدون درنظرگرفتن منافع 

کشور های منطقه غرب آسیا نهایی شد.«

می شود! گرفته  نادیده  که  منافعی 

سیدپویا هاشمی
روزنامه نگار

گروه پرونده
صبح صادق
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سیاست
۱۰

 خاندان وابســته پهلــوی در نیم قرن 
حاکمیت، نمــاد خاندانی وابســته و 
بی اراده بود که منافع بیگانــگان را بر منافع ملی 
ترجیــح می داد و چندان تعلقی بــه جامعه ایران 
نداشــت. بنابراین، در مصرف بیت المال و اموال 
عمومی کشور بی  در و پیکر عمل کرده و دست و 

دل بازانه به ولخرجی مشغول بودند.
از آنجایی کــه در قاموس رجال عصر پهلوی 
جایــی برای شــکوفایی اســتعداد ایرانی وجود 
نداشــت، لذا برای جزئی ترین امــور نیز تاش 
می شــد تا از خارجی ها استفاده شــود؛از آشپز 
گرفته تا خیاط و آرایشگر و حتی کارمند و پرستار 
نیــز از میان افــراد خارجی انتخاب می شــدند. 
اغلب شــاهزادگان عصر پهلوی دارای معلم ها 
و سرپرســت های خارجی بودند؛ محمدرضا در 
دامن یک زن فرانسوی به نام »خانم ارفع« پرورش 
یافته بود. نکته  مشــترک در مــورد خارجی های 
مرتبــط با دربار حقــوق و مزایــای هنگفتی بود 
که دریافت می داشــتند و ایــن هزینه ها از خزانه 
شاهنشــاهی پرداخــت می شــد و در این زمینه 

محدودیتی نبود.
این وضعیت موجب شــده بود بســیاری از 
آشَنایان با این خلق و خوی دربار پهلوی تقاضامند 
باشــند که هر جور شده به ایران ســفر کرده و به 
خدمت دربار در آیند تا آینده خود و فرزندان خود 
را با اموال ملت ایران تضمین کنند! در این راستا 
خارجی های بسیاری را می توان نام برد که به دربار 
پهلوی رفت و آمد داشتند. برای نمونه، می توان به 
آقای »دکتر جودن« دامپزشــک اصطبل سلطنتی 
اشاره کرد. در بخشی از نامه      استخدامی وی که در 

کتاب »هدایای دربار پهلوی به بیگانگان به روایت 
اسناد« به آن اشاره شده، آمده است:

 طــی نامــه ای اظهار 
ً
»دکتــر جــودن اخیرا

 به 
ً
خشــنودی نموده از اینکه قادر باشــد مجددا

ایران بیاید و شــرایط ذیل را برای استخدام خود 
درخواست نموده است:

1ـ حقوق ماهیانه معادل یک هزار دلار؛ 2ـ خانه با 
استخر یا هزینه مسکن؛ 3ـ اجازه ورود و ترخیص 
وســایل زندگی شــخصی با معافیت از حقوق و 
عــوارض گمرکی؛ 4ـ بلیط رفت و برگشــت به 
انگلستان برای خود و همســرش؛ 5ـ استفاده از 

بهداری دربار شاهنشاهی؛ ۶ـ وسیله نقلیه.
 نامبرده درخواســت نموده اســت که 

ً
ضمنا

چنانچه بــا پیشــنهاد وی موافقــت می گردد به 
مشــارالیه اجازه داده شــود که قبل از شروع کار 
مقداری لوازم و ابزار دامپزشکی که مورد احتیاج 
است، از لندن خریداری و به ایران حمل نماید. در 
ضمن دکتر جودن اظهار نموده است که شش ماه 
پس از تاریخ عقد قرارداد، به ایران آمده و مشغول 

خدمت گردد.«

سلطنتی اصطبل 
   دهلیز    

نگاهی به ولخرجی های درباریان فاسد رژیم دیکتاتوری پهلوی
 در زمان آشنایی انگلیسی ها با هند در 
قرن هفدهم، فاصلــه تمدنی هند و 
انگلستان، بسیار فاحش و معنادار بود. »رالف 
فیچ« نخســتین فرســتاده الیگارشی تجاری 
انگلســتان به هند، که در واپســین ســال های 
سلطنت »اکبر کبیر« وارد این سرزمین شد، به 
ت تحت تأثیر عظمت شهرها و زندگی مرفه 

ّ
شد

مردم قرار گرفت و در مقایسه با آن کشور خویش 
را فقیر و عقب مانده یافت و »سِــر توماس  رو« 
نخستین سفیر انگلستان در دربار هند، خود را 

در میــان اعیــان دربار 
»جهانگیر« حقیر  دید. 
»موریس  نوشــته  بــه 
مــورّخ  کالیــس« 
حقــوق  انگلیســی، 
پوند   ۶۰۰ رو،  سالیانه 
استرلینگ بود؛ حال آن 
که رجــال هند هر یک 

سالیانه ده ها هزار و حتی صدها هزار پوند درآمد 
داشــتند. رو در دفتر خاطراتش می نویسد، از 
وضع لباس خود شرمسار است. او می افزاید، 
حتی درآمد پنج ساله ام نیز کفاف آن را نمی دهد 

که لباسی در شأن درباریان تهیه کنم.
در زمــان ورود اســتعمارگران، خانــدان 
امپراتوری مغولی »گورکانیان« بر هند حاکمیت 
داشت. این امپراتوران از سال153۰ تا 1۷82، 
به مدت 252 سال بر این کشور سلطنت کردند 
که آخرین پادشاه آنها، یعنی »بهادرشاه دوم« به 
وسیله انگلیسی ها به »رانگون« پایتخت »برمه« 
تبعید شد. آنها به ســبب دور ماندن از زندگی 
چادرنشینی و خو کردن به دربارهای باشکوه و 

حرم سراهای مجلل، شجاعت و جنگ جویی 

را که از ویژگی های مغــولان و تیموریان بود، 

از دســت داده بودند و برای مانــدن بر اریکه 

ســلطنت، هرگونه امتیازی به اســتعمارگران 

خارجی می دادند.

انگلستان در زمان سلطنت »جیمز اول« به 

سال 1۶11، امتیازات زیادی از هندی ها گرفت 

و تاجران پرتغالی را از ســواحل هندوســتان 

اخراج کرد. جهانگیر، معاصر شاه  عباس اول 

بــود. وی بــرای تأمین 

مخارج دربار خویش در 

ســال 1۶39، سرزمین 

در جنوب  »مــدراس« 

هنــد را به انگلســتان 

فروخت.

 ،1۶59 ســال  در 

نوبت ســلطنت به »اورنگ زیب« رســید. او 

ی 
ّ
منافع کمپانی های خارجی را بر استقال مل

هند ترجیح می  داد. اورنگ زیب در سال 1۷۰۷ 

درگذشــت و پس از او امپراتوری مغولی هند 

دچار تزلزل شد؛ زیرا جانشــین او بهادرشاه، 

نمی  توانســت با اقتدار حکومت کند. بنابراین 

در ســال 1۷15، کمپانی هند شرقی انگلیس، 

از دولت هند امتیازاتی از قبیل معافیت گمرکی 

دریافت کرد و در زمان محمدشاه گورکانی، نوه 

بهادرشاه به سال 1۷39، نادر به هند حمله برد 

تــی »دهلی« را گرفت و با غنایم زیادی به 
ّ

و مد

ایران برگشت.

   حافظه    

وال هند ز
وقتی حاکمان نالایق به استقبال استعمارگران رفتند!

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 پیوند ملت و حضــرت امام خمینی )ره( 
یکی از استوارترین پیوندهایی بود که تاریخ 
به چشم خود دید. پیوندی برخاسته از اعتماد و ایمان 
کامل به ایــن بزرگ مرد که رفتــار و کام او جز به 

صداقت و درستکاری شهادت نمی داد.
این پیونــد قدرتمند، حقیقتی نبود کــه از نگاه 
بیگانگان پنهان باشد و بسیاری از چهره های شناخته 
شــده که کینه و غــرض آنان را بــه کتمان حقیقت 
نکشــانده اســت، به این پیوند ارزشــمند اعتراف 
کرده انــد. »هاملت چیپاشــویلی« نماینده ســابق 
پارلمان گرجســتان و از فعالان سیاسی در ارتباط 
با جمهوری اســامی در مصاحبه ای این حقیقت 
را شــرح می دهد و می گوید: »امام خمینی یکی از 
برجسته ترین و بانفوذترین رهبران سیاسی جهان در 
عصر حاضر بوده اســت. من دو بار از نزدیک منزل 
ایشــان در جماران را دیده ام و به شدت تحت تأثیر 
ساده زیســتی و معنویتی که در آن موج می زد، قرار 
گرفتم. امام خمینی رهبری اســت که بدون شــک 
نظیر او را در هیچ جای دنیای امروز نخواهیم یافت. 
ایشان رهبر یک ملت بود. رهبران ملت ها باید سبک 
زندگی امام خمینی را الگــوی خود قرار دهند و با 
اجتناب از تجمل گرایی، همین گونه ساده و همچون 

عمده مردم زندگی کنند.« 
»میشــل فوکو« از نظریه پردازان پست مدرنیسم 
در بحبوحه انقاب اســامی به ایران ســفر کرد و 
انقاب را از نزدیک دید. وی خاف نظریه پردازان 
مارکسیست عقیده داشت جز باورهای دینی هیچ 
عامل دیگری قدرت بســیج این چنیــن توده ها را 
ندارد؛ بلکه این مذهب تشــیع است که با تکیه بر 
موضع انتقادی خود توانسته است این چنین بسیج 
سیاســی راه بیندازد. وی درباره شخصیت کلیدی 
امام)ره( در مدیریت انقاب می گوید: »شخصیت 
آیت الله خمینی پهلو به افسانه می زند، هیچ رئیس 
دولتی و هیچ رهبر سیاســی حتی به پشتیبانی همه 
رسانه های کشورش نمی تواند ادعا کند که مردمش 

با او پیوندی چنین نیرومند دارند.«  
»یرواند آبراهامیان« نویســنده آمریکایی کتاب 
»ایران بین دو انقاب« علــت محبوبیت امام)ره( 
نزد ملت را دو عامل اساســی می داند و می گوید: 
»نقش تعیین کننده و محبوبیت وسیع ایشان را با دو 
عامــل می توان توضیح داد؛ عامل اول شــخصیت 

ایشان به خصوص زندگی ساده و سازش ناپذیری با 
طاغوت بود. در کشــوری که بیشتر سیاست مداران 
زندگی پرتجملی داشــتند، او زندگی زاهدانه ای، 
چــون عارفان و صوفیــان و عــاری از آلایش های 
مادی، چون مردمان عادی داشــت. در محیطی که 
رهبران سیاسی، کارچاق کن، اهل ساخت وپاخت، 
و اعمال نفوذ شخصی و خانوادگی بودند، آیت الله 
خمینی مصرّانه از هر گونه سازشی، حتی آن گاه که 
ناگزیر و لازم می نمود، سر پیچیدند؛ تأکید کردند که 
اگر فرزندان خود ایشان مستوجب مجازات باشند، 
خــود این کار را انجام می دهنــد؛ و همچون »مرد 
خدا«یی عمل کردند کــه نه به دنبال قدرت دنیوی، 

بلکه مرجعیت روحانی بودند. همچنین در دهه ای 
رسوا از کردار سیاست مداران خودپسند، بی تفاوت، 
فاســد، نومید و بی ثبــات، امام خمینــی در عین 
صمیمیت، جسارت، تحرک، ثبات و بسیار مهم تر 
از همه، فســادناپذیری ظاهر شــدند. کوتاه سخن 
ایشــان رهبر انقابی پرجاذبه ای بودند در زمانی که 
چنین رهبری بسیار کمیاب و سخت موردنیاز بود.« 
حضــرت آیت الله العظمــی خامنــه ای که از 
شاگردان و یاران امام خمینی)ره( بوده اند، در این باره 
می گویند: »امام خمینی، شخصیتی آن چنان بزرگ 
بود که در میان بزرگان و رهبران جهان و تاریخ، به جز 
انبیاء و اولیای معصومین)علیهم السام(، به دشواری 

می توان کسی را با این ابعاد و این خصوصیات تصور 
کرد.« ایشان در تبیین مبانی هستی شناسانه حضرت 
امام)ره( به ســه باور بنیادین شــخصیت امام)ره( 
اشاره کرده و می فرمایند: »سه باور در امام بزرگوار 
ما وجود داشت، که همین ســه باور به او قاطعیت 
می داد، شجاعت می داد و استقامت می داد: باور به 
خدا، باور به مردم، و باور به خود. این ســه باور، در 
وجود امام، در تصمیم امــام، در همه ی حرکتهای 
امام، خود را به معنای واقعی کلمه نشــان داد... در 
باور بــه مردم، امام بزرگوار، ملت ایران را به معنای 
حقیقی کلمه می شناخت. امام اعتقاد داشت که این 
ملت، ملتی است با ایمان عمیق، باهوش و شجاع؛ 
که اگر پیشوایان لایقی در میان آنها پیدا شوند، این 
ملت می تواند مثل خورشید در میدان های مختلف 
بدرخشــد؛ امام این را قبول داشــت. اگر یک روز 
عنصر نالایقی مثل شاه سلطان حسین موجب شد 
که ملت ایران در لاک خود فــرو بروند، اما در روز 
دیگری، مرد شجاعی مثل نادرقلی - بدون آن القاب 
و عناوین - وقتی در میان مردم ظاهر می شــود و با 
شجاعت، پیشــوایی مردم را به عهده می گیرد، این 
ملــت می تواند میدان حرکــت افتخارآمیز خود را 
از دهلی تا دریای سیاه گســترش دهد؛ این را امام 
در تاریــخ دیده بود، نظایر آن را مشــاهده کرده بود 
و اعتقاد و ایمان به این مطلب داشــت؛ ملت ایران 
را می شناخت، به ملت ایران اعتماد داشت. ایمان 
عمیق مردم که در زیر اندودهای ســاخته و پرداخته  
دنیاطلبان مخفی و پنهان شده بود، امام بزرگوار این 
ایمان عمیقِ تغییرناپذیر را شکوفا کرد؛ غیرت دینی 
مردم را برانگیخت و ملت ایران الگوی استقامت و 
بصیرت شد. مردم در چشم امام بزرگوار، عزیزترین 
بودند؛ دشمنان مردم، منفورترین بودند. اینکه شما 
ماحظه می کنید که امــام در مقابله  با قدرت های 
 به خاطر 

ً
سلطه گر لحظه ای از پا ننشســت، عمدتا

همین بود که قدرت های سلطه گر، دشمن سعادت 
مردم بودند و امام دشمن مردم را دشمن می داشت.« 
ایــن اعتماد تا پایان عمر حضــرت امام)ره( در 
عالی ترین ســطح ممکن باقی ماند و تشییع جنازه 
باشــکوه ایشــان که همتای آن را تاریخ بشریت به 
خاطر نداشــت، ســند معتبری بر بقای این اعتماد 
بود. به واقع، ملت ایران همان  شکل که در 12 بهمن 
135۷ به استقبال امام)ره( آمدند، در نیمه خردادماه 

13۶8 نیز همانگونه برای وداع با ایشان آمده بودند.

راهبرد

 توطئه بین المللی 
علیه ایران

 تقویم تاریخی انقاب اسامی در نیمه اول 
سال 13۶1 به گواهی اسناد فراوان نهادهای 
امنیتی انقاب ضربات سنگینی به گروهک 
تروریستی منافقین وارد کرد؛ به گونه ای که 
در ماه های پاییزی همان ســال مانند برگ 
خزان ریزش داشــتند. از این تاریخ به بعد، 
به  قول خودشان در چارچوب راهبرد »فرار 
بزرگ« از ایران گریختند. البته بعدها معلوم 
شــد که این »فرار بــزرگ« از مغز متفکر 
دستگاه های امنیتی آمریکایی ها ناشی شده 
و با نشــان دادن چراغ ســبز آنها بوده که در 
کشورهای اروپایی پناه گرفتند تا بتوانند در 
ســازماندهی جدید و برنامه طراحی شده 
کشــورهای آمریکایی، اروپایی و صهیونی 
در درازمــدت علیــه ایــران وارد عملیات 
شوند. از طرفی با آمریکایی ها و دستگاه های 
جاسوســی بین المللی هماهنگی صورت 
گرفت که به پشتوانه سازمان های بین المللی 
علیه ایران اقدامات جدیدی داشــته باشند. 
خیلی روشــن بود کــه آمریکایی ها توطئه 
جدیدی را در دســتور کار خود قرار دادند 
تا علیه ایران در حال جنــگ با رژیم بعث 
عراق برنامه ریزی  کنند. آن زمان »مســعود 
رجوی« با آن همه جنایت به بغداد رفت و با 
صدام گفت وگو و توافق نامه همکاری امضا 
کرد که همه اینها بدون پشتوانه آمریکایی ها 
و اروپایی ها ممکن نبود. »ســردار محسن 
رضایــی« فرمانده وقت ســپاه پاســداران 
در خاطراتــش می گوید: »درگیری ســپاه 
پاسداران با منافقین از خیابان های تهران به 
میدان های نبرد جنگ تحمیلی کشانده شد، 
در حقیقت از نیمه دوم سال 13۶1 سر  و کله 
منافقین در جبهه های عــراق [علیه ایران] 
مشــهود بود. آنها بعد از »فرار بزرگ« همه 
توان خود را به بیرون از مرزهای ایران بردند 
و در داخل [کشــور] عملیات موریانه ای را 
ادامه دادند.« وی در ادامه خاطراتش آورده 
است: »ســازمان منافقین بعد از اینکه ضد 
اطاعاتش را از دست داد، تصمیم گرفت 
در یک برنامه بلندمدت کارهای موریانه ای 
[جاسوســی و راه اندازی شبکه نفوذ به نفع 
دشــمن] در ایران انجام دهد. در عین حال، 
به عنوان بخشــی از اقدام بین المللی علیه 
ایران در کنار صدام و به عنوان ســتون پنجم 
وارد عمل شد.« در عالم واقع فرصتی برای 
گروهک تروریســتی منافقین فراهم شد تا 
افرادی را که داخل کشور دارند، سازماندهی 
جدید کنند و به عنوان شــبکه های نفوذی 
نقش ایفا کنند. به  عبارتی، باید گفت منافقین 
به  منزله عوامل آمریکا و اروپا در کنار صدام 
علیه نظام جمهوری اســامی ایــران وارد 
جنگ شــدند و آمریکایی هــا و اروپایی ها 
امکانات و تجهیزات آنها را تأمین می کردند 
تا هم بتوانند در داخل ایران و هم در مرزها 
در کنــار ارتش بعثی علیه ایــران عملیات 
کنند. به همین دلیل آمریکایی ها ســازمان 
و تشــکیات به هم ریخته و منهدم شده این 
گروهک تروریستی را بازســازی کردند و 
سران آمریکایی، به ویژه سناتورها و دیگران 
در اجتماعات و جلسات شــان  شــرکت 
می کردند و برای آنها کف می زدند. سردار 
در خاطراتش می گوید:  محســن رضایی 
»دولت پس از صــدام در عراق اعام کرد 
که اینها [منافقین] باید از عراق بیرون بروند؛ 
ولی آمریکایی ها اولتیماتوم دادند که شــما 
چنین حقی را ندارید، اینها تحت حفاظت 
ما هســتند.« وی در ادامه می گوید: »اقدام 
بین المللی علیه ایــران در جنگ تحمیلی 
از ســال 13۶1 به بعد، صورت جدی تری 
پیدا کرد.« بعد از این تاریخ شاهد لو رفتن 

عملیات ها بودیم.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

افسانه ها شبیه 
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فرهنگجهان

ســه ســال قبل در چنیــن روزهایــی بود که 
»پیمان جبلی« رئیس جدید ســازمان صدا و 
ســیما کارش را آغاز کرد و در همان نخستین 
اظهارات و احکامش، بــر کلیدواژه »تحول« 
تأکید فراوانی داشــت. برای نمونه، جبلی در 
اولیــن صحبت هایش پــس از دریافت حکم 
ریاست ســازمان صدا و ســیما گفت: »تمام 
ظرفیت های ملی باید مورد استفاده قرار بگیرد 
و به ویژه نخبگان جوان در برنامه تحولی دوره 
جدید صدا و ســیما نقش محــوری خواهند 
داشــت.« وی همچنین در حکــم انتصاب 
»وحید جلیلــی« به عنوان قائــم مقام رئیس 
سازمان صدا و ســیما در امور فرهنگی و دبیر 
ســتاد تحول و »محســن برمهانی« به عنوان 
معاون ســیما توجــه به تحــول را در اولویت 
خواسته هایش قرار داده بود. در حکم انتصاب 
برمهانی تأکید شــده بود: »پیگیری تحول در 
رویکرد، محتوا و ســازکارهای معاونت سیما 
در جهت هویت محوری و عدالت گستری.« 
رئیس صدا و ســیما تیر سال 14۰1 نیز از سند 

تحول صدا و سیما رونمایی کرد. 
اما سؤال این اســت که آیا پیمان جبلی و 
یارانش تاکنون در ایجاد تحول در صدا و سیما 

موفق بوده اند؟
»محسن برمهانی« مهم ترین معاون پیمان 
جبلی که مســئولیت راهبردی  و اصلی ترین 
شــبکه های صدا و ســیما را به عهــده دارد، 
به تازگــی در مصاحبه ای تأکید کرده اســت: 
»هنوز بــه اوج تحول نرســیده ایم.« می توان 
با یک بررســی، بخش هایی از صدا و ســیما 
و برنامه هــای آن را نزدیک به شــاخص های 
اعامــی تحــول در صــدا و ســیما، نظیــر 
هویت مندی، عدالت محــوری و مردمی بودن 
دانست و برخی بخش ها را در ابتدای این مسیر 

ارزیابی کرد.
بــرای نمونه در دو، ســه ســال گذشــته 
برنامه های صدا و سیما در قالب های مستند، 
سیاسی و خبری، موفقیت هایی را رقم زده اند. 
در این بخش ها، توجه به مسائل روز داخلی و 
خارجی کشــور و همچنین دغدغه های مردم 
بازنمایی بیشــتری یافته اســت. رفتن دوربین 
اخبــار صدا و ســیما به روســتاها و انعکاس 
اتفاقات و آرمان ها و مطالبات روستایی ها یک 
کار عالی و نمونه ای از تحول در جهت عدالت 
رسانه ای است. توفیقات صدا و سیما در جریان 
حوادثــی، چون حادثه تراژیــک برای بالگرد 
رئیس جمهور شــهید ســیدابراهیم رئیسی و 
همراهانش و به ویژه عملیات غرورآفرین »وعده 
صادق1و2« نمود بیشتری یافت و رسانه ملی 
در اطاع رسانی لحظه به لحظه وقایع در این دو 
کارزار، دست برتر را داشت. برخی برنامه های 
سیاسی، چون »مکث«، »پاورقی«، »دی بی 
ســی« و ... با وجود کم هزینــه و جمع و جور 

بودن، تأثیرگذار هستند. 
در بخش تولیدات نمایشــی، شاهد توجه 
بیشــتر به موضوعات ملی و راهبردی کشور 
هســتیم که با غنی ســازی و فرآوری بیشــتر 
می تواننــد گســتره مخاطب بالاتــری را هم 
پوشش دهند. تجربه نشان داده است، ساخت 
ســریال های استراتژیک و در ژانر جاسوسی و 
امنیتی و به ویژه با رویکرد ژورنالیستی، افشاگر و 
موج آفرین در رسانه ملی، قدرت جریان سازی 
و جلب کنجکاوی عامه و خاصه را در پی دارد؛ 

مانند سریال »گاندو«. 
افزون بر این، آثار فاخر تاریخی ـ مذهبی به 
جز مخاطب انبوه داخلی، مخاطب بین المللی 
هم خواهند داشــت، همچنان  که »یوســف 
پیامبر« و »مختارنامه« موفقیتی کم نظیر کسب 
کردند. امید است در کنار تولید مجموعه های 
»سلمان« و »موسی« برای تولید سریال های 

دیگری از این قبیل نیز برنامه ریزی شود.

 سه سالگی 
تحول در صدا و سیما!

   یادداشت    

یک ســال گذشــته، چند فیلم بدون دریافت 
 
ً
مجوزهــای قانونــی و به شــکل اصطلاحا
زیرزمینی ساخته شــده و عازم جشنواره های 
غربی شــده اند. از جمله این فیلم ها می توان 
به »کیک محبــوب من« ســاخته »بهتاش 
صناعی ها« و »مریم مقدم«، همچنین »دانه 
انجیر معابد« ســاخته »محمد رسول اف« 
اشــاره کرد که اولی در دوره اخیر »جشنواره 
برلین« و دومی در »جشــنواره کن« حضور 
یافــت، اما بــه جز تبلیــغ و ســر و صدای 
رســانه ای، نتیجه دیگری نداشتند و هیچ یک 
بین کارشناسان ســینما، نمره خوبی دریافت 
نکردند. این در حالی اســت کــه این دو اثر، 
به منزله آثار شاخص ســینمای غیرقانونی و 
زیرزمینی در ایران شناخته می شوند. جریانی 
که در ســفارتخانه و محافل غربی و برخی از 
رسانه ها با حمایت ها و تبلیغات بسیاری همراه 
اســت. به بهانه این آثار و جریــان فیلم های 
زیرزمینی و ســفارتی، با »ســعید مستغاثی« 
منتقد و مدرس سینما و مستندساز گفت وگو 

کردیم.

 BBBB ماه های گذشــته، بــازار فیلم های به 
اصطــلاح زیرزمینی که بــه طور غیر 
قانونی در داخل ســاخته شــده و به 
خارج صادر شده اند، داغ بوده است. 
جشنواره های غربی هم روی خوشی 

به این فیلم ها نشان می دهند.
 آنچه در جشــنواره ها رخ می دهد، تحقیر 

ً
اتفاقا

این نوع فیلم هاســت! امســال در جشنواره فیلم 
کن، جایــزه ای جدید و ناگهانی بــه نام »جایزه 
ویژه« اختراع و فقط هم به خود »رســول اف« و 
نه فیلم دانه انجیر معابد اعطا شد. »گرتا گرویک« 
رئیس هیئت داوران جشنواره کن هم در توضیح 
اهدای این جایزه گفت: »برای جبران هزینه هایی 
که عوامل فیلم متحمل شده بودند، این جایزه به 
آنها داده شد!« به همین دلیل هم در تصاویر منتشر 
شده از رسول اف در حین دریافت این جایزه، زبان 
بدن او، گویای حقارت و خجالت زدگی اســت. 
البته به  نظرم او نباید فقط ناراحت و غمزده سر به 
 
ً
زیر می انداخت و در خود فرو می رفت، بلکه واقعا

باید از این همه تحقیر و ترحم، آب می شــد و در 
زمین فرو می رفت!

این تحقیر که در پی حجم عظیمی از تبلیغات 
و پروپاگاندا و نمایش مفصل انجام شــد، نشان 
داد با ســر هم کردن هر نوع اراجیف و چاشــنی 
کردن چند توهین و بــد و بیراه، نمی توان به طور 
فله ای جوایز همین جشنواره های فرمایشی را هم 

دریافت کرد!

البته بی اعتنایی داوران جشنواره به فیلم رسول 
اف، چندان هم عجیب نبود؛ زیرا اصل فیلم دانه 
انجیر معابد، که حدود 3 ساعت بود، چندان مورد 
پسند منتقدان قرار نگرفت، بلکه نمایش طولانی 
رســول اف بود که مانند یک فیلم هندی، آنها را 
تحــت تأثیر قرار داد. بیشــتر منتقدان خارجی و 
داخلی که فیلم را دیده اند، موضوع فیلم و ساختار 
آن را ناقص و دچار اشــکالات فراوان دانســتند! 
فیلم سه ساعته رســول اف پر از شعار و حرف و 
دیالوگ، به ویژه در یک ســاعت و نیم نخست آن 
بود، به گونه ای که اغلب تماشاگران را کافه کرد. 

 BBBB اما محمد رســول اف حکم قضایی 
دارد و گویا برای ساخت فیلم ممنوع 

بوده است!
درست است؛ جعفر پناهی و رسول اف هر چقدر 
که حکم قضایی گرفتند، بیشــتر فیلم ســاختند 
و جشــنواره رفتند و جایزه گرفتنــد. ای کاش آن 
حکم ها با هوشــمندی و درایت بیشتری صادر 
می شــد! در واقع اگر رسول اف آن حکم قضایی 
و ممنوع الخروجــی و آن نمایش  هــای ننــه من 
غریبم و مصیبت خوانی ها را نداشت، بنا به اذعان 
منتقدان خارجی، اگر هم فیلمش به جشــنواره 
کن می رفت، هیچ جایــزه ای نمی گرفت و حتی 
توجهــی برنمی انگیخت و چه بســا با هوکردن 

تماشاگران مواجه می شد!
ای کاش ده روز پیــش کــه خبــر شــرکت 
درخت انجیر معابد در جشنواره کن اعام شد، 
ممنوع الخروجی رســول اف هم لغو می شــد و 

می گفتند، بفرمایید این هم جشنواره کن!
باور کنید نمی رفت، چون دکانش در نرفتن یا 
آزادانه نرفتن بود. چنانچه چند ســال پیش، طی 
رایزنی با قوه قضائیه، مجوز خروج جعفر پناهی 

از کشــور و شرکت در جشنواره صادر شد، اما او 
حاضر نشد برود! همین امسال هم پیشنهاد داوری 
برای جشنواره کن را رد کرده، چون دیگر ممنوع 

الخروج نیست و نمی تواند دکانی باز کند!

 BBBB درباره این اصطلاح »مســتقل« که 
نســبت به این طیــف از فیلم ها گفته 
می شــود، توضیــح می دهیــد؟ آیا 
به معنای واقعی  زیرزمینی،  فیلم های 

کلمه مستقل هستند؟
دادن لقب مستقل به چنین فیلم هایی حکم »مک 
گافین« در فیلم هــای »آلفرد هیچکاک« را دارد. 
مک گافین، یعنی ســر و صدا به دلیل چیزی که 
 وجود خارجی ندارد! چون اگر مستقل بودن 

ً
اساسا

در سینما به معنای این است که فقط از نهادهای 
دولتی و حاکمیتی در داخل کشور برای ساخت 
فیلم بودجه نگیرند و به جایش از ســفارتخانه ها 
و دولت های اروپایی و جاهایی مانند »انســتیتو 
فیلم دوحه امیر قطر« و جشــنواره های خارجی 
پول بگیرند، بله خــب، می توان گفت اینها فیلم 
مستقل هستند! اگر هم سفارشی نبودن به معنای 
آن است که فیلمنامه آنها در صدا و سیما و وزارت 
ارشــاد تصویب نشــود و چنانچه برای ساخت 
فیلم هایشان، مانند »گذشــته« از مؤسسه »سینه 
یوروپ«)بخش ســینمایی اتحادیه اروپا( و ده ها 
هزار یورو را به عنوان دستخوش قبل از ساخت آن 

دریافت کنند، سفارشی به شمار نمی آیند.
گفتنی است، محمد رســول اف به اصطاح 
مســتقل، از زمان ســاخت فیلم هــای،ی مانند 
»لِرد« کــه فیلمنامه اش بــا نام اولیه »رســوب 
 )HBF ( Hubert Bals Fund شــراب« در بنیــاد
هلند تصویب شد، پیشــاپیش برای ساخت آن 
پول گرفــت و از همانجا هم تهیه کننده اش فردی 

 به نــام »کاوه فرنام« صاحب مؤسســه ای به نام
 Advanced Media بود که پیوســت ســینمایی 
و تلویزیونــی رادیو اروپای آزاد یــا همان »رادیو 
فردا« به شمار آمده؛ رسانه ای که تحت مدیریت 
ســرویس اطاعاتی آمریکا )CIA( فعالیت دارد. 
فیلم »شیطان وجود ندارد« نیز با همین تهیه کننده 
و سرمایه مؤسساتی در آلمان ساخته شد و اکنون 
فیلم دانه انجیر معابد نیز به همان روال ســفارش 
داده شده و پول دریافت کرده است. آنها حتی یک 
سنت یا یک یورو بیهوده خرج نمی کنند و از شما 
حرف شنوی می طلبند. آنها فقط تا جایی مستقل 

هستند که به ایران و ایرانی فحش دهند. 

 BBBB »دربــاره فیلم »کیــک محبوب من 
چطور؟ این فیلم چه وضعیتی دارد و 
از چه نهادهایی سفارش و پول گرفته 

است؟
در »سینه یوروپ« هفتادمین جشنواره برلین که 
در بهمن 14۰۰ برگزار شد، مراسم سفارش فیلم 
کیک محبوب من و تأمین سرمایه آن هم اجرا شد. 
کیک محبوب من هم مانند فیلم گذشــته جایزه 
مؤسسه ســینه یوروپ دریافت کرد. فیلم جدید 
بهتاش صناعی ها که با همکاری همسرش مریم 
مقدم ســاخته شــده نیز مانندخیلی دیگر از این 
قبیل فیلم  های به اصطــاح زیرزمینی که راهی 
جشــنواره های خارجی شدند، نرخ روز ماکش 
است و نه سینما و هنر. کارگردان فیلم فکر کرده 
اســت با نمایش چند زن بی حجاب کهنســال و 
شراب خواری و رقص در فیلمش، از خط قرمزها 
عبــور کــرده و می تواند توجه دســت اندرکاران 
جشنواره های خارجی را به خودش جلب کند؛ 
اما از ساخت فیلم و به کار بردن تمهیدات هنری 
و سینمایی غافل شده است. کارگردانی فیلم آنقدر 
دچار اشتباه اســت )ازجمله جای اشتباه دوربین 
و اندازه نماهــا در صحنه های گوناگون( که هیچ 
حــس و حالی را ایجــاد نمی کند. عجیب اینکه 
سازندگان کیک محبوب من حتی از نگارش یک 
دیالوگ ســاده هم ناتوان بوده اند و نتوانسته اند دو 
سه گفت وگوی خوب و جذاب را بین کاراکترهای 
فیلم طراحی کنند! فیلــم کیک محبوب من هم 
مانند آثار محمد رسول اف و جعفر پناهی، خیلی 
زود از یادها می رود و هیچ گاه به خاطره ای برای 

عاقه مندان به سینما تبدیل نخواهد شد.

 BBBB ،در پایان اگر نکته دیگری باقی است 
بفرمایید.

نه، فقــط اینکه کیک های نامحبــوب می روند و 
سینما می ماند.

»میاد عرفان پور« شاعر و مدیر 
مرکز آفرینش هــای ادبی حوزه 
هنری گفت: »دهمین جشنواره 
شعر انقاب از اواخر آبان آغاز 
می شــود و تا پایان سال به گام 
نهایی خود خواهد رسید.« وی 
شــعار این جشــنواره را »شعر 
انقاب، شــعر زندگی« اعام 
کــرد و افزود: »شــعر انقاب 
شعری است در همه ساحت ها 

و میدان ها با رنگ و بوی تعهد به گفتمان انقاب اسامی.«
این شاعر در ادامه گفت: »این جشنواره که سال گذشته همراه 
با جشنواره داستان انقاب برگزار شده بود، امسال به صورت 

مستقل و جدا از بخش داستان برگزار خواهد شد.«

 شعر زندگی
جشنواره شعر انقلاب برگزار می شود

دبیر هجدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« در 
دومین جلسه شورای سیاست گذاری 
این رویــداد گفت: »بخش مقاومت 
و غزه برای ما شــکل تزئینی ندارد!« 
وی در توضیح ایــن موضوع افزود: 
»جهان امروز درگیر بحران انســانی 
است، ما در جشــنواره هفدهم هم 
به مسئله غزه به طور ویژه پرداختیم، 
امسال هم با توجه به برنامه ریزی های 

یک سال اخیر، شاهد توجه ما به این مسئله خواهید بود. در فیلم افتتاحیه 
این دوره، مهمانان و کارگاه های ویژه و مفیدی با موضوع نسل کشــی در 
غزه خواهیم داشت.« هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 

»سینماحقیقت« آذرماه 14۰3 برگزار می شود.

سینماحقیقت  
غزه در کانون توجه  

 رمان نوشــته شده به قلم »شهید 
فرمانده شــهید  یحیی ســنوار« 
مقاومت فلسطین به زبان فارسی و 
به صورت صوتی در دسترس قرار 
گرفت. رمان »خار و میخک« که 
شرح زندگی فردی به نام »احمد« 
است،  به قلم شهید یحیی سنوار 
در طول دوران اســارت خود در 
زندان »بئرالسبع« رژیم صهیونی 
و به زبان عبری نوشته شده است. 

»خار« در ایــن کتاب نماد دردها و سختی هاســت و »میخک« 
نمادی برای شــادی ها و موفقیت هاست و ســنوار با به کارگیری 
این نمادها، ابعاد گوناگون زندگی سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و 

مبارزاتی فلسطینی ها را به تصویر کشیده است.

خار و میخک
رمان شهید سنوار شنیدنی شد

   جشنواره       سینما     کتاب  

سفارتی   فیلم های 
نیستند ماندگار 

گفت  وگو با سعید مستغاثی منتقد و مدرس سینما درباره سینمای زیرزمینی

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ گروه فرهنگ

صبح صادق
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ســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات: »مشکل 

رجیســتری آیفون با تدبیــر دولت وفاق، 
پیگیری  و  حمایت رئیس جمهور محترم 
فعالانه وزارت ارتباطات حل شد. معتقدم 
با کار کارشناسی، ایجاد وفاق، بدون هیاهو 
و غوغا ســالاری می توان سایر مشکات 
فضای مجازی و مطالبــات مردم را حل 

کرد.«
و  برنامــه  رئیــس ســازمان  داود منظــور، 

بودجــه دولت شــهید رئیســی: »گروهک 

»جیش الظلم« تحت تعالیم موســاد و به 
نمایندگی از داعش جنایتــکار از ابتدای 
امسال تاکنون ۷۰ نفر از عزیزان مان را در 
سیستان و بلوچســتان به شهادت رسانده 
است. امید اســت هرچه زودتر نیروهای 
نظامی و امنیتی مقتدر کشور، این گروهک 

تروریستی را ریشه کن کنند.«
فؤاد ایزدی، فعال سیاســی: »چرا زمانی  که 

ایران به رژیم صهیونیستی حمله می کند، 
ویدئوی اصابت ده ها موشــک بالستیک 
ایران به ســرعت در دنیا منتشر می شود؛ 
ولــی زمانی  که صهیونیســت ها به ایران 
حمله می کنند یــک ویدئوی اصابت هم 
پیدا نمی شــود؟ صهیونیســت ها جنگ 

رسانه ای را باختند.«
سیاســی  دســتیار  احدیان،  محمدســعید 

رئیــس مجلــس: »عملیات  و رســانه ای 

تروریستی شرق کشور عملیات پوششی 
برای جبران شکست بزرگ عملیات رژیم 

کودک کش صهیونیستی بود.«
علی بهادری جهرمی، فعال سیاسی: »تجمیع 

توان عبری ـ غربی با قدرت نمایی پدافند 
ایرانی، برای رژیم جعلی صهیونیســتی 
و حامیانــش حتی مصــرف داخلی هم 
نداشــت! حق ایران در پاسخ به شهادت 
مدافعان ایران و نقض حاکمیت کشــور 
محفوظ اســت؛« »نه تعلل می کنیم و نه 

شتاب زده عمل می کنیم.«
طحان نظیف، سخنگوی شــورای نگهبان: 

»امنیت و اقتــدار امروز آســمان ایران، 
مدیون تاش و رشــادت دلاوران پدافند 
ارتش جمهوری اســامی و آرامش مردم 
در گرو جانفشانی های این عزیزان است. 
شهادت جوانان سلحشور و فداکار پدافند 
به ارتش قهرمان و مردم غیور کشــورمان 

تسلیت باد.«
 
ً
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان: »عمیقا

از تهاجم اخیر اسرائیل علیه ایران نگرانم. 
ایــن اقدامات نه تنها تهدیدی برای صلح 
و ثبــات منطقه ای اســت، بلکــه ناقض 
اصــول حاکمیتــی و حقــوق بین الملل 
 
ً
اســت. پاکســتان این اقدام را شــدیدا
محکــوم می کند و در کنار ایران و ســایر 
همسایگانش می ایستد. ما همه طرف ها 
را به خویشت نداری و خودداری از تشدید 

بیشتر تنش ها دعوت می کنیم.«
 نجاح محمدعلی، فعال رسانه: »رسانه های 
عبری: مــردم تهران در خواب هســتند 
و حمله را احســاس نکردنــد و ما بیدار 
هستیم. معلوم نیست ما حمله کرده ایم یا 

آنها؟ چرا نخست وزیر زیر زمین است؟«
 حســن عابدینی، فعال رســانه: »عملیات 
وعده صادق قدرت بازدارندگی موشکی و 
پهپادی ایران اسامی برای تنبیه متجاوز را 
فراروی گیتی گذاشت. جهانیان بامدادان 
هم از توان پدافند هوایی کشور آگاه شدند 
که رژیم صهیونیستی با جنجال یک ماهه 
و تــدارک یکصد فروند جنگنــده برای 
عملیات ضــد منافع ایران، دســتاوردی 

نزدیک صفر داشت.«
 مهــدی کشــتدار، مدیرعامــل خبرگزاری 
میزان: »حکایت برخی کانال های خبری 

عجیب است؛ ایران رژیم صهیونیستی را 
با موشک هدف قرار می دهد، منابع شان 
غربی و عبری است؛ در تهران هم که صدا 
شنیده می شود منابع شان همان است. در 
ایران فعالیــت می کنند، اما از کانال رژیم 
صهیونیستی عکس و فیلم حمله به تهران 

را برمی دارند!«

   نکته گرام    

مجازستانجهان

یک شــرکت دانش بنیان با هدف 
ارتقــای کیفیت زندگــی و بهبود 
ایمنــی ســاختمان ها، اقــدام به 
طراحــی و تولیــد سیســتم های 
هوشمند ساختمان کرده است. این 
شــرکت با ارائه »بسته جامع خانه 
هوشمند« به منزله یکی از معدود 
تولیدکنندگان این حوزه در کشور 
شناخته شــده است و قصد دارد با 
حذف نیاز به محصولات خارجی، 

تحولی در بازار هوشمند سازی ایجاد کند. برای نمونه، »پکیج خانه 
هوشــمند« از محصولات دانش بنیان این شــرکت است که همه 
ویژگی های کاربــردی و مورد نیاز مصرف کننده را در خود گنجانده 

است و با قیمتی مناسب تر از نمونه های خارجی ارائه می شود.

هوشمند خانه 
محققان ایرانی دست به  کار شدند

روسیه گوگل را 2.5 دسیلیون دلار جریمه 
کرده کــه در تاریخ شــرکت های فناوری 
بی سابقه اســت. یک دسیلیون برابر با عدد 
1.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰
۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ 
 اســت. علت اصلی ایــن جریمه حذف 
حســاب های کاربری رسانه های روسی از 
گوگل و حذف محتوای مستقل تولید شده 
از سوی روس ها از این موتور جست وجوی 
آمریکایی اســت. گوگل در ســال 2۰2۰ 

حســاب های کاربری چندین رسانه روسی را با ادعای طرف داری از دولت روسیه از 
یوتیوب حذف کرد. این امر باعث شد دولت روسیه هر روز گوگل را صدهزار روبل 
جریمه کند. این جریمه های روزانه هر هفته دوبرابر می شود. »آلفابت« شرکت مادر 

تخصصی گوگل در سال 2۰23 درآمدی معادل 3۰۷ میلیارد دلار داشته است.

نجومی  یمه  جر  
گوگل اندازه کل پول دنیا جریمه شد!

نرم افزارهــای  کــه  آنجــا  از 
کالری شــمار بدون هدف هستند 
 کاربــران پس از مدتی 

ً
و معمولا

می کنند،  رها  را  کالری شــماری 
ایده »چالش چهل روزه کلم پیچ« 
ایــن روش،  به وجــود آمــد. در 
بــه مــدت چهــل روز کالــری 
روزانــه هدف گذاری می شــود و 
کالری شماری  نهایی،  جمع بندی 
کاربــران هدفمند می کند.  در  را 

»کلم پیچ« براساس فرمول علمی »میفلین جوئر« و همچنین میزان 
فعالیت روزانه، کالری مورد نیاز بدن فرد در وزن فعلی را محاســبه 
می کند و براساس انتخاب کاربر، کالری مورد نیاز را کاهش/ افزایش 

می دهد و در نهایت کاهش/ افزایش وزن اتفاق می افتد.

پیچ کلم 
چالش کالری شماری چهل روزه

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

به تازگی خبر انفجار »ماهواره 33e-IS« ساخت 
شــرکت »بوئینگ« آمریکا منتشــر شده است؛ 
ماهواره ای که به منزله پشــتیبان ســامانه دفاعی 
پیشرفته آمریکا و متحدانش شناخته می شود. این 
ماهواره در شــرایط نامشخصی با »ناهنجاری« 
روبه رو و در فضا منفجر شــده است. از آنجا که 
33e-IS نقش مهمی در شبکه دفاعی آمریکا ایفا 

می کرد، این اتفاق می تواند بر عملکرد سامانه های 
پدافندی ازجمله سامانه »تاد« تأثیر قابل توجهی 
بگذارد. درصورت درستی این خبر، این شکست 
نشــان دهنده ضعف احتمالی در ساختار دفاعی 
آمریکاست که می تواند پیامدهایی گسترده برای 

امنیت منطقه ای و بین المللی داشته باشد.

 
ً
انفجار یک ماهواره پیشرفته در فضا، معمولا

می تواند ناشی از عوامل مختلفی باشد؛ ازجمله 
نقص فنی در طراحی، مشــکات ســاختاری، 
یا حتــی در برخی موارد حمات ســایبری که 
برای تخریب یا مختل سازی عملکرد ماهواره ها 
صورت می گیرد. ماهواره 33e-IS که از ســوی 
بوئینگ برای پشتیبانی اصلی حلقه دفاعی طراحی 
شده بود، انتظار می رفت بتواند در شرایط بحرانی 
حمایــت لازم را فراهم کند. انفجار این ماهواره 
این ســؤال را مطرح می کند کــه آیا فناوری های 
دفاعی و فضایی آمریکا همچنــان قادر به حفظ 
ســطح اطمینان و کارایی مطلوب خود هستند؟ 
اگر این حادثه نتیجه نقص فنی باشد، ممکن است 
اعتماد به قابلیت های نظامی بوئینگ و فناوری های 

دفاعی آمریکا تضعیف شود.
»سامانه دفاع موشکی تاد« )THAAD(یکی از 
پیشرفته ترین سیستم های دفاعی آمریکا محسوب 
می شــود که برای مقابله با تهدیدات موشــکی 

از راه دور طراحی شــده اســت. نقش ماهواره 
33e-IS به منزله پشتیبان تاد، تأمین اطاعات و 

هماهنگی های لازم برای شناســایی و رهگیری 
موشــک ها در مراحل اولیه پرتاب بود. با انفجار 
این ماهواره، به نوعی نقص در حلقه دفاعی آمریکا 
ایجاد شــده که به طور بالقوه می تواند به کاهش 
عملکرد و کارایی سیستم تاد منجر شود. این اتفاق 
درصورت تداوم، توانایی آمریکا در محافظت از 
خود و متحدانــش در برابر تهدیدات منطقه ای و 

جهانی را به خطر خواهد انداخت.
انفجار 33e-IS، ایالات متحده را با یک خلأ 
 این کشور 

ً
امنیتی مواجه کرده اســت و احتمالا

مجبور خواهد شد به سرعت به دنبال جایگزین ها 
یا روش های دیگری برای پر کردن این شــکاف 
باشــد. هرگونه آســیب پذیری در ســامانه های 
پشتیبانی و دفاعی آمریکا، اعتبار و اعتماد متحدان 
آن را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. همچنین، این 
حادثه ممکن است سایر کشــورها را به تقویت 

  گزارش  

»مایکروسافت« دو کارمند این شرکت را که در دفتر 
مرکزی آن برای فلسطینیان به شهادت رسیده در غزه 

مراسم یادبود برگزار کرده بودند، اخراج کرد.
این دو کارمند به »آسوشــیتدپرس« گفتند چند 
ســاعت پس از برگزاری مراســم یادبــودی که در 
دفتر مرکزی مایکروســافت در »ردموند«، واقع در 
»واشنگتن« ترتیب داده بودند، با آنها تماس تلفنی 
گرفته شد و به این  شکل از اخراج خود مطلع شدند. 
این دو کارمند، عضو ائتافی به نام »نه به نژادپرستی« 
بودند. این ائتاف با فروش ابزار و خدمات »رایانش 
ابری« مایکروســافت به دولــت صهیونی مخالف 
هستند. این دو کارمند تأکید کردند این رویداد مشابه 
رویدادهایی است که دیگر کارمندان مایکروسافت 
در حمایت از تحریم فروش محصولات و خدمات 

این شرکت برگزار کرده اند. »عبده محمد« محقق 
داده در واکنــش به اخراج خود گفت: »افراد زیادی 
در مایکروسافت خانواده، دوستان یا عزیزان خود را 
 نتوانست 

ً
از دســت  داده اند. اما مایکروسافت واقعا

فضایی برای این افراد فراهم کند تا آنها در کنار هم 
جمع شوند، غم و اندوه خود را به اشتراک بگذارند 
و یــاد و خاطره افــرادی را که دیگــر نمی توانند از 
خودشان دفاع کنند، گرامی بدارند.« مایکروسافت 
روز جمعه در واکنش به این خبر گفت: »به فعالیت 
برخی افراد در این شرکت مطابق با سیاست داخلی 
خود پایان داده اســت«، اما از ارائه جزئیات بیشتر 

خودداری کرد. عبده محمد که اهل مصر است، باید 
تا دو ماه دیگری کاری بیابد تا ویزای کار وی تمدید 
شود و جلوی اخراج خود به مصر را بگیرد. »حسام 
نصر« دیگر کارمند اخراجی مایکروسافت هدف از 
برگزاری مراســم یادبود و دعاخوانی برای شهدای 
غزه را ایجاد توجه به همدســتی مایکروســافت با 
رژیم صهیونی در نسل کشــی فلسطینیان دانست؛ 
زیرا ارتش اشغالگران از فناوری های مایکروسافت 
برای کشــتار اســتفاده می کند. به گفتــه وی، خبر 
اخراجش تنها یک ســاعت بعد از تماس تلفنی در 
شــبکه های اجتماعی اعام شــد و گروهی به نام 

مقابله با یهودستیزی این خبر را پخش کردند. هنوز 
مشخص نیست این گروه حامی رژیم صهیونیستی 
چگونه از موضوع مطلع شده است. این گروه چند 
ماه قبل از »ســاتیا نادلا« مدیرعامل مایکروسافت 
خواسته بود به علت مواضع صریح حسام نصر، علیه 
اشغالگران برابر وی اقدام کند. نصر که مصری است 
سال 2۰21 از دانشگاه هاروارد فارغ التحصیل شد و 
یکی از سازمان دهندگان »انجمن فارغ التحصیان 
حامی فلسطین دانشگاه هاروارد« است. گوگل نیز 
در اوایل ســال جاری میادی بیــش از 5۰ کارمند 
خود را پس از برگزاری یک تجمع اعتراضی به علت 
انتقال فناوری به رژیم صهیونی در جریان حمات 
صهیونیست ها به غزه اخراج کرده بود. این شرکت، 
در قالب طرحــی 1.2 میلیارد دلاری موســوم به 
»نیمباس« و با همکاری شرکت »آمازون«، از سال 
2۰21 خدمــات رایانش ابری و هوش مصنوعی به 

دولت صهیونی ارائه می دهد.

گروه مجازستان
صبح صادق

تاد بی تاد؟
ماهواره پشتیبان ناجی صهیونیست ها در فضا منفجر شد

سیســتم های داخلی دفاعی شــان یا به کارگیری 
فناوری های جدید به جــای تکیه بر فناوری های 

آمریکایی ترغیب کند.
این رویداد نه تنها به خدمات ارتباطی میلیون ها 
نفر در اروپا، آفریقا و آسیا و اقیانوسیه آسیب زده، 
بلکه زنگ خطری جدی برای آینده اکتشــافات 
فضایی به صدا درآورده است. انفجار این ماهواره 
In�شرکت« »Epic یکه بخشی از »صورت فلک
telsat« بود، هزاران قطعه زباله فضایی تولید کرده 

اســت. این زباله ها با سرعت بسیار بالا در مدار 
زمین حرکت می کنند و تهدیدی جدی برای سایر 

ماهواره ها و فضاپیماها محسوب می شوند.
کارشناسان هشدار می دهند افزایش زباله های 
فضایی می تواند پدیده ای موســوم به »ســندرم 
کســلر« را ایجاد کنند. در ایــن پدیده، برخورد 
زباله ها با یکدیگر باعث ایجاد زباله های بیشــتر 
شده و درنهایت مدار زمین به قدری شلوغ می شود 
که انجام هرگونه مأموریــت فضایی غیرممکن 

خواهد شد.
برخی منابع خبری معتقدند ماهواره متعلق به 
بوئینگ، ماهواره پشــتیبانِ رادار سامانه پدافندی 
تاد اهدایی آمریکا به اسرائیل بوده است که اکنون 
سقوط کرده و از دســترس خارج شده است. به 
اعتقاد این منابع خبری، به این ترتیب سامانه تاد 
 قابلیت عملیاتی خود را از دســت خواهد 

ً
کاما

داد. این ماهواره که در ســال 2۰1۶ پرتاب شد، 
ارتباطات سراســر اروپا، آســیا و آفریقا را فراهم 

می کرد.
تاد یکی از سامانه هایی است که صهیونیست ها 
از آمریکایی ها تحویل گرفتند تا بتوانند درمقابل 
حمات موشــکی ایران دوام بیارند، اما گویا تاد 
نیامده کارکرد خود را از دســت داده است! هنوز 
مشخص نیست که تاد با از کارافتادن این ماهواره 
چقدر تأثیر گرفته اســت و به طور رسمی خبری 
منتشر نشده است. اما بدون شک، انفجار یکی از 
مهم ترین ماهواره های ارتش تروریستی آمریکا در 
فضا، بر عملکرد سامانه ها و پایش های این ارگان 

تروریستی تأثیرگذار خواهد بود.

فناوران! آپارتاید 
مایکروسافت هم حق آزادی بیان را از کارمندانش گرفت
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تحلیل نوع و ماهیت اقدامات رژیم صهیونیستی 
در برابر محور مقاومــت و از جمله، حمله اخیر 
این رژیم به ایران، نشــان می دهد این رژیم درحال 
اجرای بازی »جوجه یا جوانک ترسو« است؛ به 
این  ترتیب که در رویارویی با محور مقاومت تلاش 
می کند با حملات کور و دیوانه وار، هراس لازم را 
در طرف مقابل ایجاد کرده و او را به تســلیم وادار 
کند. تمرکز رژیم صهیونیستی بر این بازی، به  دلیل 
بن بستی است که این رژیم در برابر جبهه مقاومت 
اسلامی در آن گرفتار شده است. این رژیم از یک 
 سو نمی تواند جنگ را بدون دستاورد مشخصی به 
پایان برساند و از سویی هم تمایل ندارد هزینه های 
بی شــمار تداوم جنگ را تحمل کند. بنابراین، با 
روی آوردن به بازی  مبتنی بر تشــدید وحشــت، 
می خواهــد طرف مقابل را تســلیم کند. با توجه 
به آنچه گفته شــد، سؤال این اســت که کیفیت 
مواجهه با رژیم صهیونیستی با درنظرگرفتن ماهیت 

بازیگری آن، باید چگونه باشد؟

 B راهبرد جمهوری اسلامی ایران در برابر  
رژیم صهیونی

راهبرد جمهوری اســامی ایــران در برابر رژیم 
صهیونی، مبتنی بر »تثبیت معادله بازدارندگی« است. 
بر این اساس، جمهوری اسامی باید اقداماتی انجام 
دهد تا رژیم صهیونیســتی از تجاوز بــه حریم ایران 
و محور مقاومت پشــیمان شــود و دیگر برای هیچ 
برهه ای، به حریم ایران اسامی و سایر اضاع محور 
مقاومت تجــاوز نکند. در این میــان، نکته مهم این 
اســت که عملیات های وعده صادق 1 و 2، با همین 
هدف صورت گرفتند؛ اما پرســش اینجاست که در 
مقطع کنونی چه باید کرد تا این بازدارندگی به صورت 
مطمئن و دائمی تثبیت شــود؟ در توضیح باید گفت، 

بازدارندگی چهار رکن دارد که عبارتند از:
1ـ قابلیت؛ به معنای داشــتن ظرفیت های لازم برای 

پاسخ به حمله طرف مقابل؛
2ـ اعتبار؛ یعنی داشــتن اراده لازم برای ارائه پاســخ 

معتبر به تهدیدهای طرف مقابل؛
3ـ ثبات؛ در این زمینه، زمانی اقدامی بازدارنده تلقی 
می شود که محاسبات رهبران طرف مقابل را تغییر داده 

باشد؛
4ـ ارتباط؛ به معنای انتقــال پیام به طرف مقابل درباره 
اهــداف؛ به  ویژه ارســال این پیام که درصــورت ادامه 
تهدیدات وی، پاسخ محکم تری را دریافت خواهد کرد.

در بررســی تطبیق این ارکان بــا وضعیت قدرت 
جمهوری اســامی ایران می تــوان گفت، جمهوری 
اســامی از قابلیت های لازم و کافی برای پاســخ به 
تهدیدهای صهیونیســت ها برخوردار اســت. برای 
نمونه، می توانیم به عملیات های موفق وعده صادق 1 
و 2 اشــاره کنیم. در این عملیات ها، پرتابه های ایران 
اعم از موشک و پهپاد، از لایه های گوناگون پدافندی 
رژیم صهیونیستی عبور کردند. این در حالی است که 
چندین کشور با صهیونیست ها در رهگیری پرتابه ها 
همکاری داشــتند. همچنین، طی کردن مسافت زیاد 
به وسیله پرتابه ها از نکات قابل توجه در این عملیات 
بود. همچنین با وجود داشتن زمان کافی برای رهگیری 
این پرتابه ها، به ویــژه در عملیات وعده صادق 1، این 
پرتابه ها در اصابت قرار دادن اهداف تعیین شــده در 

عمق سرزمین های اشغالی موفق عمل کردند.
در زمینــه اعتبار نیــز می توان بــه اراده جمهوری 
اســامی ایــران برای دادن پاســخ معتبــر به طرف 
مقابل اشــاره کرد؛ این در حالی است که جمهوری 
اســامی می داند این رژیم نامشروع با زیرپاگذاشتن 

تمام پروتکل های حقوق بین الملل و کنوانسیون های 
آژانس جهانی هســته ای و از طرق غیرقانونی در پرتو 
حمایت های ظالمانــه قدرت هایی، چــون آمریکا، 
انگلیس، فرانســه و برخــی از رژیم هــای منطقه ای 
بــه یک قــدرت اتمی تبدیل شــده اســت. درواقع، 
رویارویی با قدرتی با این مختصات، نشان دهنده اراده 
راســخ جمهوری اســامی ایران برای موازنه سازی 
تهدیدهاست. ســران بزدل صهیونیستی نیز می دانند 
ایران اراده و قدرت لازم برای مقابله با تهدیدهای این 

جرثومه فساد در منطقه را دارد.
بــا توجه به آنچه گفته شــد، جمهوری اســامی 
به خوبــی ثابــت کرده اســت کــه در برابر دشــمن 
صهیونیســتی و حامیــان آن، هــم از قابلیت ها و هم 
از اراده لازم بــرای ارائه پاســخ معتبــر به تهدیدها و 
اقدامات آنها برخوردار است. رکن ارتباط نیز مربوط 
به موضع گیری های مقامات و اقدامات رسانه ای درباره 
اهداف عملیــات وعده صادق بود که این نیز به خوبی 

ترسیم و اجرا شد. 
 بــا این  حال، با توجه به رکن ثبات در بازدارندگی 
که مبتنی بر تغییر محاسبات طرف مقابل است، به نظر 
می رسد این رکن هنوز به صورت کامل حاصل نشده 
اســت. در واقع، اگرچه عملیات هــای وعده صادق 
با موفقیت انجام شــده اند، اما هنــوز طرف مقابل در 
قبال توانایی های جمهوری اســامی گرفتار خطای 
محاسباتی است و به تعبیر عامیانه، »سر عقل نیامده 
است«. در این شــرایط، به اقتضای شرایط و ماهیت 

بازی رژیم صهیونیســتی در برابر جمهوری اسامی 
ایران و ســایر اضاع محور مقاومت، نوع پاســخ به 
رژیم صهیونیستی باید به گونه ای باشد که به تعبیر رهبر 
معظم انقاب، ضمن »فهماندن قدرت ایران« به طرف 

مقابل، نظام محاسباتی او در برابر ایران تغییر کند. 

 Bسخن پایانی  
دو نکته مهم در این زمینه آن اســت که به احتمال زیاد 
اکنون صهیونیست ها به خیال خام خود تصور می کنند 
توان عملیات و ضربه زدن را از جمهوری اسامی سلب 
کرده اند و  جمهوری اســامی ایران به هیچ وجه آماده 
ورود به جنگ نیست و پاسخ خود را همواره در سطح 
ایجاد بازدارندگی حفظ می کند. مبتنی بر محاسبه دوم 
است که آنها فضای تصاعد و تشدید بحران در منطقه را 
تقویت کرده اند. بنابراین، در تاش برای پاسخ به غلط 
اضافی صهیونیست ها باید دقت شود اول اینکه توانایی 
جمهوری اسامی ایران، همچون گذشته برای طرف 
مقابل اثبات شــود و دوم پیامدهــا و مخاطرات ورود 
جمهوری اسامی به جنگ و آمادگی برای این مهم نیز 
برای طرف مقابل و همچنین منطقه غرب آسیا ترسیم 
شــود. به نظر می رســد در این صورت است که نظام 
محاسباتی صهیونیست ها در برابر جمهوری اسامی 
و محور مقاومت تغییر خواهد کرد و آنها دیگر گرفتار 
خطای محاسباتی نخواهند شد. در سایه توجه به این 
مهم اســت که قدرت بازدارندگی جمهوری اسامی 

ایران در برابر صهیونیست ها تثبیت می شود. 

 سال گذشــته، رهبر معظم انقاب در دیدار 
با هزاران نفر از دانش آموزان و دانشــجویان 
ضمن اشاره به سه مناسبت 13 آبان، فرمودند: 
»آمریکایی ها در دو مناســبت به ملت ایران 
ضربه زدنــد؛ در 13 آبــان 1343 که پس از 
خروش امام خمینی)ره( در مخالفت شــدید 
بــا مصوبه خفت بــار کاپیتولاســیون، یعنی 
»مصونیت آمریکایی هــا در ایران از پیگیری 
قضایــی هرگونه جرم و جنایت«، ایشــان را 
تبعید کردنــد و در 13 آبــان 135۷ که رژیم 
دست نشــانده آمریــکا در ایــران، جمعی از 
دانش آمــوزان را در مقابــل دانشــگاه تهران 
به خــاک و خون کشــید؛ اما در مناســبت 
سوم، یعنی تسخیر ســفارت آمریکا به دست 
دانشجویان، ملت ایران به آمریکا ضربه زد و 
با افشای اسرار و اسناد پنهان سفارت، آبروی 

آمریکا را در جهان برد.«
»کاپیتولاسیون« یا حق قضاوت کنسولی 
در استعمار ریشه دارد و کشور های استعمارگر 
این قانون را به کشور های ضعیف تحت سلطه 
به منظور تحقیــر آنها تحمیل می کنند. پس از 
ســه دهه از لغو قانون کاپیتولاسیونی که طی 
معاهده ترکمانچای برای اتباع روسیه در ایران 
به رسمیت شناخته شــده بود، پهلوی دوم آن 
را بار دیگر از طریق کابینه »اسدالله علم« در 
سیزدهم مهر سال 1342 با اعطای مصونیت 
قضایی به اتباع آمریکایــی احیا کرد؛ اما امام 

خمینــی)ره( طی نطقی تاریخــی در 4 آبان 
1343 این اقدام طاغوت پهلوی را رسوا کرد 
و ملت ایران پس از 14 ســال این تحقیر را با 
عزت و کرامت انقاب اسامی علیه ساختار 
استبدادی وابسته به استعمار خارجی در بهمن 

135۷ جبران کرد. 
روند مداخات، جاسوسی ها، تهدیدها و 
اعمال فشارهای اقتصادی آمریکا ادامه داشت 
تا اینکه بار دیگر ملت انقابی ایران با تسخیر 
لانه جاسوســی آمریکا، که بــه روز »مبارزه 
با اســتکبار جهانی« نامگذاری شده است، 
پیروزی ای بزرگ تر از انقاب اول را رقم زد که 
امام راحل آن را انقاب دوم نامیدند. حاصل 
انقاب دوم ملت ایران، شکست هیمنه آمریکا 
در جهان بود. در ابتدای انقاب و دولت موقت 
با هدف وادار کردن آمریکا به اســترداد شاه و 
اموال ملت ایران، دانشجویان تصمیم گرفتند 
سفارت آمریکا را اشــغال کنند. دانشجویان 
گرد هم آمدنــد و با وجود مقاومت محافظان 
و آمریکایی ها، ســفارت را به تصرف کامل 
درآوردند. امام خمینی )ره( نیز در پیامی این 
حرکت را انقــاب دوم و بزرگ تر از انقاب 
اول نامیدند. این حرکت دانشجویان معترض، 
خشم آمریکایی ها را برانگیخت و به اقداماتی 
ضد جمهوری اسامی ایران دست زدند؛ از 
جمله فشار آوردن به مجامع بین المللی، مانند 
ســازمان ملل، ســازمان کنفرانس اسامی، 
شورای امنیت و ...، ایجاد جو منفی تبلیغاتی 
علیه دانشجویان مســلمان و برخی اقدامات 

دیگر. اما پس از بی ثمرماند.

آیــا مصلحت ســنجی بــا در نظــر گرفتن 
معیارهای متعدد، در نهایت به ســود مردم 
خواهد بود یا خیر؟ در واقع گویا این ســؤال، 
از این ذهنیت برخاســته است که مصلحت 
همیشه باید به نفع مردم باشد و منفعت مردم 
پــای معیارهای گوناگــون، مانند مخالفت 
نکردن با کتاب و سنت الهی و یا حفظ نظام 
و... ذبح شــده اســت! به  عبارت دیگر، تنها 
چیزی که اهمیت ندارد، منفعت مردم است و 
فایده و سود مردم به یکی از معیارهای جزئی 
در کنار معیارهای گوناگون دیگر تبدیل شده 
و در عمل تحت الشعاع آنها قرار گرفته است. 
این در حالی است که کشورهای توسعه  یافته، 
اگر به مصلحت سنجی دست می زنند، جهت 

تأمین منافع مردمِ خود این کار را می کنند.
این تحلیل هم از نــگاه معرفتی و هم از 
منظر تجربی اشتباه اســت. از نگاه معرفتی 
اشتباه اســت، زیرا منفعت را در سود مادی 
و روزمــره خاصــه کرده اســت. طبق این 
نگاه، صنعت هســته ای ایران، چون موجب 
تحریمِ های کنونی شده باید تعطیل شود. به 
تعبیر برخی هــا، با وجود نفت فراوان ایران و 
فروش آن، به انرژی پردردسر هسته ای نیازی 
نداریم؛ اما مشکل اینجاست که این تصویر و 
ارزیابی از تحریم ها و انرژی فسیلی و صنعت 

 اشــتباه است؛ زیرا تحریم ها 
ً
هسته ای کاما

ارتباطی به صنعت هســته ای ندارند و ما اگر 
صنعت هسته ای هم نداشــتیم، باز هم این 
تحریم هــا را تجربه می کردیم؛ کما اینکه در 
دهه هفتاد که صنعت هســته ای ایران وجود 

نداشت، »تحریم های داماتو« تصویب شد. 
حتی اگر بپذیریم تحریم ها به دلیل صنعت 
هســته ای اســت و اگر از این صنعت دست 
برداریــم، تحریم ها برطرف می شــوند، باز 
هم باید توجه کنیم ســختی هایی که اکنون 
به دلیل تحریم ها تحمل می کنیم، به  مراتب 
کمتر از سختی هایی اســت که بعد از اتمام 
انرژی فســیلی و نیاز به منابــع جدید انرژی 
تجربه خواهیم کرد. در چنین شــرایطی، با 
توجه به معیارهای گفته شــده، طبیعی است 
منفعتِ مقطعی و ناپایدار چندساله را باید به 
دلیل منفعتِ قطعی و پایدار و همیشگی کنار 
بگذاریم. بنابراین تأکید بر انرژی هســته ای 
نه تنها به مصلحت مردم خواهد بود و دست 
برداشــتن از آن، به ضرر مردم اســت. حال 
اگر معیارهای پیش گفتــه را رعایت نکنیم، 
ممکن اســت به این نتیجه برســیم که برای 
چند سال محدود و به طور موقت، از هسته ای 
شدن دســت برداریم به امید اینکه در آینده، 
کشورهایی که اکنون به دلیل هسته ای شدن، 
ما را تحریم می کنند هنگام تمام شدن نفت، 
انرژی هسته ای را به ما می دهند. شاید چنین 
محاسبه ای بسیار بچه گانه و مضحک به نظر 
برسد؛ ولی این محاسبه در عالم واقع اتفاق 

افتاده است. 
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اینکه کســی صاحب مکتب فکری و 
علمی باشد، به تنهایی برای نشان دادن 
قــدرت و برتــری او در تولید محتوای 
علمی و تحلیلی کافی نیست، بلکه شیوه 
خاقانــه و نــوآوری در روش هم مهم 
است. یکی از موفقیت  های تفکر غربی 
در ارائه مباحث اندیشه ای و ایدئولوژیک  
از رنســانس بــه بعد، بــه نــوع ارائه 
روش مند مباحث و یافته های علمی شان 
برمی گردد. از این منظر، »شهید صدر« 
در ابــداع روش های ابتــکاری در ارائه 
مباحث تفســیر موضوعی و همچنین 
در مباحث اقتصــادی، الگو و نمونه  ای 
درس آموز برای طلبه ها و دانشــجویان 
 
ً
مســلمان اســت. و حال آنکه معمولا

این مباحث در ضمن ابــواب پراکنده 
فقهی، مثل مالکیت زمین، ربا، مزارعه 

و مضاربه طرح می شد. 
صــدر،  اندیشــه  مشــخصات  از 
روش مندی علمی و فنی او در پرداختن 
به هر موضوعی است که برای تدریس 
یا تحقیــق انتخاب می کــرد. از این رو 
می بینیم مباحث فقهی و اصولی ایشان 
از لحــاظ روش و ترتیــب فنی بحث، 
نســبت به بحث های محققان گذشته 
 فــرق می کــرد. او نه تنها تمایل 

ً
کاما

داشــت این روش را در موضوع اقتصاد 
اجرا کند، بلکه می خواســت در تمام 
شاخه های معرفت مانند تفسیر، تاریخ و 
سیره نیز به اجرا درآورد. او نمونه جالبی 
از اجرای این روش واقع بینانه را در مورد 
تاریخ زندگی ائمه)ع( به کار بســت. در 
این جهت گیری و گرایــش جدید، بنا 
به گفته شــهید: »به تاریخ زندگانی هر 
امام براســاس نگاه کلی و مجموعه ای 
پرداخته می شود نه جزئی نگری؛ یعنی به 
ائمه)ع( به عنوان یک مجموعه مرتبط با 
هم نگریسته می شود و تمام این مجموعه 
با هم تحقیق و بررســی شده و سیمای 
کلی و اهــداف مشــترک و درون مایه 
اصیل آن کشف شده و پیوستگی اجزای 
این مجموعه و در نتیجه نقش واحد همه 
ائمه در رشــد حیات اسامی فهمیده 

می شود.«
این روش واقع نگر در تقســیم بندی 
فقهــی  »رســاله  در  وی  ابتــکاری 
الفتاوی الواضحــه« و نیز در درس های 
»تفســیر موضوعی قرآن« ایشــان در 
 مشهود است. در 

ً
نجف اشــرف، کاما

درس های تفســیر تأکید زیادی بر این 
نکته داشــتند که برای رســیدن به نص 
قرآن و فهم آن باید حرکت را از متن واقع 
آغاز کرد. در این مــورد تأکید می کرد: 
»تفسیر از متن واقع )واقعیات خارجی 
و اجتماعی( شروع شده و به قرآن ختم 
می شود نه اینکه از قرآن شروع و به قرآن 
ختم شــود، چه در این صورت، قرائت 
قرآن بر کنار از واقــع و بریده از میراث 
تجربه بشری است. بلکه تفسیر باید از 
واقع شروع و به قرآن پایان یابد، چراکه 
قرآن منبع ماندگاری اســت که در پرتو 
آن، جهت گیری هــای الهی انســان با 

واقعیت ها پیوند می خورد.«
روش،  ایــن  اجــرای  از  هــدف 
همچنان کــه شــهید در کتاب تفســیر 
موضوعی قرآن بــدان تصریح می کند: 
»رســیدن به نظریه قرآنی نبوت، نظریه 
قرآنی نظام اقتصــادی، نظریه قرآنی در 
ســنت های تاریخ و آســمان ها و زمین 

است.«

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۳۳

یان مصلحت سنجی!  سود و ز

معتبر اراده 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

جمهوری اسلامی ایران و مسئله بازدارندگی

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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سیاست
۱۴

 نبی الله سواد نداشت و برایم این 
پرسش مطرح شد که پس چگونه 
وصیت نامه اش را نوشــته است؟ به سراغ 
دوســت همرزمش رفتم کــه در آخرین 
روزهای حیات شــهید در کنارش عکس 
یادگاری گرفته بود. او گفت: »ما با نبی الله 
سه ماه در مهاباد مستقر بودیم که به دلیل 
اوضاع نابســامانی که آنجا داشت، ما در 
مقری در میدان گوزن ها ماندگار شدیم. در 
مکانی که مأموریت مان بود، اوقات فراغت 
زیادی داشــتیم. یک شــب نبی الله گفت 
چون امــام تکلیــف کرده اند کــه درس 
بخوانیم، من می خواهم همراه با جنگ و 
حضورم در جبهه از فرصت ها اســتفاده 
کرده و درس هم بخوانم. این را که گفت، 
من هم اســتقبال کردم و شــروع کردم به 
آموزش او. دفتری تهیه کرده بود و من هم 
هر شــب سرمشــقی داده و درســش را 
پیگیری می کردم. دو سه روزی به شهادتش 
مانده بود که گفت می خواهم وصیت نامه ای 
بنویســم. لذا دفترچه وصیت نامه ای را که 
تهیــه کرده بود، به مــن داد و گفت هرچه 
می گویم بنویس. دفترچــه را گرفتم و در 
 باورم نمی شــد او اینگونه 

ً
حالی که اصا

مقید به انجام فرایضش باشد، پرسش های 
دفترچه را می خواندم و پاســخ های او را 
می نوشــتم. به صفحه 11 وصیت نامه که 
رسیدیم، نوشته بود: »و مطالبات من به این 
شرح اســت«، دفترچه را از من گرفت و 
گفت این قســمت را خــودم می خواهم 
بنویسم. دفترچه را به او دادم. هنوز امای 
بعضی از کلمات را به درستی نمی دانست. 
لذا از من می پرسید و من برایش روی کاغذ 
دیگری نوشــته و او از روی نوشــته من، 
می نوشــت. وقتی نبی الله این چند جمله 
»طلبکاری هایم را بخشــیدم. از مال دنیا 
یک تیشــه و ماله دارم، آن را هم به جهاد 
ســازندگی بدهیــد!« را در دفترچــه اش 
نوشت، من خنده ام گرفته بود. گفتم: »آخه 
یک ماله چه ارزشی دارد که می خواهی در 
وصیت نامه ات آن را به جهاد بدهی؟« و او 
 
ً
در کمال صداقت و سادگی گفت: »اتفاقا
ماله اش خیلی خوب است. از این ماله های 

معمولی نیست!««
به نقل از بردار شهید نبی الله کریمی

»نبی الله کریمی« سال 133۷ در روستای 
»قشــاق نــوروز« از توابع شهرســتان 
»بیجــار« در خانــواده ای متدیــن متولد 
شد. اسمش در شناسنامه باب الله و سال 
تولد 1343 ثبت شده اســت. با پیروزی 
انقاب اســامی، فعالیــت ضدانقاب 
تجزیه طلب  تروریســتی  گروهک های  و 
و جیره خــوار اســتکبار در نقاط مختلف 
کردســتان به ویــژه بیجــار آغاز شــد. 
ضدانقاب با پشــتوانه استکبار و آمریکا 
بــرای ناامن جلــوه  دادن ایران اســامی 
به میــدان آمدند؛ اما بــا غیرتمندی مردم 
شهرها و روستاها نقشه های شوم آنان نقش 
برآب شــد. او در آبان مــاه 13۶۰ زمانی 
که در میدان گوزن های »مهاباد« مشغول 
گشــت زنی بود، مورد حمله منافقین قرار 
گرفت، نبی الله پشــت یک کامیون سنگر 
گرفته و مشغول پشتیبانی از نیروها بود که 

به دست منافقین به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

 کلاس درس 
در خاکریز جنگ!

جبهه

 آن زمــان کــه »حــاج آقا مبارکه« مســجد 
محله شان را خشــت به خشت و آجر به آجر 
بنا کرد، نه تهران چنین بزرگ و وســیع شــده 
بود و نه مانند امروز همسایه، همسایه خود را 
نمی شناخت. »محله حسین آباد« و »میدان 
هروی« شبیه باغ محله ای کوچک در اطراف 
تهران بود که ســاکنان، همه یکدیگر را خوب 
می شــناختند. رودخانه بزرگی از میان محله 
عبور می کرد کــه دیگر امروزه خبــری از آن 
نیست و هر طرف که چشم می چرخاندی، باغ 

و درخت بود که روح را نوازش می داد. 
پدر »شــهید محمد افتخاریان« از اهالی 
قدیمی و از معتمدان همین محله بود. به قول 
دخترش، »آنقدر این محله سرســبز و باصفا 
بود که هر سال سیزده بدر 7۰، ۸۰ نفر از فامیل 
در خانه ما جمع می شــدند و از روی پلی که 
روی رودخانه نصب شــده بود )امروز دیگر، 
نه پل هست و نه رودخانه!( می گذشتیم و در 
باغ های اطراف خانه سیزدهمین روز عید را به 
در می کردیم. حتی تا همین چند سال پیش هم 
بخشی از خیابان های این منطقه خاکی بود و 

آسفالت نشده بود.«
 اهل »دامغان« 

ً
»محمد افتخاریان« اصالتا

است و بعدها خانواده اش به بهشهر نقل مکان 
کردند. هنوز انقلاب نشده بود که به خدمت 
سربازی رفت. حضرت امام )ره( که پیام فرار 
از ســربازی را به ســربازان داد، محمد هم در 
پادگان نماند. بعد از انقلاب به تهران رفت و 
ادامه ســربازی اش را در پادگان ۰6 پاسداران 
گذراند، مدتی هم به عنوان ســرباز به طبس 
رفت، درست زمانی که آمریکایی ها برای انجام 
عملیاتی با هدف شکســتن انقلاب اسلامی 
به طبس آمده بودند، اما گرفتار طوفان شــن 
شــدند. محمد پس از پایان سربازی در تهران 
ماند و در کمیته منطقه ۴ مشغول به کار شد. 
همانجا با یکی از دوستانش موضوع ازدواج 

را مطرح کرد.

 Bبرای رزمنده ها دعا کنید 
»خانم مبارکه« ادامه ماجرای زندگی محمد 
افتخاریان را اینگونه تعریف می کند: »پسرخاله 
من با آقا محمد در کمیته آشنا شد و وقتی خواسته 
محمد برای ازدواج را فهمید و احساس کرد پسر 
خوبی  اســت، من را که از اقوام همسرش بودم، 
به محمد معرفی کرد، در واقع واسطه آشنایی ما 

شد.« 
ثمره یک سال ونیم زندگی محمد افتخاریان و 
خانم مبارکه فرزندی بود که اسمش را »مهدی« 
گذاشــتند. مهدی تازه به دنیا آمده بود که جنگ 
شروع شد، اما همزمانی تولد فرزند و شروع جنگ 

برای مردی که دلش در گرو اسام و انقاب بود، 
مانعی برای رفتنش به جبهه نشــد. همسرش در 
این باره می گوید: »حرفش این بود که امام دستور 
داده مردم سنگرها را پر کنند و اگر من نروم، پس 
چه کســی برود؟ او از اولیــن عملیات های دفاع 
مقدس نیز در جبهه حضور داشــت. همیشه به 
پدرم که اهل مســجد بود، می گفت در مســجد 
برای رزمنده ها دعا کنید، دعا کنید خرمشــهر را 
پس بگیریم، حتی اگر شده برای وجب به وجب 
آن خون بدهیم. پدرم هم همیــن کار را می کرد 
و هر بار که به مســجد می رفــت، چون از بانیان 
تأسیس مســجد و از بزرگان محله بود، از مردم 

می خواست برای رزمنده    ها دعا کنند.«

 B من حسینی وار به جبهه می روم، تو 
زینبی وار راهم را ادامه بده!

مانند همــه شــهدا، محمــد افتخاریان هم 
ویژگی های خوبی داشت که هم او را شبیه دیگر 
شــهدا می کرد و هم متمایز از دیگرانی که در پی 
شهادت سال ها دویدند، اما قسمت شان شهادت 

نبود. 
پاسخ ســؤال مدیر »فرهنگســرای صدف« 
درباره ویژگی های شهید که دیدار با همسر شهید 
محمد افتخاریان با هماهنگی او انجام شــد، از 
زبان همسر شهید اینگونه است: »محمد انسان 

مردم داری بود و هرجا که فرصتش پیش می آمد، 
سعی می کرد دست گیر باشد و البته تاشش این 
بود که شناخته هم نشــود. خیلی متواضع و قانع 
بود، زندگی را سخت نمی گرفت، اگر روزی غذا 
نمی پختم، می گفت مهم ســیر شدن است، یک 
قابلمه آب داغ و نان تیلیت می کنیم و می خوریم. 
خیلــی به پدر و مادرش احترام می گذاشــت، تا 
زمانی که دامغان بودند مدام به آنها ســر می زدیم 
و وقتی هم که به بهشهر رفتند، به آنجا رفت و آمد 
داشــتیم، در عین حال به اقوامش هم سر می زد. 
همیشه می گفت اگر من حسینی وار رفتم جنگ، 
تو هم زینبــی وار باش.خیلی هم به ورزش عاقه 
داشت و ورزش باستانی را در خانه کار می کرد.«

 B!هر کس سهمی دارد 
»عملیات بیت المقدس« پس از گذشت حدود 
دو سال از جنگ با هدف بازپس گیری خرمشهر 
در اردیبهشــت ســال 13۶1 آغاز شــد. محمد 
افتخاریان هم که دیگر به عنوان یک نیروی پاسدار 
مدت ها بود به خدمت اســام و انقاب درآمده 
بود، برای رفتن به عملیات سر از پا نمی شناخت. 
با اینکه دوســتانش به محمد گفته بودند با وجود 
فرزند کوچکت بمان و ما به جای تو به عملیات 
می رویم، محمد قبول نکرده بود؛ چون معتقد بود 
هر کس در این کارزار باید سهم خودش را بدهد. 

محمد به عنوان آرپی جی زن مشغول جنگیدن با 
صدامیان بود که به شهادت رسید. 

فردای شهادت محمد، شهر آزاد شد تا آرزوی 
او برای بازگردندان شــهر به خاک کشور برآورده 
شــود. چند روز بعد خانواده اش خبر شهادت را 
برای همسر و فرزند یک ساله و نیمه اش بردند تا او 

اولین شهید محله لویزان و هروی باشد.
خانم مبارکه یادی هم از دیگر شهید خانواده 
افتخاریان می کنــد، »حبیب الله«. حبیب الله از 
نخبه های پزشــکی و تحصیلکرده دانشــگاه بن 
آلمان بود و مســئولیت های فراوانی را در ســپاه 
اســتان های گیان و مازندران و گلستان برعهده 
داشت و مدتی نیز عهده دار فرماندهی سپاه شهر 
مریوان شد. »شهید حبیب الله افتخاریان« برادر 
بزرگ تر آقا محمد سه ســال بعد از او در مریوان 
شهید شد. دو پسر داشــت و دختر کوچکش را 
هنوز ندیده بود و جالب اینکه به همسرش گفته بود 
اگر من شهید شدم و فرزندم را ندیدم، قنداقه او را 

روی تابوت من بگذارید، که همانطور هم شد.«

 B دیدار شیرین 
دیدار با رهبر معظم انقاب برای خانواده شهدا 
مایه آرامش است، این را هر کدام از خانواده هایی 
که حضرت آقا به دیدارشان آمده یا خود به دیدار 
ایشــان رفتند، لابه لای حرف های شــان اشــاره 
می کنند. این لطف شهید و جایگاه والای اوست 
که رهبر یک ملت، متواضعانه در مقابل خانواده 
شــهدا حضور می یابد و مورد تکریم شــان قرار 
می دهد. خانم مبارکــه خاطره حضور حضرت 
آقا در منزل شان را اینگونه تعریف می کند: »سال 
۷5ـ ۷۶ بــود کــه حضرت آقا به منــزل ما آمد، 
آنقدر این دیدار شــیرین بود که واقعا اشک شوق 
می ریختیم، صبحی بود که تماس گرفتند و خبر 
دادند که از صدا و سیما قرار است بیایند منزل ما 
و هر مدارکی که از شهید داریم را دم دست داشته 
باشیم. نیم ســاعت به اذان مغرب بود که گفتند 
رهبر معظم انقاب هم قرار است بیاید، چه حالی 
داشــتیم و انگار خودمان را گم کرده بودیم. ســه 
شب قبلش تلویزیون جانبازان را نشان می داد که 
توی دلم گفتم خوش به سعادت شان که به دیدن 
آقا آمدند، یعنی قسمت ما هم می شود؟! درست 
سه روز بعد، ایشان خودشان به منزل ما تشریف 

آوردند.
دخترم فاطمه که از دیدن آقا شــوکه شده بود، 
داخل اتاق رفته بود و بیرون نمی آمد، حضرت آقا 
که متوجه این موضوع شد، گفت من تا فاطمه را 
نبینم نمی روم. همین شــد که فاطمه از اتاق آمد 
و ایشان هم دستی به ســرش کشید. به آقا گفتم 
من از خدا خواســته بودم شما را از نزدیک ببینم، 
ایشان گفت، چرا من حقیر را خواستید، چیزهای 

بزرگ تری از خدا بخواهید.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

یز یک جان ناقابل برای خرمشهر عز
روایتی از زندگی شهید محمد افتخاریان که در عملیات بیت المقدس شهید شد

پیکرهــای مطهر چهار نفر از شــهدای پدافند هوایی ارتش که 
در تجاوز رژیم صهیونی به کشــورمان، ســحرگاه شنبه، پنجم 
آبان به شهادت رسیدند، روز دوشــنبه هفتم آبان در زادگاه این 
شهدا تشییع شــد. بر این اساس، مراسم تشییع »شهید سرگرد 
منصوری« در کرمانشاه، »شهید سرگرد جهاندیده« در رامهرمز، 
»شهید استوار یکم شاهرخی فر« در شوشتر و »شهید استوار یکم 
نقوی« در بروجرد برگزار شد. همچنین پیکر »شهید الله وردی 
رحیم پور« شهروند عادی که در حمات رژیم صهیونیستی در 
حومه تهران به شهادت رســیده بود، در نسیم شهر تشییع و در 

گلزار شهدای امامزاده حسن )ع( به خاک سپرده شد.

 شهدای امنیت
کتاب »حاج احمد« روایتی داســتان گونه از زندگی »شهید 
احمد کاظمی« فرمانده لشــکر 8 نجف آبــاد، از کودکی تا 
زمان پرواز اوســت که به  قلم »محمدحسین علی جان زاده« 
نوشته شده و انتشــارات شهید کاظمی آن را به چاپ رسانده 
است. در بخشی از کتاب آمده است: »فرمانده در حلقه میان 
سربازانش، از احمد کاظمی گفت. رهبر معظم انقاب فرمود: 
»جمع دیگری از بهترین ها، رفتند و ما هنوز هستیم. دو هفته 
پیش شــهید کاظمی آمد پیش من، گفت که دو تا درخواست 
دارم از شما؛ یکی این که دعا کنین من روسفید بشم. دوم اینکه 

دعا کنین من شهید بشم.«« 

 حاج احمد
سنگر کتاب

استاد قرائتی درباره تسلط »سردار سیدمحمد حجازی« بر قرآن 
می گوید: »زمانی خدا توفیق داد و درباره سوره یوسف)ع( بحث 
کردیم. کل سوره یوسف 11 صفحه است که ده صفحه اش قصه 
یوسف اســت ویک صفحه اش مربوط به آن حضرت نیست. 
خدا لطف کرد هشــتصد نکته از این ده صفحه بیرون کشیدم؛ 
گفتم عقل ما که عقل کامل نیســت، ممکن است دیگران هم 
چیزهای دیگر به ذهن شان بیاید. بعضی جاها اعام کردیم که 
هر کس این هشتصد نکته را به نهصدتا برساند، یک عمره به او 
می دهیم. کسی که برنده جایزه شد، سردار حجازی بود. ایشان 

صد نکته تازه بیرون آورده بود.«

قرآنی فرمانده 
 کوله بار   دیده بان  
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سیاست
۱۵

   روی خط     

 نسل نو انقلابی
۰9۱۸۰۰۰3۸79/ ســام علیکــم، خواهش 

می کنم پیگیــر امنیت »بازارچــه پرویزخان« 
باشــید. مبارزه با قاچاقچیان ســوخت را در 
دستور کار قرار دهید. از بسیجیان سینه سوخته، 
دلسوز واقعی و پشتیبان ولایت فقیه می خواهم 
فاتحین کرمانشــاه را در کنترل قاچاق مرزی و 

بازارچه ها کمک کنید.
 کفش 

ً
۰9۱۱۰۰۰۴9۴۴/ سام، »ساتر« لطفا

سازمانی باکیفیت تر تولید کند. بسیار ممنون.
۰9۱2۰۰۰۸9۴9/ سیاست های اصلی و مهم 

اقتصادی، شــامل کاهش تورم، ثبــات بازار 
و افزایــش ارزش پول ملــی و افزایش قدرت 
خرید مردم در کجای بودجه پیشنهادی دولت 
قــرار دارد؟ آیا چرخه ناقــص بودجه ریزی و 
افزایــش نــرخ ارز و حقوق کارکنــان دولت، 
نسخه شفابخشی در این شرایط است؟ آیا همه 
مردم ایران کارمند دولت هستند که از افزایش 
حقوق منتفع شوند؟ تکرار روش غلط، افزایش 

مشکات است.
۰9۱۴۰۰۰۸96۱/ ســام علیکم، همان طور 

که ســردار نقدی عزیز گفتنــد، رژیم غاصب 
صهیونیســتی در روزهای آینده بــا ابتکارات 
جدید، شکست های غافلگیر کننده بزرگ تری 
خواهد چشید و ضربات دردناک سهمگینی را 

به آنها وارد خواهیم کرد.
پاســخ  کــه  ان شــاءالله   /۰9۱۸۰۰۰3۰۴2

درخوری به رژیم صهیونیســتی جنایتکار داده 
شود. مگر رهبری نفرمودند: »اگر غلطی کرد 

جواب بدهید.«
۰933۰۰۰۱۸۵۸/ سام علیکم، پناهگاه های 

رژیم غاصب صهیونیستی را به گورستان تاریک 
ابدی تبدیل خواهیم کرد.

۰9۱2۰۰۰۵۵3۴/ کشور آلمان که به حمایت 

از صهیونیســت ها معروف شــده و کشــتار 
وحشــیانه و غیرانســانی صهیو نیســت ها را 
نسل کشی نمی داند! برای یک شرور دو تابعیتی 
که یک رگش به خودشان می رسد، رگ کلفت 
کردند و خواســتند اعدام نشــود. »جمشــید 
شارمهد« سرکرده معدوم »گروهک تروریستی 
تندر«، همان کسی است که آلمان ها سنگش 
را به ســینه می زنند. آدمی که در یک عملیات 
تروریســتی 14 نفــر را شــهید و 3۰۰ نفر را 

مجروح کرده است.
۰9۱۸۰۰۰۴2۱9/ اینکه نوجوانان ما هنوز هم 

پای کار مبارزه با استکبار هستند و در روز 13 
آبان با مشــت های گره کرده شعارهای »مرگ 
بــر آمریکا«، »مــرگ بر انگلیــس« و »مرگ 
بر اســرئیل« سر می دهند، نشــان می دهد که 
حقیقت انقاب اسامی را درک کرده اند. ای 
دانش آموزان دوره های کوتاه مدتی  برای  کاش 
را در مدرسه بگذارند تا تاریخ پیش از انقاب 
و پــس از آن را به طور خاصــه و جمع وجور 

آموزش بدهند.
۰9۱7۰۰۰۴66۰/ ســام، از رئیس ستاد کل 

خواهش می کنیم فکری به حال حقوق نیروهای 
مسلح کنند.

ان شاءالله  ۰933۰۰۰۱۴۵۱/ دعا می کنیم که 

خــدا »شــیخ نعیم قاســم« را در پیشــرفت 
حزب الله لبنان کمک کند.

۰92۱۰۰۰۴273/ آمریکا می گوید پاسخ ایران 

ایجاد به هم ریختگی در انتخابات آمریکاست. 
یکی نیســت یقه این مزدوران تاریخ را بگیرد 
و بگویــد چطور وقتــی هزاران تن ســاح به 
صهیونیست ها کمک می کنید، سیرک انتخابات 
به هم نمی ریزد؛ ولی کســی از خاک خودش 
دفاع می کند، می شــود اختاف در انتخابات 

شما؟! نابودی تان نزدیک است ان شاءالله.
حضــرت  ولادت   /۰9۱۵۰۰۰2۴۱۵

زینــب)س(را به همــه، به ویژه پرســتاران و 
همسران جانباز تبریک عرض می کنم. امیدوارم 
نگاه به پرستاران در ســال های آتی بهبود پیدا 

کند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

پاسدار

آقا مهدی شما نمی ترسید؟

سه شــنبه اســت و ما به همراه گروه نمایندگی ولی فقیه و »ســردار 
فرجیان زاده« معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه و به نیابت از 
»حجت الاسام والمســلمین حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در 
سپاه، راهی مقدس ترین نقطه تهرا،ن یعنی شهر ری، شهر سیدالکریم 

شده ایم.
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پیش از این دعا توفیق شده است راهی منزل شهید شویم و دل شهیدی 
را به دســت آوریم که نخستین شهید مدافع حرم شهرستان ورامین و 
شهر ری است. کسی که دو سال افتخار خدمت در حرم سیدالکریم 

را در کارنامه دارد.
زرنگی انسان ها به این نیست که مشکل و گره ای به زندگی دیگران 
بیندازند و افتخار کنند و فخر بفروشــند؛ بلکه زرنگی انســان ها به 
این است که همیشــه یاد خدا را در دل داشته باشند و به فکر انتهای 
زندگی شــان باشــند و چه آخرت و انتهایی بهتر از شهادت؟ »هانیه 
مالمیر« همسر شهید حیدری درباره دعای شهید مهدی برای شهادت 
می گوید: »یک شب که مهدی برای نوکری به حرم سیدالکریم رفته 
بود باید تا ساعت دوازده شــب به منزل برمی گشت، اما مانده بود و 
ساعت دو نیمه شب به خانه رسید. وقتی آمد از او پرسیدم چرا انقدر 
دیر آمدی؟ گفت داشــتم برای آمدن آماده می شدم که گفتن امشب 
غبارروبی مزار سیدالکریم است. با اصرار و التماس قبول کردند که 
بمانم؛ همان لحظه ای که داشتم مزار سیدالکریم را غبارروبی می کردم 

شهادت را خواستم.«
خواســتن هایی که سر بزنگاه به سر آدم می زند، از دل تفکرات 
شــبانه روزی آدم ســر در می آورد. اینکه شــهید حیدری در زمان 

غبارروبی به فکر شــهادت اســت، از این روست که ساعت های 
زیادی از روزمره اش را پای تفکر شــهادت گذاشته است. همسر 
شــهید ادامه می دهد: » شــهید حیدری دوره هــای رزمی و دفاع 
شخصی را گذراند و دوره های آموزشی سپاه را هم به پایان رسانده 
بود. ایشــان با چند همکار خود در ایــن رابطه صحبت می  کند و 
از آنها می  پرســد آیا من هم می توانم به سوریه بروم؟ همکاران در 
جواب گفته بودند مشــکلی نیست، ولی فرماندهان ایشان، اجازه 
رفتن را صادر نمی کردند. فرمانده  آقا مهدی به ایشــان گفته بود ما 
در ایران به شما بیشــتر نیاز داریم. لذا از زمانی که ایشان تصمیم 
قطعی برای رفتن به سوریه گرفت تا وقت اعزام 8 ماه طول کشید. 
بعد از گرفتن اجازه پیش ما آمدند و چون می دانســتم که جنگ در 
سوریه مثل جنگ ایران و عراق نیست و جنگ داعش با مسلمانان 
جنگ ناجوانمردانه اســت و چیزی به عنوان خاکریز و دفاع وجود 
ندارد، اولین جمله  ای که به ایشان گفتم این بود که آقا مهدی شما 
نمی ترسید؟ شهید در جواب من گفت: »نه! نمی ترسم. ترس من 
از این است که در بستر بیماری و یا در تصادف اتفاقی برایم بیفتد. 
دوســت دارم که اگر لیاقت داشته باشم، با شهادت عمرم به پایان 

برسد.«
در خانه شــهید مهدی حیدری هستیم، اما فکر من جای دیگری 
است. با خودم می گویم کســی که با سیدالکریم گره می خورد مگر 
می شود عاقبت حسینی)ع( نداشته باشــد؟ مگر می شود شهادتش 

رنگی از کربا نداشته باشد؟ در همین فکرها هستم که همسر شهید 
می گوید: »همسرم در دفاع از حرم حضرت زینب)س(، در تاریخ 21 
دی ماه سال 1394 در سوریه و در جریان مبارزه با گروه های تروریستی 
و تکفیری به آرزوی دیرینه خود رسید و شهید شد، اما پیکرش خرداد 
1395، یعنی پنج ماه بعد از شهادتش به کشور بازگشت.« دلم روضه 

می شود، به یاد پیکری که سه روز زیر تیغ آفتاب ماند و دفن نشد.
»محمدمهدی« پســر شــهید حیدری اســت. به ده ســاله های 
بازیگوش نمی خورد؛ خیلی فهمیده  است. مهمان ها را به منزل دعوت 
می کند، پذیرایی می کند و خوش وبش می کند. کارهایی را که بزرگ 
یک خانواده انجام می دهد، مو به مو انجام می دهد. مادرش می گوید: 
»الحمدلله خیلی ازش راضی هستم، خیلی کمک حالم است. کاری 
نیست که محمدمهدی در آن به من کمک نکند. کمربند مشکی جودو 

 شبیه پدرش.«
ً
دارد و مهربان است؛ دقیقا

»سردار فرجیان زاده« که خودش برادر شهید است و جنگ دیده، از 
خاطراتش می گوید؛ از دلتنگی ها و از این پا و آن  پا کردنش برای گفتن 
خبر شهادت برادر به مادرشــان؛ اینکه مادرش گفته بود من می دانم 
که برادرت شهید شده و خوش به سعادتش؛ اینکه مادرش مرهم درد 

مادران شهید شده بود و آنها را تسکین می داد.
در آخر اینکه، قصه زندگی شهدا و ارتباط با آنان به اندازه اذان صبح 
تا طلوع آفتاب است؛ کوتاه ولی پرخاصیت. خوش به سعادت آنانی 

که این ساعت را بیدارند و می فهمند و درک می کنند. 

»سرلشکر حسین سلامی« فرمانده سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در کنگره ۱۵ هزار شهید استان 
فارس که در شــهر شیراز برگزار شــد،  با یادآوری 
اصابت موشــک های ایــران در »عملیات وعده 
صــادق 2« و تجاوز صهیونیســت ها بــه ایران 
گفت: »این بار هم دســت به خطا زدید و پاسخی 

غیر قابل تصور خواهید چشید.«

وی با یــادآوری حضور فرماندهان و مبارزان اســتان 
فارس در دفاع مقدس و تجربه جهاد خود در کنار آنها، 
از فرماندهانی همچون »سردار حاج جعفر اسدی«، 
»ســردار حاج نبی رودکی«، »ســردار غیب پرور«، 
»ســردار مجید خادمی« و »شهید مرتضی جاویدی« 
به مثابه کسانی یاد کرد که در دوران مقدس درخشیدند 

و راه جهاد و مبارزه را روشن کردند.
فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه شخصیت های این 
استان چشمه ســارند،  گفت: »شیراز را می توان بسیار 
ســتود. هر قومی جلوه ای از تاریخ و شــخصیت های 
تاریخ ساز آن سرزمین است و این شهر و مردمان آن از 

شخصیت های آن جدا نیست.«
وی افزود: »مردمان این ســرزمین تســلیم دشمن 
نمی شوند و درمقابل طاغوت سجده نمی کنند و دشمن 
هرچقدر مهیب و در هر مقیاســی بزرگ و هر چقدر 
پیشرفته و بزرگ باشــد وقتی با قلب های مستحکم و 
قدم های ثابت جوانان ایــن مرز و بوم برخورد می کند 

کوچک می شود.«

 B!از تاریخ عبرت نمی گیرید؟  
سرلشکر سامی با بیان اینکه دشمنان چنانچه در 
قرآن آمده اســت نمی توانند پشه ای خلق کنند، گفت: 
»تاریخ ایران اسامی گواه این حقیقت بزرگ است که 
آن کسانی که بر منطق وحی و با حکمت الهام یافته از 
قرآن در میدان های جنگ حاضر می شوند، قدرت های 
باطل را شکســت می دهند.« وی دفاع مقدس را یک 
حقیقت خواند و تأکید کرد: » یک ملت در اوج نابرابری 
ساح و تجهیزات با یک جهان قدرت به هم پیوسته از 
غرب تا شــرق عالم که با هم مجتمع شــده اند نه تنها 

نمی ترسند، بلکه ایمان آنها افزوده می شود.«
به گفته فرمانده کل سپاه، »این روحیه و این تصویر 
حقیقی ســیمای یــک ملت مجاهد و مقاوم اســت. 
جنگ به ما آموخت نباید از ســیمای ظاهری دشمنان 
ترسید. سرنوشت نبرد را قلب های مطمئن به پیروزی 

می رســانند نه تجهیزات؛ ســاح ها وقتی در دستان 
مؤمنان قرار می گیرند قدرت می یابند.«

وی با اشــاره به وقایع منطقــه و اوضاع غزه گفت: 
»امروز همه دنیای کفر بــرای اینکه بر قلب های یک 
ملت محاصره شده مسلط شوند با هم متحد شده اند؛ 
اما شــما می بینید چگونه فرزندان این سرزمین قرآن 

می خوانند و دشمن را حقیر می پندارند.«
سرلشکر سامی ادامه داد: »همه غرب با هم جمع 
شده اند تا اراده این مردم را بشکنند؛ آنها را می کشند و 
فرماندهان آنها را به شهادت می رسانند، اما اثری بر این 
مردم نمی گذارند؛ شرایط در لبنان نیز همین گونه است، 
اما صدای بمب ها نمی گذارد صهیونیست ها حقیقت 

را ببینند.«
فرمانده کل ســپاه اضافه کرد: »این نظام ها وقتی به 
مرحله فروپاشی می رسند بدون رعایت هیچ قاعده ای 
کــور عمــل می کنند، چون خــود را در مــرز ممات 

می ببینند.«
وی تأکید کرد: »ما به آنها هشــدار می دهیم که به 
تاریخ رجوع کنید؛ به تاریخ 45 ســال گذشته رجوع 
کنید.  عملیات های ما را در جنگ، آنگاه که همه شما 
بودید مرور کنید و رفتار ما را با دشمنان ببینید؛ شما در 
سال های پایانی دفاع مقدس وارد میدان شدید و ما شما 
را دیدیم. اکنون هم در محاصره های اقتصادی و فتنه ها 
می بینیم؛ شــما هیچ کاری نتوانستید بکنید جز اینکه 
قدرت تان کم شد و مسیر زوال را طی کردید هر آنچه 
را به دست آورده بودید، از دست دادید و هنرتان عبرت 

نگرفتن از تاریخ بود.«

سرلشــکر ســامی تصریح کرد: »وقتی رژیمی 

می خواهد از هم بپاشــد منفور می شــود؛ شما امروز 

این گونه هســتید. شــما امــروز با بحــران اقتصادی 

دســت و پنجه نرم می کنید. شما امروز قدرت حرکت 

در زمیــن را ندارید و به چند موشــک و هواپیما تکیه 

کرده اید. اینها نمی توانند مانع فروپاشــی شما شوند؛ 

شما یک درخت بی ریشه هستید و سرانجام فروخواهید 

افتاد.«

 Bزمان، همه چیز را ثابت خواهد کرد  
 فرمانده کل سپاه خطاب به سران رژیم صهیونیستی 

گفت: »آنچه که شما امروز فراهم می کنید یک بغض 

جاودان ایجاد می کند و بذر یک کینه عمیق را می کارد 

که کم کم به ساح و مبارزه و جهاد تبدیل می شود؛ شما 

کوچک هســتید و حتی جایی برای فرار ندارید؛ شما 

فکر می کنید می توانید با پرتاب چند موشــک داستان 

تسلط یک قدرت بزرگ به نام اسام را تغییر دهید.«

وی اظهار داشت: »قدرت و ملت ما را نشناخته اید؛ 

محاســبات تان غلط اســت و زمان همه چیز را ثابت 

خواهد کرد. شــما در وعــده صادق 2 دیدید ســپر 

موشکی تان چگونه عمل کرد. این بار هم به خطا دست 

زدید. پاســخ آن را خواهید چشید؛ پاسخی غیرقابل 

تصور.«

پاسخ غیرقابل تصور در انتظار صهیونیست ها
»سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران در کنگره 15 هزار شهید استان فارس اعلام کرد

دیدار با خانواده نخستین شهید مدافع حرم شهرستان ورامین، »شهید مهدی حیدری«

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

آموزش وپرورش  معــاون  نیک بیــن«  »عبدالعزیز 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه، پیرو تشکیل کانون های 
علمی در مراکز علمی نمایندگــی، درباره موضوع 
نام نویســی دانشــوران علاقه مند بــه عضویت در 
این کانون ها توضیحاتی ارائــه داد که در ادامه، این 
توضیحات به صورت پرسش و پاسخ ارائه می شود.

 BBBB تاکنــون چند کانون نمایندگــی و با چه  
عنوان هایی تشکیل شده است؟

در حال حاضر، شــش کانون علمــی نمایندگی 
شامل فلســفه و کام، قرآن و حدیث و جامعه شناسی 

اســامی ـ زیرمجموعه پژوهشگاه علوم اسامی امام 
صادق)ع(ـ کانون اخاق و تربیت، علوم سیاسی و فقه 
)زیرمجموعه دانشکده شهید محاتی( تشکیل شده 

است.

 BBBB علاقه منــدان چگونــه می تواننــد با این 
کانون ها ارتباط برقرار کنند؟

عاقه مندان )دانشوران نمایندگی( برای عضویت 
در کانون های علمی یادشده می توانند به »سامانه علیم« 

به نشانی زیر مراجعه کنند:
 https://alim.sep/#/auth/login

 BBBB آیــا عضویت در این کانون ها به شــرایط  
خاصی نیاز دارد؟

ازجمله الزامات عضویت در کانون های علمی سپاه، 
ورود به سامانه علیم، ثبت اطاعات عمومی و بارگذاری 
مدرک تحصیلی و مستندات شــغلی است. خوبی این 
سامانه این است که پس از ثبت اولیه اطاعات و بارگذاری 
مســتندات، کانون های علمی مرتبط برای عضویت، از 

سوی این سامانه به دانشوران پیشنهاد می شود.

 BBBB ،دانشــورانی که مدارک شان ناقص است 
باید چه اقدامی انجام دهند؟

دانشــورانی که پیشتر نســبت به ورود اطاعات و 
بارگذاری مدارک خود اقدام کرده اند؛ اما مدارک شان 
دارای نقص مدارک تحصیلی و شغلی غیرمرتبط، عدم 
بارگذاری مدرک اســت، در اسرع وقت نسبت به رفع 

نواقص اقدام کنند.

 BBBB مراکز علمی دیگر هم می توانند به تشکیل 
کانون علمی در این مجموعه اقدام کنند؟

ســایر مراکز علمی نمایندگی مانند گروه معارف 
دانشگاه جامع امام حسین)ع(، گروه معارف دانشگاه 
افسری امام حســین)ع(، گروه معارف دانشگاه علوم 
پزشــکی بقیه الله )عج( و...، حســب دستور نماینده 
محترم ولی فقیه در ســپاه، می تواننــد کانون علمی در 
یکی از حوزه های علوم اسامی تشکیل دهند و عناوین 
پیشنهادی کانون های خود را به این معاونت اعام کنند.

کانون های علمی نمایندگی احسان بهاری
خبرنگار
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

چرا به شما می گویند 
صادق  الوعد؟

ای آفتــاب دل های تاریــک، ای مهتاب 
روشــن ویرانه های جــان، در کوچه باغ 
دل، نســیم انتظار می وزد و دل، چشم به 
راه تو بی قرار می شود. کجایی که هر روز 
ما غروب جمعه اســت و تنهایی و غربت 
این روزها همچون سوز نخراشیده بادی 
اســت که بر غصه هر روزه ما می افزاید. 
مولاجــان! بیا که این دل حرف ها برای تو 
دارد، اما »گفته بودم چو بیایی غم دل با تو 
بگویم چه بگویم که غم از دل برود چون 

تو بیایی.«
این شــب های تاریک،  آقاجــان! در 
همچون شمعی در باد دل من می سوزد از 
این هجران، ای کاش که می رسیدی و این 
ظلمت شب به نور قدوم تو روشن  می شد. 
می دانم که می شناســی مرا، می دانم که 
می بینی مرا و دعایم می کنی! اما ای کاش 
می شــد برای یک لحظــه می دیدمت، 
می شــناختمت تــا عمــری را همچون 

عارفانه ترین نامه ها، عاشقانه می زیستم.
مولای مــن! در خــواب می بینم که 
می آیی و با لبخند مرهمی بر زخم های دلم 
می ریزی! ای کاش که این خواب، حقیقت 

می شد و در آغوش تو آرامش می یافتم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امیرالمؤمنین علی)ع( می فرمایند: »از نشانه های ارزش و شخصیت انسان آن است که نسبت به عمر از 
دست رفته، که در آن کوتاهی کرده است، ناراحت باشد و حتی اشک بریزد و نسبت به وطنش عاقه مند 

و غیور باشد.«
)بحارالانوار، ج 7، ص 26۴(

 وطن دوستی
   صادقانه    

هرچه ریشــه درخت پنهانی می خورد، اثر آن در شــاخ و برگ ظاهر می شود. اگر آب گوارایی یا غذای 
محبوب گیاه باشــد، میوه و ثمره بهتر خواهد بود، انســان اگر مال حال و پاکی در زندگی بیاورد، پس 
فرزندانی پاک و منزه و یکتاپرست خواهد داشت. به آنچه در زندگی تان می آورید، بیش از هر چیز دقت 

و وسواس داشته باشید.

رزق حلال
   صبحانه    

سخنرانی رهبر معظم انقاب چهار ویژگی 
دارد: ١ـ همیشــه حرف جدیــد دارد؛ ٢ـ 
کذب نــدارد؛ ٣ـ در صحنه بین الملل تأثیر 
دارد؛ 4ـ پیش بینی های ایشان قطعی است. 
برای پیش بینی قطعی مثالی می آورم: یکی 
از دوســتان ابوی تعریف می کرد، در دیدار 
با »سیدحسن نصرالله« در لبنان از او سؤال 
کردم، در خیابان های لبنان تبلیغاتی دیدم با 
عنوان »سید حسن، صادق الوعد«، چرا به 

شما صادق  الوعد می گویند؟
ایشان گفت، رهبر معظم انقاب، گاهی 
اوقات پیام هایی به من می دهد و من پیام های 
حضرت آقــا را در ســخنرانی های خودم 
بیان می کنــم و آن اتفاق می افتد، مردم فکر 

می کنند این حرف های من است.
یک مورد را حاج قاســم در سخنرانی 
خودش در جمع اســتادان بســیجی در قم 
گفت. حاج قاســم گفت، روز سی ام جنگ 
سی و سه روزه لبنان، پیامی را از سیدحسن 
نصرالله برای رهبر معظــم انقاب آوردم. 
موقع نماز خدمت حضرت آقا که رسیدم ، 
به رهبر معظم انقاب گفتم، رژیم صهیونی 
تونل های مخفی حزب الله را شناسایی کرده 
و ادامه مقاومت فوق العاده ســخت شده و 
امــکان ندارد. اگر اجازه بدهید به ســمت 
آتش بس برویم. حاج قاسم گفت، حضرت 
آقا پیام را که شــنید، برای نماز آماده شد و 
نماز را خواندیم، بعد از نماز حدود بیست 
دقیقه، تعقیبات نماز حضرت آقا طول کشید 
و من احساس کردم که رهبری نمی خواهند 
جوابی به من بدهند؛ ولی بلند شدند و سؤال 
کردند: »حاج قاسم هست؟« نزدیک رفتم و 
گفتند: »به سیدحسن نصرالله بگویید، فقط 
 در این 

ً
ســه روز دیگر مقاومت کنید و دقیقا
سه روز، آمریکایی ها التماس کردند. 

 حجت  الاسلام سیدسعید حسینی
امام جمعه کاشان

غم دل

   کتیبه    

 داستان  

فدایی

 عاطفه گوشــی را از مــن گرفت و از 
ملت عکس انداخت. همین 

ُ
بشقاب ا

که خواست عکس را برای پدرش ارسال کند، با 
هیجان و بریده بریده گفت: »مامان بابا پیام داده: 
جون...من...زندگیمو...برای...تــو  مریــم 
درست...  وعاطفه....می دم...نگران...نباش... 
می شــه...« ذوق کرد و عکــس را توی صفحه 
پیامک پدرش فرستاد و زیرش نوشت: »املت 
عاطفه پز! بابا جات خیلی خالیه ببینی دخترت 
چه آشپزی شــده!«بعد نگاهم کرد و وقتی دید 
عصبانیتی توی چهره ام نیست، دو تا گل فرستاد. 
زیرش نوشــت: »نگــران نباش عزیزم، شــام 
خوردیم« و لبخندی از ســر شیطنت زد و فرار 

کرد.
چند لقمه با بی میلی خوردم. سر شام به همه 
چیز فکر می کردم، غیر از مدرسه عاطفه. آنقدر 
از صبح با اکبر بحث کرده بودم، که همه چیز یادم 
رفته بود. از اینکه در این ساختمان نیمه کاره که نه 
آب و برق درستی داشت و نه گاز و تلفن، خسته 
شده بودم. اردیبهشت بود که صاحب خانه خبر 

داد باید خانه را خالی کنیم. اکبر با کلی التماس 
و قول و قرار راضی ام کرد که به خانه  نیمه کاره مان 
بیاییم. قول داد که وام می گیرد و تا پاییز تمامش 
می کند. از مســتأجری و کرایه و اسباب کشی 
خسته بود. هر دو خســته بودیم. هوا کم کم رو 
به ســردی می رفت. من هم خسته بودم. سه ماه 
بود که قول شــهریور را داده بودند تا وام را واریز 
کنند، اما خبری نبود. حتی نمی توانستم کسی را 
به این خانه مخروبه دعوت کنم. بالاخره زدم به 
ســیم آخر و شروع کردم به جمع کردن وسایل. 
اکبر که آمد از دیدن وسایل جا خورد. گفتم:»من 
دیگه نمی تونم اکبر! خسته شدم! می رم زیرزمین 
بابام، هر وقت وامتو دادن، خونه آماده شــد بیا 
دنبال ما...« اکبر مســتأصل شده بود. هر کاری 
می کــرد تا من را راضی کند، مرد مهربان و پدر 
خوبی بود، اما من مثل دیوانه ها داد و فریاد کردم، 
گریه سر دادم، غذا نخوردم و آخرش بی حوصله 
و بی قرار خوابم برد. غروب بود که اکبر صدایم 

کرد.
ـ مریم! من وام رو به اســم تو نوشتم، همین 
روزاس واریز بشه، هرچی تو بگی! وام رو بگیر، 
خواسی خونه کرایه کنیم، نخواسی همین جا رو 
می سازیم. پاشو من دیرم شده باید برم. از صبح 

تا حالا چیزی نخوردی...پاشو من خیالم راحت 
بشه، برم.

و بعد رفت. شرمنده و پشیمان بودم. بیچاره 
اکبر چه گناهی داشت. این همه تاش می کرد 

و من نمی دیدم.
عاطفه گوشی را به ســمتم گرفت و گفت: 
»مامان چرا بابا جواب پیاممو نداده؟« بی توجه 
گفتم: »بابا تو معدنه! اونجا خط نمی ده...صبح 

جواب می ده.«
صبح در گیرودار فرستادن عاطفه به مدرسه، 
پیامک واریزی وام آمد. از خودم و رفتار دیروزم 
خجالت زده بودم. شــماره اکبر را گرفتم تا هم 
خبر واریز وام را بشنود و هم عذرخواهی کرده 
باشــم. خاموش بود. عاطفه را راهی کردم، اما 
هوای شــهر، عادی نبود. ذوق و شوقی در اولین 
روز مدرسه دیده نمی شــد. انگار همه داغدار 
بودند. چرا همه  جا اســم معــدن روی زبان ها 
می چرخیــد؟ شــماره اکبر را گرفتــم. ده بار، 
صدبار، شماره سرکارگر را هم...باورم نمی شد.
حالا یک هفته ای می شود که پیام های عاطفه 
بی جواب می ماند و باورم نمی شــود اکبر همان 
چیــزی را که گفت، عمل کــرد. زندگی اش را 

داد...زندگی اش را برای من و عاطفه داد...  .

مرتضی درخشان
نویسنده

این مرز و بومِ آبرومندی که داریم

امنیت و حسّ خوشایندی که داریم

مدیون میدان داری یک عده مَردیم

آرامش و امّید و لبخندی که داریم 

خورشیدهایی که به آن گرم است حتی

پشتِ همین کوه دماوندی که داریم 

پای تمام آرمان ها ایستادند 

مردانِ سخت کوه مانندی که داریم 

سینه سپر کردند، در امن و امان است

ایران...همین سرو تنومندی که داریم 

کارِ ابَر قدرت به حیرانی رسیده 

از این همه علم و توانمندی که داریم

ناوِ هواپیمابر و پهپاد و موشک

جانم به این دست هنرمندی که داریم

لتُ علیَ الله« است و هستیم
ّ
رمزش »توک

ممنون از الطاف خداوندی که داریم

وقتِ اذان صبح، دشمن سنگی انداخت

غافل شد از تسبیح و سربندی که داریم

دیدیم با چشمان دل مکر خدا را

از جنس ایمان است؛ ترفندی که داریم

شد بی در و پیکر همه پرتابه هایش

حیدر مدار است این پدافندی که داریم

مرضیه عاطفی

برای شهدای غیور مرزدار

با قدم هایت سکوت دشت را در هم بریز

ردّپای توست مرز سرزمین مادری

با نگاه بی کرانت دشت را تسخیر کن

تا نیفتد سرزمین تو به دست دیگری

از افق سر می زند هر صبح مهر خاوران

سایه تو پرچم در اهتزاز میهن است

در هجوم بادهای دربه در محکم بایست

مثل کوهی که سراسر پیکرش از آهن است

هر نسیمی  که گذر کرده است روزی از برت

دشت ها را سر به سر با بوی تو آکنده است

زندگی جاری است در چشم تو چون زاینده رود

زندگی در هر نگاه بیقرارت زنده است

بر لبت آوازهای بومی ات گل کرده است

خاطرات کهنه تو عشق را در بر گرفت

روی خاک سرزمینت می نویسی نامه را

نامه ای که سطرهایش عشق را از سر گرفت

مثل سربازی که جان بر کف لب مرز آمده است

دوستت دارم، به شوقت در خطر افتاده ام

بعد تو دسته گـلی بر روی سـیـم خاردار

پرپرم کرده است و از تو بی خبر افتاده ام

علی اصغرشیری

از جنس ایمان

   تلخند    
وقتی پا از گلیم درازتر می شود! کارتونیست: کمال اشرف/ یمنی

دسته گلی پرپر

عزیزه هاشمی
کارشناس روانشناسی 

با شروع فصل پاییز و زمستان، بهتر است برای صبحانه، وعده ای مقوی 
و گرم در برنامه  غذایی خانواده به ویژه کودکان گنجانده شود.

»شیره و ارده« انرژی زا بوده و برای فصل زمستان که بدن به انرژی 
بیشتری برای گرم کردن خود احتیاج دارد، بهترین غذا به شمار می آیند. 
ارده و شــیره از لخته شــدن خون در بدن جلوگیری می کنند و سطح 
کلسترول خون را کاهش داده و با جریان بخشیدن به خون و جلوگیری 
از لخته شدن آن، فشارخون و ضربان قلب را تنظیم می کنند. همچنین، 
برای ســامتی و بهبود عملکرد بدن مفیدند و به تنهایی بخش مهمی 
از نیازهای بدن را برطرف می کنند. ارده و شــیره برای نرم کردن سینه 
مفید است، مسهل است و یبوست را رفع می کند. تسکین دهنده درد 
است و به ترمیم زخم کمک می کند. ارده و شیره به درمان اختالات 
کبد و کلیه نیز کمک می کند. مانند یک ضدآفتاب طبیعی از پوست در 
برابر نور خورشید محافظت می کند. ترکیب شیره انگور و ارده کنجد 
به ورزشکاران توصیه می شــود؛ چراکه افزون بر مقوی بودن، باعث 

افزایش حجم عضات می شود.
مصرف شیره انگور برای پیشگیری از سرطان مفید است. شیره با 
ارده پاکت خون را افزایش می دهد و برای افرادی کـــه پاکت خون 
پایینی دارند، مفید اســـت. با توجه به نکات گفته شده و مزایای این 
غذای لذیذ باید توجه داشت که در صورت مبتا به دیابت و همچنین 
کم تحرکی، ارده و شیره را باید با احتیاط مصرف کرد، چرا که به چاقی 

و افزایش قند خون منجر خواهد شد.

    سلامت    

زمستان! انرژی 

 ما در زندگی خود درگیر روابط متعدد و متفاوتی هســتیم و در هر یک از این 
 طبیعی اســت. خواهر و برادرها هم 

ً
روابط بروز اختاف نظر و تعارض کاما

که از یک ژن هســتند و در یک محیط بزرگ شده اند، با یکدیگر دچار چالش 
می شوند، چه برسد به انسان هایی که سر راه هم قرار می گیرند و هیچ شناختی 
از اخاق و عادت های فردی و اجتماعی هم ندارند. در اغلب روابط، زمانی که 
اختافی به وجود می آید، می توانید مدتی کوتاه رابطه را مسکوت بگذارید به 
این معنا که با فاصله گرفتن از یکدیگر و زمان دادن به رابطه، اجازه دهید خشم 
ناشــی از اختاف فروکش کند و سپس با گفت وگویی آرام و  منطقی مشکل را 
حل کنید. با این راهکار رابطه ترمیم شده و مشکات و اختافات به فراموشی 
سپرده می شود، اما در رابطه حاصل از ازدواج و در واقع در یک رابطه عاشقانه 
 طرفین به یکدیگر وابستگی شدیدی 

ً
شرایط متفاوت است.  در روابط دیگر اکثرا

ندارند، اما در روابط زن و شوهری دلبستگی و وابستگی شدیدی بین دو طرف 
وجود دارد، که لازمه یک رابطه عاشــقانه طولانی مدت است. بنابراین حرف 
نزدن از مشــکات تداوم زندگی مشــترک را به خطر می اندازد.  برای نمونه، 
زوجی که بر ســر تربیــت فرزند با یکدیگر اختاف نظــر دارند، زمانی که به 
اختاف برمی خورند، هر دو یا یکی از زوجین سکوت کرده و به نوعی از مشکل 
فرار می کنند. در واقع، این ســکوت به معنای پذیرش نیست؛ بلکه اعتراضی 
بی صداســت که در آن هر طرف فقط به خود حق داده و دیگری را ســرزنش 
می کنــد. ادامه این روند روز به روز باعث فاصله گرفتن و دور شــدن بیشــتر 
زوجین از یکدیگر می شود. بنابراین، برای جلوگیری از این فاصله گرفتن ها باید 

بیاموزیم درست با یکدیگر گفت وگو کنیم و از گفت وگو کردن نهراسیم.

 راه نرفته  

از گفت وگو فرار نکن
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

به یاد جان باختگان معدن طبس چهل روز پس از حادثه تلخ استان خراسان جنوبی 


